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Conform OMFP nr. 2.844/2016
si OMF 58/ 14.01.2021
Formuiar valabil din: 08.02.2021

Raportare contabila anuala *

Suma de control Tip

0 formular I R
Data raportarii Anul
31.12.2020 2020

Date de identificare »
* Campuri obligatodi

* Entitatea
C.N.A.I.R. S.A.

* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J40/552/15.01.2004

* Cod Unic de Inregistrare

16054368

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si

eficientiz.activit.ec.

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate

8413~--Reglem.si
eficientiz.activit.ec.

* Forma de proprietate
14--Companii si societati nationale

Strada Numar

BD. DINICU GOLESCU 38

Raportare contabila

anuala

Formularul 5104¢

Situatie financiara anuald
Formularul $1041

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit
legii

Bloc Scara Apartament

Telefon e-mail

0212643243 bilant@andnet.ro

* Judet Sector
Municipiul Bucuresti Sector 1

*  ocalitatea
Bucuresti

Bifati dacd este cazul
Mari contribuabili care
depun bilantul la Bucuresti

D Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Semnaturi »
* Campuri obligatori

Semnatura electronica poate fi aplicata

Administrator
* Nume si prenume

ING. MARIANA
IONITA

Intocmit
* Nume si prenume

EC. MASALA IONUT

doar in urma finalizarii cu succes a actiunii
de validare a formularului

Semnatura * Calitatea
Semnatura electronica 11--Director economic
/,;{.\3‘ Nr.de inregistrare in organismul profesional

Q‘O

20y Cod de identificare fiscalas"" 3

§9 : T

te

Y,

| A

*) Raportari contabile anuale la
Reglementérile contabile conforme cu IFRS, “aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, prevazute la pct. 1.1 din Anexa 3 la Ordinul
ministrului finantelor nr. 58/ 2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile.
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. 6.607.265

Indicatori
Gampurl cu vajori calculgte

Capitaluri - total

1.891.543.081
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™ 51041_A1.0.1

Conform OMFP nr. 2.844/2016
st OMF 58/ 14.01.2021
Formutar valabil din: §9.02.2021

Situatie financiara anuala *

(SJuma de control ;Efmular IS
Data raportarii Anut
™ 2020

Date de identificare » * Entitatea
* Carmpurt obligatorii C.N.A.I.R. S.A.

* Cod Unic de Inregistrare

16054368

* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J40/552/15.01.2004

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si

eficientiz.activit.ec.

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate

8413--Reglem.si
eficientiz.activit.ec.

* Forma de proprietate
14--Companii si sccietati nationale

Strada Numar

LTS BD. DINICU GOLESCU 38

Raportare contabila

anuald
Formularul $1040

Situatie financiara

anuala
Formutarul 51041

Situatiile financiare anuaie
au fost aprobate potrivit
legii

Bloc Scara Apartament

Telefon e-mail

0212643243 pbilant@andnet.ro

* Judet Sector

Municipiul Bucuresti Sector 1

* | ocalitatea
Bucuresti

Bifati dacd este cazul
Mari contribuabili care
depun bilantul la Bucuresti

D Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Administrator Intocmit
* Nume si prenume

EC. MASALA IONUT

Semnaturi »

- .
o . Nume si prenume
* Campuri obligatori]

ING. MARIANA

Auditor

Nume si prenume/ Denumire

Nr. inregistrare in Registrul ASPAAS

. - IONITA

Semnatura electronica poate fi aplicata

doar in urma finalizarii cu succes a actiunii

de validare a formularului

Semnatura * Calitatea
Semnatura electroni : .
emnatura electionica _ 11--Director economic
K N Nr.de inregistrare in organismul profesional

A Fard AN

~ny

God de identiicare fiscata " /

% et
}Semnatura

s

v;-m3§n ' e
*) Situatii financiare anuale indivi Qu"é’l’gla 31 decembtie 2020 intocmite de catre entitatile carora le sunt

incidente Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor, nr.
58/ 2021, cu modificarile si completarile ulterioare, si care depun situatii financiare anuale la 31
decembrie potrivit Ordinului ministrului finantelor nr. 58/2021 privind aspecte legate de intocmirea si

depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anual

Cod de identificare fiscala

e ale operatorilor economici la

unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile(cu
exceptia entitatilor care aplica Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul nr.
0.844/2016 - si care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic).

ATENTIE: In vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2020 in format
hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat,

fisierul cu extensia zip va contine si prima pagina din situatiile financiare

anuale listatd cu ajutorul

programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata aceasta fiind scanata, alb-

negru, lizibil. R .y
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COD 10. SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $1 CAPITALURILOR PROPRII la data de 31.12.2020 (lei)
se vor avea in vedere réndurile si corelatiile din coloana Nr. rand $i nu cele cuprinse in coloana CodRd

codRd Denumirea elementului - Sold an curent la:
01.01.2020 31.12.2020
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
o1 1. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 01 193.093
2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
02 active similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 02 65.492.110.824 63.707.891.574
2805 - 2808 - 2905 - 2906 - 2908)
o~ 03 3. Fond comercial (ct. 2071) 03
04 4. Avansuri (ct. 4094 - 4904) 04
05 5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct. 206 - 2806 - 2907)
06 TOTAL (rd. 01 la 05) 06 65.492.303.917 63.707.891.574
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
07 ;é;rz;enunslconstructu(ct. 211 +212-2811-2812 - 2911 - 07 230.846.202 216.967.690
08 2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 258.143.248 245.004.008
09 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2814)| 08 3.188.293 3.362.483
4. Investitii imobiliare (ct. 215 + 251* - 2815 - 285* - 2915 -
10 N 10
g 295%)
11 5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 11 1.276.563.573 1.269.714.003
12 6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235 - 2935) 12
13 7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor 13
minerale (ct. 216 - 2816 - 2916)
14 8. Plante productive (ct. 218 - 2818 - 2918) 14
15 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 15 520.939.382 707.823.563
16 TOTAL (rd. 07 la 15) 16 2.289.680.698 2.442.871.747
17 Il. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE 17
(ct. 241 + 227 - 284 - 294)
303 iV. DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE IN 18
LEASING (ct. 251* - 285" - 2957
V. IMOBILIZARI FINANCIARE
18 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 19
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A B 1 2
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 -
19 20
2964)
20 3. Actiunile detinute la entitafile asociate si la entitétile 1
controlate in comun (ct. 262 + 263 - 2962)
21 4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor 55
controlate in comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
22 5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 23 828.461 828.461
23 6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* o4
- 2966* - 2968%) 11.819.288 11.966.972
24 TOTAL (rd. 19 la 24) 25 12.647.749 12.795.433
25 | ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 06 + 16 + 17 + 18 + 25) 26 67.794.632.364 66.163.558.754
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile
26 (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 +| 27 165.327.280 126.758.800
358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
27 2. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii (ct. 311) 28
3. Productia in curs de executie
28 (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 29 11.349.103.57¢6 13.137.095.984
4. Produse finite si marfuri
(ct. 326 + 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
29 361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3045 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - | 0 1.305.663 1.638.799
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
30 5. Avansuri {ct. 4091 - 4901) 31 54.691.449 214.515.876
31 TOTAL (rd. 27 la 31) 32 11.570.427.968 13.480.009.459
Il. CREANTE
Pl
1. Creante comerciale (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679" -
32 | 2966*-2068% + 411 + 413 + 418 + 4642 - 491 - 494) 3 403.691.758 408.130.337
33 2. Avansuri platite (ct. 4092 - 4902) 34 314.640 310.169
34 3. Sume de incasat de la entitafile din grup (ct. 451** - 495%) 35
35 4. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile 36
controlate in comun (ct. 453** - 495%)
36 5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate a7
(ct. 4652)
6. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 436** + 437* + 4382
37 + 441** + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446™" + 447" + 38 1.379.608.288 1.479.981.858
4482 + 4582 + 461 + 4662 + 473** + 4762 - 496 + 5187)
38 7. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 39
8. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul
301 R . 40
exercitiului financiar (ct. 463)
39 TOTAL (rd. 33 la 40) 41 1.783.614.686 1.888.422.364
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40 lll. INVESTITI PE TERMEN SCURT 42
{ct. 505 + 506 + 507 + 508" - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
41 IV. CASA S CONTURI LA BANCI 43
(ct. 508* + 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 611.208.245 577.899.033
42 | ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (rd. 32 + 41 + 42 + 43) 44 13.965.250.899 15.946.330.856
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. . i
R S(ct. 471 +474) (rd.46+47) . din | . 2.451.982 3.007.226
Sume de reluat intr-o perioada de pana . *+
44 B P pand la un an (ct. 471 46 2.451.982 3.007.226
ct.474%)
45 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 47
471 + ct1.474%)
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
46 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 48
(ct. 161 + 1681 - 169)
; 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624
47 +1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 49 94.125.2786 94.457.666
48 3. Avansuri Incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50 11.349.558 4.278.409
49 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408 + 4641) 51 583.447.181 623.709.506
50 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
52 6. Sume datorate entitatilor din grup 53
(ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%)
53 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 54
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
8. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate
54 55
(ct. 4651)
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%™ + 436*** + 437" +
55 4381 + 4417 + 4423 + 4428"™ + 444" + 446" + 447 + | OB 841.637.546 813.871.205
4481 + 455 + 456™** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** +
4761 + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
56 TOTAL (rd. 48 la 56) 57 1.530.559.561 1.536.416.786
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 44 + 46 - 57 - 74 - 77 - 80) 58 1.738.793.219 1.426.956.053
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
(rd. 26 + 47 + 58) 59 69.533.425.583 67.590.514.807
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
59 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile; 60
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624
60 | {1625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 61 356.267.654 269.765.801
61 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 62
62 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408 + 4641) 63
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63 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 64
65 6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+
*kk 65
451**%)
66 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 66
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**)
67 8. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 67
(ct. 4651)
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 +
2695 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" +
68 436 + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444 + 68 65.693.985.072 63.878.088.308
446 + 447" + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 + 4661 +
4761 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 +
5197)
69 TOTAL (rd. 60 la 68) 69 66.052.252.726 64.147.854.109
H.PROVIZIOANE
70 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 15617) 70 97.414.536 109.466.533
71 2. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 71 1.484.349.766 1.441.651.084
72 TOTAL (rd. 70 + 71) 72 1.581.764.302 1.551.117.617
VENITURI IN AVANS
73 lérSeL.:bventu pentru investitii (ct. 475) - total (rd. 74 + 75}, din 73 10.381.642. 634 12 .642.643.302
74 Sume de reluat intr-o perioads de pana la un an (ct. 475%) 74 10.381.642.634 12.642.643.302
75 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 475%) | 75
76 2: Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 77 + 78), 76 316.707.467 343.321.941
din care:
77 Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (ct. 472%) 77 316.707.467 343.321.941
78 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) | 78
79 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de 79
la clienti (ct. 478) - total ( rd. 80 + 81) , din care:
80 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 80
81 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) | 81
82 TOTAL (rd. 73 + 76 + 79) 82 10.698.350.101 12.985.965.243
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
83 1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 83 18.416.750 18.416.750
84 2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 84
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85 3. Capital subscris reprezentand datorii financiare? (ct. 1027) | 85
302 4. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 86
5. Ajustari ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct. SOLD
86 87
1028) C
D
. . .. SOLD
88 6. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) c 89
89 SOLD 90
D
90 TOTAL (rd. 83 + 84 +85 +86 + 87 -88+89- 90) 91 18.416.750 18.416.750
91 Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 92
L. 92 lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 93 128.784.030 117.007.334
IV. REZERVE
93 1. Rezerve legale (ct. 1061) 94 3.683.350 3.683.350
94 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 95
95 3. Aite rezerve (ct. 1068) 96 2.541.483.843 2.553.707.368
96 TOTAL (rd. 94 la 96) g7 2.545.167.193 2.557.390.718
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor SOLD
97 financiare anuale individuale intr-o moneda de c 98
prezentare diferitd de moneda functionala (ct. 1072)
98 SOLD a9
D
Py g9 Actiuni proprii (ct. 109) 100
100 Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) | 101
101 Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) | 102
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
102 REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN SOLD 103
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A 1AS 29 c
{ct. 117)
103 SOLD 104 817.406.469 807.878.986
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN SOLD
104 ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c 105
(ct. 118)
105 SoLb 106
D
Vil. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL SOLD
06 | pERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121) c |'%7 24.447.051 6.607.265
107 SoLD 108 0
D
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108 Repartizarea profitului (ct. 129) 109

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
109 (rd.91 +92 +93 +97 +98-99 - 100 + 101 - 102 + 103-104 | 110 1.899.408.555 1.891.543.081
+ 105 - 106 + 107 - 108 - 109)

110 Patrimoniul privat {(ct. 1023)3 1M
111 Patrimoniui public (ct. 1026) 112
112 CAPITALURI - TOTAL (rd. 110 + 111 + 112) 113 1.899.408.555 1.891.543.081

Suma de control Formular 10:

,/A$emnaturi > Administrator Intocmit

Nume si prenume Nume si prenume
ING. MARIANA IONITA EC. MASALA IONUT
Semnatura / Calitatea

11--Director ecgmomic

Nr.de inregistrare in organisrﬁul profesionai

Semnatura

5

* Conturi de repartizat dupa natura elementeloﬁk ecg
** Solduri debitoare ale conturilor respective.
*** Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) La acest rand nu se cuprind drepturile de utilizare care se incadreaza in definitia unei investitii imobiliare si care vor fi prezentate la rd.
10.

2) In acest cont se evidentiaza actiunile care, din punct de vedere al IAS 32, reprezinta datorii financiare.

3) Se va completa de catre entltatlle cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat
pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea mventarulw centralizat al bunurilor imobile
proprietate privaté a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modlfrcanle si completarile ulterioare.

SIKEC JH |
Le. ﬁi}g 21 AL A TAR TN Jo R W,{,g/f/ | GEBH 144

o
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COD 20. SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR la data de 31.12.2020 (lei)
se vor avea in vedere randurile $i corelatiile din coloana Nr. rand si nu cele cuprinse in coloana CodRd

Nr.

codRd Denumirea indicatorilor rand Perioada de raportare
01.01.2019 - 31.12.2019 01.01.2020 - 31.12.2020
A B 1 2
01 | Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05) 01 1.523.984.797 1.528.675.703
Productia vanduta
02 {ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 - ct. 6815%) 02 1.523.984.797 1.534.077.847
03 Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707 - ct. 6815%) 03
04 Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 5.402.144
05 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
05
(ct. 7411)
Venituri aferente costului preductiei in curs de
06 executie(ct, 711 + 712 + 713) sOLDb C 06 10.678.794 8.567.428
07 SOLD D 07 0
08 Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare 08 18.416.806 5.162.652
(rd. 09 + 10)
09 Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 18.416.806 5.162.652
(ct. 721 + 722)
10 |Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10
11 Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 11
detinute in vederea vanzarii (ct. 753)
12 | Venituri din reevaluarea imobiliz&rilor (ct. 755) 12
13 | Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 13
14 | Venituri din active biologice si produse agricole (ct. 757) 14
Venituri din subventii de exploatare
15 | (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 15 1.037.457.727 782.285.842
16 | Alte venituri din exploatare (ct. 758 + 751), din care 16 2.900.517.032 3.324.495.369
17 - venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 17 1.423.601.451 1.416.021.109
301 - castiguri din cumpdrari in conditii avantajoase (ct. 7587) 18
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
'8 |(rd. 01+ 06-07+ 08+ 11+ 12+ 13+ 14 + 15 + 16) 12 3.491.055.156 5.649.186.994
19 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 20 362.253 . 656 332 .582.150
(ct. 601 + 602)
20 | Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 21 8.063.548 6.524.508
21 | b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 22 17.475.000 22.396.325
22 | c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 23
23 | Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24
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24 | Cheltuieli cu personalul {rd. 26+ 27), din care: 25 572.228.992 577.524.758
25 a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 26 553.668.098 558.890.814
2 glg)heltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct. 645 + o7 18.560.894 18.633.944
27 | a) Ajustari de valoare privind imobilizarile (rd. 29 + 30 - 31) 28 1.487.273.772 1.477.786.977
28 Zé?g] Z’;ﬁig ILngé:?Tézségis;iijtéts,tésglfggemm depreciere (ct 29 1.487.273.808 1.477.787.013
303 a..2.) Cheltuiel? cu amortiz?rea agtivelor aferente drepturilor de 30
utilizare a activelor luate in leasing (ct. 685)

29 a.3) Venituri (ct. 7813 + 7816 + din ct. 7818) 31 36 36
30 | b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 33 - 34) 32 -1.053.240.759 1.034.097
31 b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814 + din ct. 6818) 33 29.267.312 24.589.207
32 b.2) Venituri (ct. 754 + 7814 + din ct. 7818) 34 1.082.508.071 23.555.110
33 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 36 la 44) 35 2.881.880.300 3.262.259.451
34 1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + 36 1.236.959.013 1.069.260.423

614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
35 cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza | 37 11.552.683 11.714.095
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586)

36 3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 38
37 4. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile 39
destinate cedarii) definute in vederea vanzarii (ct. 653)
38 5. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor (ct. 655) 40
39 6. Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 41
40 7. Cheltuieli privind activele biologice {ct. 657) 42
41 8. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 43
(ct. 8587)
42 9. Alte cheltuieli {ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6585 a4 1.633.338. 604 5 181.284.933
+6588)
43 | Ajustéari privind provizioanele (rd. 46 - 47) 45 1.159.423.046 -35.090.506
44 - Cheltuieli (ct. 6812) 46 1.307.659.837 1.355.345.777
45 - Venituri (ct. 7812) 47 148.236.791 1.390.436.283
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
46 (rd. 20 |a 23 - 24 + 25 + 28 + 32 + 35 + 45) 48 5.435.357.555 5.645.017.760
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
47 |- Profit (rd. 19 - 48) 49 55.697.601 4.169.234
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48 |- Pierdere (rd. 48 - 19) 50 0 0
49 | Venituri din actiuni detinute 1a filiale (ct. 761 1) 51
50 | Venituri din actiuni detinute la entitati asociate ( ct. 7612) 52
Venituri din actiuni detinute la entitati asociate i entitati controlate in
51 comun (ct. 7613) 53 2.432.997
Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare
52 54
(ct. 762)
53 | Venituri din operafiuni cu instrumente derivate (ct. 763) 55
54 | Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 56 10.292.339 10.215.343
55 | Venituri din dobanzi (ct. 766) 57 1.205.604 1.949.457
.56 - din care, veniturile obtinute de la entitatile din grup 58
' 57 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 59
(ct. 7418)
58 | Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ct. 7617) 60
59 | Alte venituri financiare (ct. 7615 + 764 + 767 + 768) 61 71.791.099 27.063.218
VENITURI FINANCIARE —~ TOTAL
80 | (rd.51+52 + 53 + 54 + 55 + 56 + 57 + 59 + 60 + 61) 62 83.289.042 41.661.015
61 Ajustari de valoare privind imobiliz&rile financiare si investitiile 63
financiare detinute ca active circulante (rd. 64 - 65)
62 - Cheltuieli (ct. 686) 64
63 - Venituri (ct. 786) 65
Cheltuieli privind operatiunile cu titluri si alte instrumente financiare
64 66
(ct. 661)
65 | Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct. 662) 67
66 | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 68 19.575.113 17.119.568
67 - din care, cheltuielile in relatia cu entitatile din grup 69
304 Cheltuieli privind dobanzile aferente contractelor de leasing 70
{ct. 6685)
Alte cheltuieli financiare
56 | (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 6681 + 6682 + 6688) & 61.230.775 19.918.668
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
69 (rd. 63 + 66 + 67 + 68 + 70 + 71) 72 80.805.888 37.038.236
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
70 |- Profit (rd. 62 - 72) 73 2.483.154 4.622.779
71 |- Pierdere (rd. 72 - 62) 74 0 0
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72 VENITURI TOTALE (rd. 19 + 62) 75 5.574.344.198 5.690.848.009

73 CHELTUIELI TOTALE (rd. 48 + 72) 76 5.516.163.443 5.682.055.996

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

74 |- Profit {rd. 75 - 76) 77 58.180.755 8.792.013
75 |- Pierdere (rd. 76 - 75) 78 0 0
76 | Impozitul pe profit curent (ct. 691) 79 33.733.704 2.184.748
77 |impozitul pe profit amanat (ct. 692) 80
78 | Venituri din impozitul pe profit amanat (ct. 792) 81
/J 305 Cheltuieli cu impozitul pe profit, determinate de incertitudinile iegate a2
de tratamente fiscale (ct. 693)
302 | Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 83
79 | Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 84
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE] DE
RAPORTARE:
80 - Profit (rd. 77 -79-80 + 81 - 82 -83 - 84) 85 24.447.051 6.607.265
- Pierdere
81 (rd. 78 + 79 + 80 - 81 + 82 + 83 + 84) 86 0 0
+83+84-81-77)
Suma de control Formular 20:
. Administrator Intocmit
Semnaturl > Nume si prenume Nume si prenume
ING. MARIANA IONITA EC. MASALA IONUT
7 i
— Semnatura ,&S“KW k@t}‘f 7 f,?’f Calitatea . .
, J A OARS j,v’.—' 11--Director economic
7S § wE / -
{fj I 74 Nr.de inregistrare in orgar}iéﬂmuly,.brofesional
i oAl .
{ﬁi\.« Semnatura
4
%,

)

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 26 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
~Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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COD 30. DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2020 (lei)

se voravea in vedere réndurile si corelatiile din coloana Nr. rand $i nu cele cuprinse in coloana CodRd

Nr.

>/

codRd | |. Date privind rezultatul inregistrat rand Nr.unitati Sume
A B 1 2
01 | Unitati care au inregistrat profit 01 1 6.607.265
02 | Unitéti care au inregistrat pierdere 02 0 0
03 | Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 0 0
il. Date privind platile restante g | Total (col.2 + 3) Din care:
Pentru activitatea Pentru activitatea
curenta de investitii
A B 1 2 3
04 | Plati restante — total (rd.05 + 09 +15 la 17 + 19), din care: 04
)5 Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 05
06 - peste 30 de zile 06
07 - peste 90 de zile 07
08 -peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetui asigurarilor sociale — total (rd.10 la
09 : ) 09
14), din care:
10 - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati i alte persoane asimilate
11 - contributii pentru fondul asigurérilor sociale de sanatate 11
12 - contributia pentru pensia suplimentars 12
- 13 - contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
14 - alte datorii sociale 14 -
15 Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
16 Obligatii restante fata de alti creditori 16
17 Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit la bugetul de 17
stat, din care:
301 - contributia asiguratorie pentru munca 18
18 Impozite si taxe neplétite la termenul stabilit la bugetele locale 19
il. Numér mediu de salariati - 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
« . - 20
19 |Numar mediu de salariati 6.668 6.507
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
20 respectiv la data de 31 decembrie 21 6.873 6.916
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mai sustenabile

A B 1
V. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, subventii Nr. s
incasate si creante restante rand ume
A B 1
21 Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din 2
domeniul public, primite in concesiune, din care:
22 - redevente pentru bunurile din domeniut public 3
platite la bugetul de stat
23 | Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24
24 | Redeventd petroliera plétits la bugetul de stat 25
25 | Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri” 26
26 | Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care; 27
27 - impozitul datorat la bugetul de stat 28
P
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele
28 A : - 29
membre ale Uniunii Europene, din care:
29 - impozitul datorat fa bugetul de stat 30
30 |Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31
31 - subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor | 32
32 - subventii aferente veniturilor, din care: 33
33 - subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca*) 34
316 - subventii pentru energie din surse regenerabile 35
317 - subventii pentru combustibili fosili 36
—
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in
34 contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: 37 816.577.751
35 s-tactreante restante de la entita{i din sectorul majoritar sau integral de g 1.503.300
36 - creante restante de la entitati din sectorul privat 39 815.074.451
V. Tichete acordate salariatilor s Sume
A B 1
37 |Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 45.884.132
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari,
302 41
altii decat salariatii
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare — dezvoltare*) | N 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
38 | Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 42
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii entitatii
318 | asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii sau a unor produse 43
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39 |- dupa surse de finantare (rd. 45 + 46), din care 44 0 0
40 - din fonduri publice 45
41 - din fonduri private 46
42 |- dupa natura cheltuielilor (rd. 48 + 49) 47 0 0
43 - cheltuieli curente 48
44 - cheltuieli de capital 49
VII. Cheltuieli de inovare ***) - 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
45 | Cheltuieli de inovare 50
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii entitatii
~~319 | asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii sau a unor produse | 51
mai sustenabile
VIHL. Alte informatii s 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
46 | Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale (ct. 4094), din care: 52
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
303 . ' 53
necorporale (din ct. 4094)
304 - avasuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari 54
necorporale (din ct. 4094)
47 Avansuri acordate pentru imobiliz&ri corporale (ct. 4093), din care: 55 520.939.382 707.823.563
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
305 ; ’ 56
corporale (din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobiliz&ri
306 . ’ 57
corporale(din ct. 4093)
48 |Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 59 + 65), din care: 58 12.647.749 12.795.433
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de participare, alte titluri
49 |imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 60 + 61 + 62 + 64), 59 828.461 828.461
din care:
50 - actiuni necotate emise de rezidenti 60
51 - parti sociale emise de rezidenti 61 828.461 828.461
52 - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care 62
307 - detineri de cel putin 10% 63
53 - obligatiuni emise de nerezidenti 64
54 | Creante imobilizate, in sume brute (rd. 66 + 67), din care: 65 11.819.288 11.966.972
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
% face in functie de cursul unei valute (din ct. 267) 66 11.819.288 11.966.972
56 - creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de natura
stocuritor si pentru prestari de servicii acordate furnizorilor si alte conturi

57| asimilate, in sume brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418 + 4642), din | © 508.999.403 673.302.612
care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparéri de bunuri de natura stocurilor si pentru
58 prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din 1.757.521 1.790.654
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418 + din
ct.4642)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdarari de bunuri de natura stocurilor si pentru
308 prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi| 70
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4091 +
din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418 + din ct.4642)
59 Creante neincasate la termenul stabilit 71
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
60 | Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 72 195.105 205.866
. Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (din
671 |ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 | 73 836.140.198 924.636.268
+ 4482), (rd.74 la 78), din care:
- creante in legétura cu bugetul asigurérilor sociale
62 (ct. 431 + 437 + 4382) 74 7.629.081 11.493.162
- creante fiscale in leg&tura cu bugetul statului
B3 | (ct. 436 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446) 75 14.110.009 16.903.115
64 - subventii de incasat (ct. 445) 76 809.319.473 895.222.809
65 - fonduri speciale - taxe si varsdminte asimilate (ct. 447) 77
66 - alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 78 5.081.635 1.017.182
67 | Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451), din care: 79
68 - creante cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care: 80
69 - creante comerciale cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451) 81
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
70 neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ¢t.436 + din ct. 437 + din 82
ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
71 | Creante din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4652) 83
72 Altecreangg(ct.4§3+456+4582+461+4662+471+473+4762)(rd. 84 602.439.036 500.238.992
85 la 87), din care:
- decontari cu entitafile asociate si entitatile controlate in comun,
73 decontari cu actionarii privind capitalul si decontri din operatiuniin | 85
participatie (ct. 453 + 456 + 4582)
- alte creante In legdtura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
74 altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile 86 602.439.036 599.238.992
statului) (din ct. 461 + 4662+ din ct. 471 + din ct. 473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezentand
75 avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pana la| 87
data de raportare (din ct. 461)
76 | Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 88
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77 - de la nerezidenti 89

314 |Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4538) 90

78 |Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici* ) 91

79 Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 92

508), din care:

80 - actiuni necotate emise de rezidenti 93

81 - parti sociale emise de rezidenti 94

82 - actiuni emise de nerezidenti 95

83 - obligatiuni emise de nerezidenti 96

320 - detineri de obligatiuni verzi 97

84 | Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 98

85 |Casa in lei si in valuta (rd. 100 + 101), din care: 99 810.491 765.784

86 - nlei (ct. 5311) 100 618.647 506.733

87 - invaluta (ct. 5314) 101 191.844 259.051

88 | Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 103 + 105), din care: 102 610.148.925 576.979.193

89 -inlei {ct. 5121), din care: 103 576.596.191 530.577.065

90 - conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 104

a1 - invaluta (ct. 5124), din care: 105 33.552.734 46.402.128

92 - conturi curente in valutd deschise la banci nerezidente 106

93 | Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 108 + 109), din care: 107 199.955 131.257
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei

94 (ct. 5112 + din ct.5125 + 5411) 108 199.955 131.257
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din ct. 5125 +

95 109
5414)

Datorii (rd. 111 + 114 + 117 + 118 + 121 + 124 + 127 + 128 + 133 + 137 +

96 140 + 141 + 147), din care: 110 67.894.558.191 66.022.339.789
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la

97 institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului de 111
credit este mai mica de 1 an) (din ct. 519), (rd. 112 + 113), din care:

98 -in lei 112

99 - in valuta 113
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Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului de

1 . .
oo credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), (rd. 115 + 114 447.431.366 358.970.419
116), din care:
101 -1n lei 115
102 - in valuta 116 447.431.366 358.870.419
103 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente 117
(ct. 1626 + din ct. 1682)
104 Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 118
1687), (rd. 119 + 120), din care:
105 - In lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de 119
cursul unei valute
106 - In valuta 120
107 Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 121 65.693.985.072 63.878.088.308
108 - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 122
321 - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 123
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
109 asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419 + 124 594.796.739 627.987.915
4641), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi
110 asimilate, in sume brute n relatie cu neafiliatii nerezidenti (din ct.| 125
401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419 + din ct.4641)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
309 asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (dinct. | 126
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419 + din ¢t.4641)
Datorii Tn legatura cu personalul si conturi asimilate
11 (CL. 421 + 422 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) 127 22.152.519 23.778.499
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
112 (Ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 | 128 527.229.449 553.758.416
+4481), (rd. 129 la 132), din care:
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
113 (ct. 431 + 437 + 4381) 129 16.716.797 19.590.181
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
114 (CL436 + 441 + 4423 + 4428 +444 + 446) 130 13.051.508 45.885.012
115 - fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 131 462.902 499.182
116 - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 132 496.998.244 487.784.041
117 Datoriile entitétii in relatiile cu entitétile afiliate(ct. 451), din care: 133
118 - datorii cu entitati afiliate nerezidente? (din ct. 451), din care: 134
310 - cu scadenta initiald mai mare de un an 135
119 - datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente indiferent de 136
scadenta (din ct. 451)
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120 Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455), din care: 137
121 - sume daterate actionarilor/asociatilor persoane fizice 138
120 ~ -sume datorate actionarilor/asociatilor persoane 139
juridice
123 Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4651) 140
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 472 +
124 473 + 4761 + 478 + 509), din care: 141 608.963.046 579.756.232
- decontari cu entitétile asociate si entitatile controlate tn comun,
125 decontari cu actionarii privind capitalul, dividende si decontari 142
din operatii in participatie (ct. 453 + 456 + 457 + 4581)
- alte datorii In legatura cu persoanele fizice si persoanele
126 juridice, altele decat datoriile in legaturé cu institutiile publice 143 608.963.046 579 756230
(institutiile statului)® (din ct. 462 + ct. 4661+ din ct. 472 + din ct. A T
473)
27 - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 144
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii
128 145
pe termen scurt (ct. 269 + 509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la
129 L 146
clienti (ct. 478)
130 Dobéanzi de platit (ct. 51886), din care: 147
311 - cétre nerezidenti 148
315 Dobéanzi de platit catre nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4538) 149
131 Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici****) 150
132 Capital subscris varsat (ct. 1012) din care: 151 18.416.750 18.416.750
~133 - actiuni cotate 4) 152
134 - actiuni necotate 5) 153
135 - parti sociale 154 18.416.750 18.416.750
136 - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 155
137 Brevete si licente (din ¢t.205) 156 68.283.123.894 67.884.659.078
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii . 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
138 Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 157 1.090.176 964.695
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului — 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
139 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare | 158
140 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune | 159 68.275.045.242 67.862.253.644
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141 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 160
XL Informatii privind bunurile din proprietatea privata a statului Nr. . .
supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 rand 31 decembrie 2019 31 decembrie 20202
A B 1 2
142 Valoarea contabild neté a bunurilor6) 161
XIl. Capital social varsat - 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
Suma o, Suma o
{col.1) {col.2) (col.3) (col.4)
A B 1 2 3 4
Capital social varsat (ct. 1 012)7)
143 (rd. 163 + 166 + 170 + 171 + 162 18.416.750 X 18.416.750 X
172 + 173), din care:
- detinut de institutii publice
144 (rd. 164 + 165), din care: 163 0 0
- detinut de institutii publice
145 de subordonare centrala; 164 0 0
- detinut de instituii publice
146 de subordonare locala; 165 0 0
147 -de.tmutde somgta‘ule C_u 166 18.416.750 100 18.416.750 100
capital de stat, din care:
148 - cu capital integral de stat; | 167 18.416.750 100 18.416.750 100
149 - cu capital majoritar de stat;| 168 0 0
~~150 - cu capital minoritar de stat;| 169 0 0
151 | - definut de regii autonome 170 0 0
50| - de.glnut Qe societatile cu 171 0 o
capital privat
153 | - detinut de persoane fizice 172 0 0
154 | - detinut de alte entitafi 173 0 0
nr. Sume (lei)
rand
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, de
155 rep'alrtlzat din ;')rofI.tUI exgrcltlulm fm_anucl'ar d_e catre companiile 174 12.223.526 5. 946.539
nationale, societitile nationale, societatile si regiile autonome,
din care:
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A B 1 2
156 | - catre institutii publice centrale; 175 12.223.526 5.946.539
157 | - catre institutii publice locale; 176
- cétre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
158 | instituiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | 177
ponderea acestora.
Nr. o
rand Sume (lef)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat sau local si
virate in perioada de raportare din profitul reportat al companiilor
159 nationale, societatilor nationale, societitilor si al regiilor autonome, 178 28.430.727 12.223.526
din care:
60| - dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al anului 179 28430727 .
precedent, din care virate: SR 12.223.526
161 - catre institutii publice centrale; 180 28.430.727 12.223.526
162 - catre institutii publice locale; 181
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
163 instituiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 182
de ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercifiilor financiare anterioare anului
164 ; o 183
precedent, din care virate:
165 - catre institutii publice centrale; 184
166 - catre institutii publice locale; 185
- catre alfi actionari la care statul/unitdtile administrativ teritoriale/
167 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 186
de ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat e Sume (lei)
A B8 2019 2020
313 1" Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare din profitul 187
reportat
XVI. Repartizéri interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018 o~ Sume (lei)
A B 2019 2020
312 |- dividendele interimare repartizate® 188
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****) r;‘,:'d Sume (lei)
31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
168 SR . 189
nominald), din care:
169 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 190
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
170 o . i 191
achizitie), din care:
171 | - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 192
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XV Venituri obtinute din activititi agricole ******) r:',:'d Sume (lei)
31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
A B 1 2
172 | Venituri obtinute din activitati agricole 193
300 XVIV. Cheltuieli privind calamititile si alte evenimente similare (ct. 194
6587), din care:
323 - inundatii 195
324 - secetd 196
325 - alunecari de teren 197
Suma de control Formular 30:
“~emnaturi » ﬁdmmlstrator Intocmlt
ume si prenume Nume si prenume
ING. MARIANA IONITA EC. MASALA IONUT
Semnatura Calitatea
11--Director ecgn@mic
T - 7
Nr.de inregistrare in orgar;gsmul Bpofes‘onal
7 &
Semnatura
*) Subventii pentru stimularea ocuparii fo munc@(trﬁ‘nsferun de la bugetul statulwé“atre angajator) - reprezintad sumele acordate
angajatonlor pentru plata absolventilor mstltu { —m/étamant stimularea somenlﬁr care se incadreaza in munca inainte de expirarea

perioadei de somaj, stimularea angajatonlor care incadreaza in munca pe penoada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri
intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté
partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind sistemul
asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativa, dezvoltarea tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica
si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.
Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire
a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012
al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a
Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
=+ In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv
Autoritatea de Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul
gospodariilor populatiei.

»=) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor
de achizitie.

Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificérile si completérile ulterioare.

x>} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme
de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ,(1) ... veniturile obtinute din activitatile
agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articoluiui 4 alineatul (1) litera (c) din
regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondu! european de
garantare agricolad (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru
activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatut (1) fitera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale
exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o
astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307,

Orw’éﬁe venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(g) Iﬁsensul ahnez}gy‘l), Lvenituri” inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. .

//

ﬁy‘i’%ué’g chinil lat te pentru terenuru)cupate cultun a/j/?!e pasuni, fanete etc.) si aferente spatm rcomermale?erase etc)
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@ !\_ / } { / Numar de operator de date cu caracter personal 759
" i cxm/i g/g,,z;,g

§




apartinand proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ
sau Tn alte scopuri (pescuit etc.).
2) Valoarea inscrisa la randul ,datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:” NU se calculeaza prin Tnsumarea valorilor de la
randurile ,cu scadenta initiald mai mare de un an" si ,datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".
3) In categoria ,Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile In legaturs cu |nstntutule publice
(institutiile statului)’ nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societtilor, care nu sunt tranzachonate
6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului
delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor
imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificirile si completarile ulterioare.
7) La sectiunea ,XII Capital social varsat’ la rd. 163 - 173 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 162.
8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr.
82/1991, modificarea si completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si
functionarea cooperatiei.
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COD40. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE ia data de 31.12.2020

-lei
Elemente de imobilizari rand Valori brute
Sold initial Cresteri Reduceri (co|§5°'=d 1fi:a2|- 3
Din care:
Total dezmembrari si casari
A B 1 2 3 4 5

l. Imobilizari necorporale

Cheltuieli de dezvoltare 01 676.264 X 676,264
Alte imobilizari 02 68.289.706.404 -397.418.416 98.642 X 67.892.189.346
Active necorporale de explorare 03 ,

si evaluare a resurselor minerale

Avansuri acordate pentru 04 .

imobilizari necorporale

TJOTAL (rd. 01 la 04) 05 68.290.382.668 -397.418.41¢ 98.642 b4 67.892.865.610
Il. Imobilizéri corporale

Terenuri 06 27.433.776 277.284.140 277.265.955 X 27.451.961
Constructii 07 259.083.018 1.605.882.140 1.603.256.102 261.709.056
Instalatii tehnice si masini 08 478.840.892 62.096.405 4,490,970 536.446.327
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 5,535,234 815.970 98.505 6.252.699
Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 11

evaluare a resurselor minerale

Plante productive 12

moabilizéri corporale in curs de

axecuie 13 1.276.563.573 1.603.108.504 1.609.958.074 1.269.714.003
Investitii imobiliare in curs de 14

executie

Avansuri acordate pentru imobilizari .

corporale 15 520.939.382 405,264,235 218.379.954 707.823.563
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 2.568.395.875 3.954.451.294 3.713.449.560 2.809.397.609
I. Active biologice productive | 17 250 X 250
IV. Drepturi de utilizare a 18 .

activelor luate in leasing
V. Imobilizéri financiare 19 12.647.749 183.081 35.397 X 12.795.433
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL

2 (871,426.54 .557.215. .713.583, 70.715.058.902

(rd. 05 + 16+ 17 + 18 + 19) 0 70.871.426.542 3.557.215.959 3.713.583.599 0.715.058
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> SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

(rd. 24 + 32 + 33 + 34)

Amortizare
. aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari e Sold initial _ Amortizare | . ilizarilor | sfarsitul anului
in cursul anului .
scoase din (col.9 = 6+7-8)
evidenta
A B 6 7 8 9
l. Imobilizari necorporale
Chettuieli de dezvoltare 21 483.171 193.093 676.264
Alte imobilizari 22 2.797.595.580 1.386.800.834 98.642 4.184.,297.772
Active necorporale de explorare 3
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 21 + 22 + 23) 24 2.798.078.751 1.386:993.927 98.642 4.184.974.036
.. Imobilizari corporale
Terenuri 25 90,780 30.260 122040
Constructii 26 55,579,812 16.846.514 354.039 72.072.287
Instalatii tehnice si masini 27 220.697.486 74,130,135 3.385.423 291,442,198
Alte instalatii, utilaje si mobilier 28 2.346.940 641.780 98.505 2.890.215
Investitii imobiliare 29
Active corporale de explorare si 30
evaluare a resurselor minerale
Plante productive 31
~—~TJOTAL (rd. 25 la 31) 32 278.715.018 91.648.689 3.837.967 366.525.740
lll. Active biologice productive | 33 250 250
IV. Drepturi de utilizare a 34
activelor luate in leasing
AMORTIZARI - TOTAL 35 3.076.794.019 1.478.642.616 3.936.609 £.551.500.026
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» SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
Ajustari . . .
. T Nr. A L Ajustari reluate Sold final
Elemente de imobilizari rand Sold initial _ constituite la venituri (c.13 = 10+11-12)
in cursul anului
A B 10 11 12 13
l. Imobiliziri necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 36
Alte imobilizari 37
Active necorporale de explorare 38
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 36 la 38) 39
il. Imobilizéri corporale
, \erenuri 40
Constructii 41
Instalatii tehnice si masini 42
Alte instalatii, utilaje si mobilier 43
Investitii imobiliare 44
Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 45
evaluate la cost
Plante productive 46
Imobili;ari corporale in curs de 47 159 37 122
~~axecutie
fnvestitii imobiliare in curs de 48
executie
TOTAL (rd. 40 la 48) 49 159 37 122
lit. Active biologice productive | 50
IV. Drepturi de utilizare a 51
activelor luate in leasing
V. Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE ~ TOTAL 53 159 37 122
(rd. 39 + 49 + 50 + 51 + 52)

Suma de control Formular 40:

S turi » Administrator Intocmit o
emnaturi Nume si prenume EMM Nume si prenume tf !
Y ING. MAWA TON \A EC. MASALA IONUT ),«f
pa Vi 1 B ,v'

;7 Semnatura 5; . ow i< Calitatea

k-

;}"f i/jﬂyf/k/ﬁfy g
ﬁé/w@ AL N OTE ,~/M4%W%
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Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.
(“C.N.A.LR.S.A.”)

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL FINANCIAR TNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

Tntocmite in conformitate cu principiile de recunoastere si masurare conform
standardelor Internationale de Raportare Financiara

(“IFRS”)

(TMPREUNZ\ CU RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT)




CUPRINS:

RAPORTUL AUDITORULU! INDEPENDENT
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PAGINA:



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daci nu este previzut altfel)

ACTIVE

Active imobilizate
Imobilizari corporale
Imobilizéri necorporale
Concesiuni

Investitii financiare
Imobilizari conform IFRS 16
Alte active pe termen lung

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE

Active curente

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Creante de la Bugetul de Stat
Casa si conturi la banci

TOTAL ACTIVE CURENTE
TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII
Capital social

Rezerve legale

Rezerve din reevaluare
Rezultat reportat

TOTAL CAPITALURI PROPRII

Datorii ce trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an

Sume datorate institutiilor de credit
Sume datorate institutiilor financiare internationale de credit cu

garantia Statului
Datorii leasing conform [FRS 16

Venituri In avans din subventii guvernului
Sume datorate pentru planurile de pensii

Subventie pentru concesiune
Provizioane
Alte datorii pe termen lung

Total datorii ce trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un

an

31 decembrie

31 decembrie

Note 2020 2019
7 2.435.722.735 2.280.531.927
6 16.733.554 3.763.902
5 63.691.158.021 65.488.540.016
8 828.462 828.462

7.009.015 9.148.769

11.966.972 11.819.288

66.163.558.754 67.794.632.364

9 13.480.009.460 11.570.427.968
10 996.206.780 968.027.081
1 895.222.810 809.319.473
31 577.899.033 611.208.245
15.949.338.084 13.958.982.768
82.112.896.843 81.753.615.132

12.1 18.416.750 18.416.750

12.2 3.683.350 3.683.350

117.007.334 128.784.030
1.752.435.647 1.748.524.426
1.891.543.081 1.899.408.556

14 270.473.197 358.267.654
7.456.549 9.433.686

12.985.565.243 10.698.350.101

15 109.466.533 97.414.536
63.691.158.021 65.488.540.016

16 1.441.651.084 1.484.349.766
17 179.473.740 196.011.371

78.685.644.367

78.332.367.130

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

SITUA‘!‘IA POZITIEI FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2020
{toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daci nu este previzut altfel)

31 decembrie 31 decembrie
Note 2020 2019
Datorii ce trebuie platite intr-o perioadd mai micd de un an
Datorii comerciale 18 1.441.959.122 1.427.714.172
Sume curente datorate institutiilor de credit 19 -
Sume curente datorate institutiilor financiare internationale de
credit cu garantia Statului : 20 93.750.271 94.125.276
Sume primite n plus fatd de lucrdri de drumuri 21 -
Total datorii ce trebuie platite intr-o perioadd mai micd de un an 1.535.709.393 1.521.839.448
TOTAL DATORII 80.221.353.760 79.854.206.578
TOTAL CAPITALURI Sl DATORII 82.112.896.841 81.753.615.134
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

Venituri operationale

Venituri incasate direct

Compensatiile guvernului pentru operatiuni curente
Compensatiile guvernului pentru dezvoltarea retelei de drumuri
Alte venituri operationale

Cheltuieli operationale
Costuri operationale pentru activitati curente
Costuri pentru constructia si reabilitarea retelei de drumuri

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultat brut
Impozite si taxe

Profitul/(Pierderea) netd a
exercitiului financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Situatia rezultatului global aferentd exercitiului financiar
incheiat

Note

31 decembrie
2020

31 decembrie
2019

22
23

24

25

28
29

32

1.528.675.703

782.285.842
1.888.097.346
1.450.128.100

1.523.984.797
1.037.457.728
1.455.327.006
1.474.285.626

5.649.186.992

5.491.055.157

(3.756.920.417)
(1.888.097.346)

(3.980.030.550)
(1.455.327.006)

(5.645.017.763)

(5.435.357.556)

4.169.229

55.697.601

41.661.016
(37.038.235)

83.289.041
(80.805.887)

8.792.010 58.180.755
(2.184.748) (33.733.704)
6.607.262 24.447.051
6.607.265 24.447.051

Situatia profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global trebuie citita impreuna cu notele explicative care
fac parte integranta a acestor situatii financiare individuale.
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COMPANIA NATIONALA DE. ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevazut altfel)

31 Decembrie 2018

Transfer la rezultat reportart pentru iesiri
Dividende platite

Profitul/{Pierderea) anului

Alte cresteri/ descresteri

31 Decembrie 2019

Transfer la rezultat reportart pentru iesiri
Dividende platite

Profitul/{Pierderea) anului

Alte cresteri/ descresteri

31 Decembrie 2020

Rezerve Rezultat Rezerve din Total

Capital legale reportat reevaluare capital

18.416.750 3.683.350 1.726.730.547 148.414.966 1.897.245.613

- - 19.408.020 (19.408.011) 9

- - (28.430.727) - (28.430.727)

- - 24.447.051 - 24.447.051

- - 6.369.534 {222.924) 6.146.609

18.416.750 3.683.350 1.748.524.426 128.784.030 1.899.408.556
- - 11.776.696 (11.776.696)

- - {12.223.526) - (12.223.526)

- - 6.607.265 - 6.607.265

- - (2.249.214) - (2.249.214)

18.416.750 3.683.350 1.752.435.647 117.007.334 1.891.543.081

Capitalul social initial al C.N.A.LR. S.A. a fost de 16.370.220 lei si s-a constituit prin preluarea patrimoniului Administratiei Nationale a Drumurilor R.A,, care s-a desfiintat. Conform
Hotararii nr. 9 emisa in sedinta extraordinara a Adunarii Generale a Actionarilor C.N.A.LR. S.A. din data de 26.10.2005, a fost aprobata majorarea capitalului social al C.N.A.l.LR. S.A. cu

valoarea de 7.700 lei {reprezentand terenuri). Capitalul social varsat actual al C.N.A.LR. S.A. este de 16.377.920 lei, detinut de Statul Roman.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor C.N.A.L.R. S.A. nr. 18 din 29.05.2017 a fost aprobata majorarea capitalului social cu valoarea de 1.734.410 lei, reprezentand terenuri

pentru care au fost obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel capitalul social la 31.12.2017 este de 18.112.330 lei.

La 31.12.2018, C.N.A.LR. S.A. a majorat capitalul social cu suma de 304.420 lei, reprezentand teren, pentru care au fost obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate,
conform Hotararii Generale Extraordinats; R wnﬁ_o:m:_oa nr. 32/13.12.2018. astfel capitalul ajungand la 18.416.750 lei.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daci nu este previzut altfel)

Flux de trezorerie generat din activitati de exploatare:

Profit net/(pierdere)

Ajustdri pentru reconcilierea profitului/ (pierderii) cu fluxurile nete
trezorerie din activitdti de exploatare:

Cheltuiala cu deprecierea/amortizarea

Cresteri/{Descresteri) in ajustari ale provizionului pentru investitii
Cresteri/{Descresteri) in ajustari pentru active circulante
Cresterea provizicanelor pentru litigii

Cheltuiala cu dobanda

Venituri din dobéanzi

Chetuieli cu impozitul pe profit

Pierderi din cedare de active fixe

Venituri din dif de curs valutar nerealizate

Alte ajustari non monetare

Trezoreria neta generata/(utilizata) inainte de modificéarile fondului
de ruiment

(Cresterea)/descresterea creantelor comerciale si alte creante
(Cresterea)/descresterea stocurilor
{Descresterea)/cresterea datoriilor comerciale si alte datorii

Trezoreria generata/(utilizata) in exploatare

Impozitul pe profit platit
Dobanda incasata
Dobanda platita

Flux de numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Achizitii/plati de active imobilizate necorporale
Achizitii de active imobilizate corporale
Dividende platite

Venituri din casarea activelor corporale

Trezorerie neta utilizata in activitatea de investitii

Flux de trezorerie din activitdti de finantare:
Incasari din imprumuturi purtdtoare de dobanda

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
6.607.265 24.447.051
93.256.680 93.918.860
(12.609.528) 7.707.704
(42.698.681) 80.200.751
17.119.568 19.575.113
(1.949.457) (1.205.604)
2.184.748 33.733.704
61.910.591 258.377.580

(186.716.937)

(1.914.019.840)
2.129.854.254

(431.021.677)
(963.366.619)
1.378.584.859

91.028.069

242.574.142

(21.840.209)
1.949.457
(16.828.084)

(12.729.656)
1.205.604
(20.389.119)

54.309.233

210.660.971

(15.373.186)
(63.599.181)
(12.223.526)

(4.052.102)
(45.692.965)
(28.430.727)

{91.195.894)

(78.175.793 )

Plata imprumuturilor purtdtoare de dobanda (88.169.462) (71.031.978)
Efectul cursului de schimb asupra activitatii de finantare - -
Plati leasing IFRS 16 (2.378.366) {1.903.265)
Compensari primite de la Guvern pentru imprumuturile de la Institutiile
Financiare Internationale 94.125.279 91.844.504
Flux de trezorerie net din activitdti de finantare 3.577.488 18.909.261
Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURH RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dac3 nu este previzut altfel)

31 decembrie 31 decembrie

2020 2019

Efectul diferentelor de curs valutar -
Trezorerie la inceputul exercitiului 611.208.245 459.813.806
Cresterea/(Descresterea) neti de numerar si echivalent de numerar (33.309.213) 151.394.439
Trezorerie la sfarsitul exercitiului 577.899.033 611.208.245
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURH RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daci nu este previzut altfel)

1. INFORMATI DESPRE ENTITATE

In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgentd nr. 55/14.09.2016 Compania National de Autostrazi si Drumuri
Nationale din Romania —S.A,, infiintatd potrivit prevederilor Ordonantei de Urgenta nr.84/2003 pentru infiintarea
Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome
"Administratia Nationald a Drumurilor din Roméania", publicati n Monitorul Oficial al Roméniei, Partea |, nr. 694 din 3
octombrie 2003, aprobatd cu modificéri si completari prin Legea nr. 47/2004, cu modificarile si completarile
ulterioare, fsi schimba denumirea in Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA.

C.N.A.LR. S.A. este persoand juridicd romand, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe actiuni, fiind
de interes strategic national atét timp cAt statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. S.A. este singura companie din domeniul administrdrii drumurilor nationale si autostrizilor si dispune de o
structura organizatorica distribuitd teritorial, ceea ce permite administrarea operativa si coerent a intregii
infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

C.N.A.LR. S.A. detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd proprietitii publice a statului au fost
de natura celor prevazute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publicd si regimul juridic al acesteia, cu

modificdrile si completdrile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta Statului nr. 43/1997, republicat3, cu

modificarile si completdrile ulterioare.

Bunurile apartinand proprietatii publice a statului, definite [a alin. (1), constituie elemente ale infrastructurii
autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazd C.N.A.LR. S.A. pe o perioad3 de 49 de
ani, fard plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul concesiunilor, cu
modificdrile si completarile ulterioare, pe baza de contract de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor.

Contravaloarea bunurilor apartinand proprietdtii publice a statului nu este inclusa in valoarea capitalului social al
C.N.A.LR. S.A.

C.N.A.L.R. S.A. are ca obiect principal de activitate, prevazut in O.U.G. nr. 55/2016, conform art. 2: intretinerea,
repararea, administrarea si exploatarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare,
precum si a altor elemente de infrastructura rutierd, definite conform legii, in scopul desfasurarii traficului rutier in
conditii de siguranta a circulatiei.

Pana la finalizarea proiectelor aflate in implementare, C.N.A.LR. S.A. desfisoard si urmatoarele activitati, conform art.
77 din 0.U.G. nr. 55/2016:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea autostrazilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe care le are in implementare;

b) asigura implementarea programelor de dezvoltare unitara a retelei de drumuri publice pentru proiectele pe
care le are in implementare, in concordanta cu strategia Ministerului Transporturilor, cerintele economiei
nationale si cu cele de aparare.

Péna la finalizarea proiectelor aflate in implementare se alocé fonduri pentru C.N.A.LR. S.A. din Bugetul de Stat,
precum si din bugetul alocat fondurilor nerambursabile, conform legii, si pentru urmatoarele categorii de cheltuieli
necesare implementarii proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor

elemente de infrastructura rutierd nationald pentru proiectele de infrastructurd de transport rutier pe care le
are in implementare;
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daca nu este previzut altfel)

INFORMATII DESPRE ENTITATE (CONTINUARE)

proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea, de autostrazi, drumuri expres, drumuri nationale,
variante ocolitoare si a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald, precum si reparatiile capitale
aferente autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare si altor elemente de
infrastructura rutierd nationald, pentru proiectele de infrastructura de transport rutier pe care le are in
implementare.

C.N.A.L.R. S.A. are in structura:

C.N.A.LR. S.A. Central; cu sediul in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1;

sapte subunitati, fird personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de Drumuri si Poduri (D.R.D.P.} situate
in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Brasov, lasi, Constanta;

Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere
Centrul de Studii Tehnice Rutiere si Informatica (CESTRIN);
45 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

Districte, Agentii de Control si Tncasare (ACI), Agentii de Tncasare (Al), Centre de Intretinere si Coordonare (CIC).

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri si Poduri si CESTRIN au fost:

2.

(a)

B-dul! luliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — D.R.D.P. Bucuresti;

Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj - D.R.D.P. Craiova;

Str. Coriolan Biran nr. 18, Timisoara, jud. Timis — D.R.D.P. Timigoara;

Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj - D.R.D.P. Cluj;

B-dul. Mihail Kogalniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Brasov — D.R.D.P. Brasov;
Str. Gheorghe Asachi nr. 18, lasi, jud. lasi - D.R.D.P. lasi;

Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta ~ D.R.D.P. Constanta;

8-dul. luliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — CESTRIN;

Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1 — Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere.

BAZELE INTOCMIRI! SITUATHLOR FINANCIARE

Declaratie de Conformitate

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara
adoptate de Uniunea Europeana (“IFRS”), cu modificarile uiterioare, cu respectarea prevederilor IFRS 1
{“Adoptarea pentru prima data a IFRS”).

Situatiile financiare contin doua situatii financiare (pentru anii incheiati la 31 decembrie 2020 si 31 decembrie
2019), dou3 situatii ale rezultatului global (pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2020 si 31
decembrie 2019), dou3 situatii ale modificarilor capitalului propriu, doua situatii ale fluxurilor de trezorerie si note
la situatiile financiare care cuprind un rezumat al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daca nu este prevazut altfel)

2. BAZELE iNTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE (CONTINUARE)
(a) Declaratie de Conformitate {continuare)

Situatiile financiare prezentate au fost intocmite tindnd cont de situatiile financiare statutare ajustate pentru a
obtine o situatie in conformitate cu criteriile de recunoastere si masurare ale Standardelor Internationale de
Raportare Financiard (IFRS), cu respectarea prevederilor IFRS 1 (“Adoptarea pentru prima data a IFRS”) emise de
citre Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), asa cum au fost acestea adoptate de
Uniunea Europeana.

{b}  Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare au fost prezentate in Lei, reprezentand si moneda functionald a Companiei. Toate sumele au

“wn

fost exprimate in lei. Simbolul zecimalelor este “,”, iar cel al grupelor de cifre “.”.
{c) Baze de evaluare

Aceste situatii financiare au fost intocmite tinand cont de costul istoric, inregistrandu-se ajustari si
reclasificiri, pentru scopul prezentirii in concordanta cu IFRS. Imobilizarile corporale au fost inregistrate la
valori reevaluate la 31 decembrie 2016, conform raportului unui evaluator independent autorizat.

(d) Principiile contabile utilizate
Evidentele contabile ale C.N.A.LR. S.A. au fost tinute in conformitate cu legislatia Romaniei i a Legii Contabilitatii.

n scopul pregétirii acestor situatii financiare cu scop special in conformitate cu principiile de recunoastere si masurare
ale IFRS au fost necesare o serie de ajustari ale conturilor statutare pentru a obfine anumite informatii ce nu au fost
disponibile in registrele contabile ale Companiei.

Principiul continuitatii activitatii

C.N.A.LR. S.A. este persoand juridicd roman3, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe actiuni, fiind
de interes strategic national att timp cat statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. S.A. are ca scop gestionarea si punerea in aplicare a tuturor proiectelor legate de drumuri nationale si
autostrizi, elaborate si aprobate de catre statul roméan. C.N.A.LR. S.A. este controlat3 prin bugetul de venituri si
cheltuieli si este condusi de citre un Consiliu de Administratie, care este numit de citre Ministerul
Transporturilor{“MT”).

Activititile C.N.A.LR. S.A. au o importantd strategicad pentru economia Romaniei. Cadrul legal pentru activitatile de
bazd ale C.N.A.LR. S.A. a fost stabilit prin legile si reglementarile statului roman. Tn conformitate cu prevederile
aplicabile, sursele de finantare ale C.N.A.LR. S.A. au fost compuse din fonduri primite de la Bugetul de Stat, taxe
specifice colectate direct ori prin intermediul MT sau Ministerul Finantelor Publice (“MFP”}, Incaséri din
imprumuturi contractate de A.N.D. si transferate cdtre C.N.A.LR. S.A. sau preluate de MFP si subimprumutate cdtre
C.N.A.LR.S.A..
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevazut altfel)

2. BAZELE INTOCMIRI!! SITUATHLOR FINANCIARE (CONTINUARE)
(d)  Principiile contabile utilizate (continuare)

Nivelul de finantare depinde de Bugetul de Stat. Exista legi specifice i acorduri (contracte anuale de finantare si legi ce
reglementeaza imprumuturile statului) prin care statul se angajeazd sa asigure o finantare adecvata, care sa permita
Companiei si isi desfasoare activittile curente (Bugetul de Stat) i activitatile de constructii si reabilitare specifice
{contracte de finantare sau proiecte).

Actiunile si planurile C.N.A.L.R. S.A. au fost dependente de strategiile din sectorul rutier si de fondurile disponibile ale
Statului Roman. Tn acest moment, nu a fost posibili stabilirea efectului politicilor guvernului viitoare din domeniul
rutier privind valoarea activelor si datoriilor C.N.A.L.R. S.A..

Tn consecint3, aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza Principiului Continuitatii Activitdtii pe premisa ca
C.N.A.L.R. S.A. va continua s fie finantats de la Bugetul de Stat astfel incat sa isi indeplineascd obligatiile financiare la
scadenta.

{e) Perioada de raportare

Tn scopul intocmirii acestui set de situatii financiare, perioadele de raportare au fost 31 decembrie 2020 si 31 decembrie
2019.

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

n continuare sunt prezentate principalele politici contabile utilizate In pregitirea situatiilor financiare ale C.N.A.LR.
S.A..

(a) Tranzactii in valuta stréina

Tranzactiile denominate in valutd au fost convertite n LEI la rata de schimb valabild la data la care acestea au loc.
Activele si datoriile monetare denominate in valutd au fost convertite in LEI la rata de schimb de la sférsitul perioadei
de raportare. Ratele de schimb valabile la 31 decembrie 2019 au fost: 1USD/LEI =3,9660, 1EUR/LEI =4,8694, iar la 31
decembrie 2019 au fost: 1USD/LEI =4,2608, 1EUR/LEI =4,7793

Diferentele aparute in urma stingerii si actualizarii sumelor in valuti au fost recunoscute in Contul de Profit si
Pierdere al anuiui in care au avut loc. Pierderile realizate si nerealizate din diferentele de curs valutar care au fost
recunoscute, inclusiv cele din imprumuturi, precum si castigurile realizate din diferente de curs valutar aferente
depozitelor in numerar au fost incluse in cheltuielile nete cu dobanzi si alte cheltuieli similare in Contul de Profit si
Pierdere.

{b) Active necorporale
Activele necorporale au fost inregistrate la cost minus amortizarea cumulata.

Activele necorporale precum software-ul au fost inregistrate la cost si au fost amortizate folosind metoda liniara, pe o
perioada utila de viata de 3 ani.

Drepturile de concesiune au fost inregistrate la cost anume la valoarea contractuala si au fost amortizate folosind
metoda liniara, pe o perioada utila de viata de 49 ani. Costul reprezint3 valoarea statutara precedenta a retelei de
drumuri publice administrate, asa cum au fost incluse in Anexa 1 din Contractul de Concesiune. Aceasta valoare este
rezultatul cheltuielilor cumulate realizate de entitate la finalizarea anumitor obiective legate de drumuri publice,
exprimate in valori nominale (Nota 4f).
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacad nu este prevazut altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(b)  Active necorporale {continuare)

Costurile lucrarilor de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi efectuate de catre C.N.A.L.R. S.A., ulterior datei
contractului de concesiune si care au fost finalizate, se capitalizeaza in valoarea drepturilor de concesiune ca si cheltuieli
ulterioare, odata ce actele aditionale la contractul de concesiune au fost semnate si aprobate, {a valoarea stabilitd in anexe.

Activele necorporale, cum ar fi programele informatice, au fost inregistrate la cost si amortizate liniar pe intreaga
durata de viatd, si anume 3 ani. Durata de viata stabilita de Companie pentru licentele aferente drepturilor de utilizare
a programelor informatice este de 3 ani.

{c) Imobilizari corporale
(i) Cost / Evaluare

Imobilizirile corporale au fost evaluate initial la cost de achizitie. Costul activelor achizitionate reprezinta pretul platit
pentru respectivele bunuri, la care se adaugi eventuale costuri necesare aducerii activelor la locatia si starea necesara
utilizarii lor.

La 31.12.2016, Compania a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale — cladiri, echipamente si terenuri, cu o
firma specializata. Reevaluarea a fost efectuatd de evaluatori independenti, membri ANEVAR.

Elementele de imobilizari corporale care au fost casate sau cesionate au fost eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulati corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultatd dintr-o asemenea operatiune este inclusa
in contul de profit si pierdere curent.

Tntretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative
aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sau care maresc semnificativ
capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, au fost capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, au fost trecute pe cheltuieliin
momentul achizitionarii si nu au fost incluse in valoarea contabild a imobilizarilor corporale.

Activele corporale ce au fost casate sau scoase din functiune au fost eliminate din Bilant la cost impreuna cu
amortizarea cumulat. Orice pierdere sau castig inregistrat in urma unei astfel de operatiuni este inclusa in Contul de

Profit si Pierdere aferent anului in care tranzactia are loc.

Cheltuielile de intretinere, reparatii si imbunétitiri minore vor fi inregistrate in Contuiui de Profit si Pierdere pe
masura ce au fost realizate.

(ii)  Amortizare

Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeaza liniar din momentul in care au fost puse in functiune pe durata utila
de viat3. Duratele de viati atribuite diverselor categorii de imobilizari corporale au fost:

Ani
Cladiri si constructii speciale 10-50
Echipamente tehnologice 8-15
Autoturisme 5
Vehicule de intretinere rutierd 6—15
Alte active 3-15

Terenurile nu au fost supuse amortizarii.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
{c) imobilizari corporale (continuare)
(iii)  Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile realizate in vederea inlocuirii unui element de activ corporal contabilizat separat si contabilizat intr-un
cont analitic distinct aferent fiecarui proiect, se capitalizeaz3 la valoarea net3 contabila a elementului inlocuit.
Cheltuielile ulterioare au fost capitalizate numai in cazul in care cresc valoarea beneficillor economice viitoare
generate de catre acel element de activ corporal. Orice alt tip de cheltuiala se fnregistreaza in Contul de Profit si
Pierdere pe masurd ce se realizeaza.

(d) Terenuri

Terenurile pentru care Compania nu are titlu de proprietate au fost partial reglementate de Contractul de
Concesiune si nu au fost incluse in valoarea drepturilor de concesiune. Este de asteptat ca valoarea drepturilor de
concesiune s fie ajustati in viitor cu valoarea altor asemenea parcele de teren folosite de catre Companie.

Compania procedat la reevalurea imobilizarilor corporale — cladiri, echipamente si terenuri, cu o firma specializata: SC
ESTIMATOR! GROUP SRL.

(e} Imobilizari corporale in curs de executie

imobilizirile Tn curs de executie au fost prezentate la cost si includ obligatiile financiare datorate contractorilor,
materiale, forfa de munc3 si alte costuri pand la data la care au fost transferate in conturile de imobitizari corporale.

() Deprecierea activelor

Avand in vedere activitatea specificd a C.N.A.L.R. S.A,, in ciuda faptului ca deficitele de trezorerie au fost compensate in
intregime de cétre Statul Roman, soldul devenind 0 pe termen lung, pot apirea diferente temporare intre intrarile de
fonduri si recunoasterea veniturilor. Avand in vedere cele de mai sus, este discutabil daca aceste diferente temporare
pot fi considerate indicatori ai deprecierii.

(i) Imobilizéri corporale

C.N.A.LR. S.A. inregistreaza depreciere pentru elemente specifice de imobilizari, acolo unde au fost identificate
conditii de depreciere specifice, cum ar fi uzura sau deterioriri. Cu toate acestea, determinarea valorii recuperabile a
intregii categorii de imobilizari a C.N.A.LR.S.A., care e considerat3 o singurd unitate generatoare de numerar, nu este
considerati ca fiind fezabils, deoarece nici una din cele doud metode sugerate de IAS 36 “Deprecierea activelor’nu
este aplicabila.

C.N.A.LR. S.A. realizeaz3 pe termen mediu fluxuri operationale egale sau apropiate de zero. Tn plus, cu exceptia unui
procent relativ scizut din activele imobilizate, nu exist3 nici o legatura direct3 intre veniturile incasate i imobilizarile
corporale. Astfel, C.N.A.LR. S.A. nu poate lua in considerare previziuni bazate pe actualizarea fluxurilor de numerar
pentru a stabili o valoare de utilizare rezonabild a imobilizérilor sale.

Abordarea alternativa de evaluare prin determinarea pretului net de vénzare a altor active similare nu este adecvata
deoarece majoritatea activelor imobilizate ale C.N.A.LR. S.A. au fost putin comercializabile, au fost foarte specializate
ori au fost situate in zone in care nu existé o piatd de desfacere pentru ele. Luand Tn considerare toate acestea, 0
estimare rezonabild a valorii activelor corporale ale C.N.A.I.R. S.A,, considerate ca o singurd unitate generatoare de
numerar, se consider a fi imposibil de determinat.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(f) Deprecierea activelor (continuare)
(i)  Drepturi de concesiune

C.N.A.LR. S.A. este persoani juridicd roman3, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe actiuni, fiind
de interes strategic national atat timp cét statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. S.A. este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale i autostrazilor si dispune de o
structura organizatorica distribuita teritorial, ceea ce permite administrarea operativa si coerentd a intregii
infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

C.N.A.LR. S.A. detine In proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartinand proprietitii publice a statului au fost
de natura celor prevazute Tn anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public3 si regimul juridic al acesteia, cu
modificirile si completérile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta Statului nr. 43/1997, republicata, cu
modific3rile si completarile ulterioare.

Bunurile apartinidnd proprietdtii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale infrastructurii
autostrizilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneaza C.N.A.LR. S.A. pe o pericada de 49 de
ani, fara plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, pe baza de
contract de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor.

Dreptul de concesiune a fost inregistrat in corespondenta cu subventia aferenta. Este inregistrat la valoarea nominala
a contractului si amortizat pe durata contractului de concesiune de 49 de ani.

C.N.A.LR. S.A. consider3 c3 o incercare de a estima valoarea recuperabild a drepturilor de concesiune prin metoda
actualizarii fluxurilor de numerar nu este fezabila si, in consecinta, pana nu va fi posibild o previziune pertinentd a
fluxurilor viitoare de numerar, C.N.A.LR. S.A. prezinta drepturile de concesionare la valoarea contractuald prezentata
in Contractul de Concesiune, incheiat cu Ministerul Transporturilor diminuat cu valoarea amortizarii. Pentru mai multe
detalii, a se consulta Nota 6 “Drepturi de concesiune”.

(iii}  Investitii financiare

C.N.A.LR. S.A. si-a clasificat investitiile detinute in instrumente de capitaluri ca investitii financiare.

Investitiile au fost destinate a fi pastrate pentru o perioadd nedeterminata de timp; acestea au fost incluse in active
imobilizate, cu exceptia cazului in care conducerea isi exprima intentia de a pastra aceste investitii pentru mai putin
de 12 luni de la sfarsitul perioadei de raportare sau daca vor trebui vandute pentru a creste capitatul operational,
caz in care au fost incluse in active circulante.

Conducerea stabileste categoria de clasificare a investitiilor la data achizitionérii si le reconsidera destinatia in mod
regulat.

Toate achizitiile si vanz3rile de investitii financiare au fost recunoscute la data incheierii tranzactiei, care este data la

care C.N.A.LR. S.A. se angajeaza s3 vanda sau sa cumpere activul respectiv. Costurile achizitiei includ si costurile
tranzactiei. A se vedea Nota 4 c pentru alte detalii.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(g) Modificari ale politicilor contabile

Acest standard va inlocui IAS 17, IFRIC 4, SIC-15, SIC-27 si stabilegte cerinte noi pentru contabilizarea contractelor de
leasing. Standardul intr3 in vigoare pentru perioade anuale incepénd la sau dupé 1 ianuarie 2019. IFRS 16 stabileste
principiile pentru recunoasterea, evaluarea, prezentarea si furnizarea informatiilor despre contractele de leasing ale
celor doud parti la un contract, si anume clientul (“locatar”) si furnizorului {“locator”).

Tn contabilitatea locatarului, conform IFRS 16, exista un singur model pentru inregistrarea contractelor de leasing, fiind
eliminate astfel clasificirile in leasing operational sau financiar din 1AS 17. Prin aplicarea acestuli model, locatarul va
Tnregistra active si datorii pentru majoritatea contractelor de leasing, iar In situatia veniturilor si cheltuielilor, va
recunoaste amortizarea activelor inchiriate, distinct de dobanzile aferente datoriilor din leasing. Contabilitatea
locatorului, conform IFRS 16, este In substantd nemodificata in comparatie cu cerintele actuale din 1AS 17. Locatorul va
utiliza n continuare principiile de clasificare din IAS 17 si va distinge intre doud tipuri de leasing : operational sau
financiar. Conform IFRS 16, atat locatarii cat si locatorii trebuie sa prezinte mai multe informatii decat cele prezentate
conform 1AS 17 in notele la situatiile financiare. Cel mai important impact este acela ca Compania va recunoaste active
si datorii noi pentru contractele sale de leasing operational, cu exceptia cazului in care se aplica o exceptare de la IFRS
16. Vor fi incadrate ca si exceptii anumite angajamente privind contractele de leasing pe termen scurt si cele privind
active cu valori mici. Nu se asteapta un impact semnificativ asupra contractelor de leasing financiar existente.
Recunoasterea unui drept de utilizare ca activ §i a unei datorii privind leasingul pentru contractele de leasing
operational este de asteptat sa conduca la o cregtere a valorii imobilizirilor corporale si a datoriilor de aproximativ 9.1
milioane RON, la 1 ianuarie 2019. In situatia veniturilor i cheltuielilor se vor raporta cheltuieli cu amortizarea gi
cheltuieli cu dobanzile, in loc de cheltuieli privind inchirierea. Acest fucru va conduce la o crestere a rezultatului din
exploatare care va fi contrabalansata de cheltuieli mai mari cu dobanzile Impactul estimat al adoptérii acestui
standard este determinat pe baza evaludrilor efectuate pana la aceastd datd.. Compania aplica IFRS 16 incepénd cu 1
januarie 2019, utilizand pentru tranzitie metoda retrospectivd modificatd, fara retratarea valorilor comparative pentru
perioada anterioard prezentata. Activele cu drept de utilizare aferente contractelor de leasing operational anterioare
sunt evaluate la data aplicarii initiale la valoarea datoriei de leasing, ajustate prin plati in avans sau estimate.

(h})  Costul imprumuturilor

Toate costurile legate de imprumuturi au fost considerate datoriile C.N.A.LR. S.A.. Dobanzile si pierderile din diferente
de curs valutar legate de aceste imprumuturi au fost inregistrate in Contul de Profit si Pierdere la momentul cand au
loc. Subventiile primite de la Bugetul de Stat pentru finantarea costurilor de indatorare si pierderilor din diferente de
curs valutar legate de imprumuturi incheiate de cdtre stat prin Ministerul Finantelor Publice cu Institutiile Financiare
Internationale si ulterior subcontractate de C.N.A.L.R. S.A., precum si cele incheiate de C.N.A.LR. S.A. cu Institutiile
Financiare Internationale garantate de cétre Statul Roman, au fost inregistrate ca venituri financiare la momentul
primirii lor.

(i) Stocuri

Stocurile au fost inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabild netd. Costu! este calculat pe baza metodei
FIFO. Provizioane au fost inregistrate pentru stocurile deteriorate sau fnvechite. Atunci cand este posibil, valoarea
realizabil3 netd este estimat3 pe baza pretului de vanzare minus orice costuri destinate finalizarii sau vanzarii. Pentru
acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime depreciate au fost inregistrate in evidentele contabile
provizioane de depreciere pentru materii prime.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURH RUTIERE

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daca nu este prevazut altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
{i) Stocuri (continuare)

Executarea lucrarilor de intretinere curenta a drumurilor, podurilor si tunelelor, parte componenta a obiectului de
activitate al Companiei se face prin contractarea lor cu tertii, fie in regie proprie prin intermediul Sectiilor de Drumuri
si Poduri si a Sectiilor de Productie, in aceste conditii fiind necesara si aprovizionarea cu active de natura stocurilor.
Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric, pe surse de finantare, prin folosirea inventarului permanent. In
contabilitate se inregistreaza toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si
cunoasterea stocurilor existente la un moment dat, atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric, pe surse de
finantare. Stocurile au fost alcatuite in principal din materiale consumabile, combustibil, piese de schimb si alte
materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de inventar. Stocurile au fost inregistrate in momentul
achizitiei si au fost trecute pe cheltuieli in momentul consumului. Ca particularitate pentru stocurile aprovizionate din
surse de finantare primite de la Bugetul de Stat costul cuprinde si taxa pe valoarea adaugata.

In categoria stocuri in curs de executie au fost inregistrate si drumurile in curs de constructie pentru Statul Roman
pentru care veniturile se recunosc la momentul receptiei conform cerintelor IFRS 15 aplicat in avans de societate.
Veniturile se recunosc fa momentul receptiei finale a obiectivului, pana atunci toate costurile fiind capitalizate in
valoarea stocurilor in curs pentru ca nu este indeplinit niciunul din criteriile de recunoastere a veniturilor pe parcursul
efectuarii lucrarilor.

)] Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si elementele asimilate numerarului au fost prezentate in situatiile financiare la cost si au fost compuse
din numerar in casierii, depozite la vedere si depozite cu maturitatea sub 3 luni de la data achizitiei.

(k) Creante comerciale

Creantele comerciale au fost prezentate la cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii juste, minus
provizionul inregistrat pentru deprecierea acestor creante. Un provizion pentru deprecierea creantelor comerciale
este constituit in cazul in care exista dovezi obiective potrivit carora C.N.A.LR. S.A. nu va putea sa colecteze toate
sumele conform conditiilor originale. Valoarea provizionului este determinata ca diferenta intre valoarea contabild si
valoarea recuperabild.

(N Creante de la Bugetul de Stat pentru finantarea lucrarilor de drumuri

Creantele reprezinta active financiare nederivate cu plati fixe sau determinate si care nu au fost listate pe o piata activa.
Creantele au fost prezentate la costul amortizat folosind metoda dobanzii efective, mai putin deprecierea.

Creantele pentru lucrdri de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi reprezintd sumele de bani care urmeaza sa
fie primite prin Bugetul de Stat pentru a compensa datoriile legate de lucrdrile de reabilitare si constructie de drumuri si
autostrazi realizate de C.N.A.L.R. S.A.. Aceste sume au fost inregistrate la cost, care poate fi considerat o estimare
rezonabil3 a valorii juste a acestora. Fondurile pentru lucrari de drumuri realizate si certificate de catre inginerul
santierului vor fi alocate prin Bugetul de Stat asa cum a fost stabilit in contractele financiare incheiate cu Institutiile
Internationale de Finantare si ratificate de Parlamentul Romaniei, realizarea acestor creante fiind certa pe baza
contractului de finantare.

{m) Creante de la Bugetul de Stat pentru rambursarea imprumuturilor IFl
Acestea reprezinta alocari de fonduri care urmeaza sj fie primite de catre C.N.A.LR. S.A. de la Bugetul de Stat, prin
Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Transporturilor pentru rambursarea sumelor datorate de cdtre Companie,

Ministerului Finantelor Publice referitoare la datoria curentd a imprumuturilor IFI. Aceste sume au fost inregistrate la
cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii juste a acestora.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este prevazut aitfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(n) Datorii comerciale

Obligatiile datorate furnizorilor au fost inregistrate la costul de achizitie, care poate fi considerat o estimare rezonabild a
valorii juste si care reprezint3 costul platit in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu
facturate catre CN.A.LR. S.A..

(o)  Subventiile primite pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi

Subventiile primite in plus fatd de lucrdrile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi, facturate de catre
antreprenori si neplitite de citre C.N.A.LR. S.A. la sfarsitul perioadei de raportare au fost recunoscute in Bilanf ca o
datorie. Datoria este decontatd pe termen scurt, pe masurd ce numerarul disponibil este utilizat pentru a finanta
lucrdrile de drumuri efectuate imediat dupa sfarsitul perioadei de raportare.

(p) Tmprumuturi

Tmprumuturile au fost recunoscute initial la valoarea justd a fondurilor primite (care este determinata folosind rata
dobanzii practicate pe piatd pentru un instrument similar, in cazul in care diferd in mod semnificativ de pretul
tranzactiei), net de costurile de tranzactionare suportate. n perioadele urmatoare, imprumuturile au fost prezentate la
valoarea lor contabila.

Datoria curentd a imprumuturilor pe termen lung este inclus3 in “Datorii ce trebuie platite intr-o perioadd mai mica de
un an”. In particular, daci exista clauze de rambursare acceleratd in caz de incdlcare a termenelor contractuale, unde
astfel de incilciri au loc, cu exceptia cazului In care banca a emis o scrisoare de renuntare adecvata — datoria pe termen
lung a imprumuturilor pe termen lung este reclasificata ca datorie curentd, indiferent daca banca va solicita sau nu
rambursarea imediata.

Creditele contractate direct de citre statul roman, prin intermediul Ministerul Finantelor Publice, pentru finantarea
constructiei sau reabilitarea de drumuri nationale si autostrazi, subcontractate catre A.N.D. RA/C.N.A.LR. S.A. prin
imprumuturi acordate sucursalelor, au fost prezentate separat in Bilant ca imprumuturi primite de la Bugetul de Stat.
Tncasiri din aceste imprumuturi genereaza o obligatie a C.N.A.LR. S.A. de a utiliza fondurile in mod exclusiv pentru
finantarea constructiei sau reabilitdrii de drumuri nafionale si autostrazi.

(a) Beneficiile acordate angajatilor

Contributiile la fondurile de s&natate, pensii si somaj au fost calculate si platite de catre C.N.A.L.R. S.A.
bugetului de stat la ratele in vigoare in cursul anului, pe baza salariilor brute. Costul acestor plati se
inregistreaza in Contul de Profit si Pierdere concomitent cu costurile salariale. Angajati Companiei au fost
membrii in schema de pensii private, iar Compania nu mai opereaza cu alte scheme de pensii.

Tn conformitate cu Contractul Colectiv de Munci, C.N.A.LR. S.A. oferd angajatilor, la momentul pensionarii,
urmatoarele compensatii:

- 1 salariu de baz3 din luna in care compensatia a fost acordatd, pentru o vechime in munca intre 1 si 3 ani;

- 3 salarii de baz3 din luna in care compensatia a fost acordat3, pentru o vechime in muncad intre 3 si 10 anj;

- 5 salarii de bazi din funa in care compensatia a fost acordatd, pentru o vechime in munca intre 10 si 20 de ani;
- 7 salarii de bazi din luna in care compenstia a fost acordata, pentru o vechime in munca intre 20 si 30 de ani;

- 10 salarii de baza din luna in care compensatia a fost acordatd, pentru o vechime in muncd mai mare de 30 de ani.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(a) Beneficiile acordate angajatilor (continuare)

La 31 decembrie 2020, respectiv 31 decembrie 2019, C.N.A.l.R. S.A. a estimat valoarea beneficiilor la
pensionare in conformitate cu IAS 19 “Beneficiile angajatilor”. Valoarea a fost determinata de catre un
actuar independent.

C.N.A.LR. S.A. nu are nici o altd rispundere in conformitate cu legislatia roména in ceea ce priveste pensiile,
sandtatea sau alte cheltuieli post pensionare pentru angajatii sai.

{r) Provizioane

Provizioanele au fost recunoscute in momentul in care C.N.A.L.R. S.A. are o obligatie legald sau implicita, ca urmare a
unor evenimente trecute, pentru stingerea cireia au fost probabile iesiri de resurse financiare si care poate fi estimata
n mod rezonabil. Suma recunoscut3 ca si provizion este valoarea cea mai apropiata de realitate necesard pentru a
stinge obligatia la sfarsitul perioadei de raportare, luand in considerare riscurile si incertitudinile legate de obligatia
respectiva.

Th cazul in care C.N.A.L.R. S.A. se asteaptd s recupereze o parte din sau in totalitate suma necesara pentru stingerea
unui provizion de la o tertd parte, o creantd va fi inregistrata dac probabilitatea este foarte mare si valoarea poate fi
estimata cu acuratete.

{s) Subventii de la Bugetul de Stat

Subventiile legate de achizitia de imobilizari corporale au fost incluse in datorii pe termen lung si au fost creditate in
Contul de Profit si Pierdere pe o baza liniard de-a lungul duratei de viatd preconizata a activelor aferente.

(t) Impozite si taxe
Cheltuiala aferent3 impozitului pe venit reprezintd suma aferentd impozitului de plata si a celui amanat.
(i) Impozite si taxe curente

Avand in vedere activitatea specifici a C.N.A.L.R. S.A., cheltuielile de exploatare depdsesc veniturile realizate, incluzand
aici veniturile colectate direct, costurile suplimentare fiind acoperite prin alocari de fonduri de la Bugetul de Stat.

(i} Impozit aménat

Impozitul amanat este recunoscut pentru diferente inregistrate intre valoarea contabild a activelor si pasivelor
inregistrate in Bilant si valoarea fiscald a acestora, utilizata in calculatia profitului impozabil, si au fost inregistrate ca si
datorii. Datoriile de impozit amanat au fost recunoscute, in general, pentru toate diferentele temporare taxabile, iar
creantele de impozit amanat pentru diferentele temporare deductibile, in masura in care va exista profit taxabil pe
seama ciruia aceste diferente deductibile pot fi utilizate.

Impozitul amanat se calculeazi folosind rate si prevederi legale in vigoare la data Bilantului sau care se asteapta sa fie in
vigoare la momentul cand creanta aferentd impozitului amanat va fi incasata sau datoria platita.

Valoarea contabil3 a creantelor de impozit amanat este revizuitd la data fiecarui Bilant si redusa in méasura in care profit
taxabil nu va mai fi disponibil pentru a permite recuperarea in totalitate sau partial a activelor respective.

Creantele de impozit amanat aferente diferentelor deductibile rezultate pe seama unor investitii sau dobanzi vor fi

recunoscute in limita probabilitatii in care va exista un profit taxabil indeajuns de mare astfel ncat sa sustina beneficiile
acestor diferente temporare si numai daci reversarea lor este prevazutd in viitorul apropiat.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
{u)  Venituri incasate direct

Veniturile incasate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la podurite dundrene,
tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor si colectate la punctele de trecere a
frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte venituri similare. Aceste tarife de trecere au fost
conform prevederilor legale si colectate de catre C.N.A.LR. S.A,, in calitate de administrator al drumurilor nationale,
care va utiliza, la randul sau, fondurile pentru finantarea in totalitate a activitdtii proprii, in conformitate bugetul de
venituri si cheltuieli. Veniturile au fost colectate pe misura ce au fost incasate, fiind recunoscute in Contul de Profit si
Pierdere in perioada la care se refera.

Tncepand cu a doua jumatate a anului 2002, veniturile incasate direct includ, de asemenea, tariful de utilizare a
drumurilor nationale (“Rovinieta”). Veniturile legate de rovinietd trebuie s3 fie recunoscute in Contul de Profit si
Pierdere pe perioada in care este acordat accesul la reteaua de drumuri proprietarilor de vehicule si, prin urmare, se
compenseazi cu costurile suportate de citre C.N.A.L.R. S.A. pentru intretinerea drumurilor nationale.

(v) Subventii alocate de la Bugetul de Stat pentru operatiunile curente

Sumele alocate de la Bugetul de Stat pentru operatiunile curente includ, in principal, fondurile alocate pentru
operatiunile curente legate de infrastructura rutiera.

Impértirea trimestriald de fonduri care urmeazd sa fie alocata de catre C.N.A.L.R. S.A. de la Bugetul de Stat pentru
operatiunile curente este agreeatd si aprobatd cu MFP si MT. Aceasta poate fi modificatd numai dacd bugetul anual de
stat consolidat este rectificat. Fondurile au fost alocate de la MFP lunar, intr-una sau mai multe transe, in baza
formularelor aprobate de citre MT, care, cumulate la sfarsitul trimestrului, ar trebui s3 fie egale cu suma aprobata in
trimestrializare. Transferurile de fonduri au fost bazate pe formularul de cerere lunar si reprezintd baza pentru
recunoasterea veniturilor.

(w) Investitiile alocate de la Bugetul de Stat proiectele de reabilitare si constructie a drumurilor

Aceste sume au fost alocate pentru proiectele de reabilitare si constructie a drumurilor, contractate si
administrate de citre C.N.A.LR. S.A.. Investitiile pentru lucriri de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi au
fost prezentate in functie de sursa de finantare, o astfel de prezentare fiind consideratd de o importanta
deosebitd pentru finantatori.

investitiile alocate de la Bugetul de Stat pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi include
contributii directe de la Bugetul de Stat cdtre proiectele de constructie si reabilitare si fonduri alocate de Statul
Roman de la Uniunea Europeana, sub forma unor subventii specifice pentru proiecte rutiere, In cadrul programului
cu finantare nerambursabila pre si post aderare.

Investitiile directe ale statului au fost fonduri alocate de la Bugetul de Stat, reprezentand ponderea statului roman in
finantarea de proiecte de constructii si reabilitare de drumuri, asa cum au fost prezentate in fiecare contract de
tmprumut incheiat intre guvern si institutia de finantare respectiva si ratificate de catre Parlament.

Finantarea n cadrul programelor cu finantare nerambursabila, reprezinta investitii alocate pentru lucrari de
reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi primite de statul roman pentru anumite proiecte de reabilitare si
constructie de drumuri si au fost utilizabile numai in cadrul acestor proiecte.

Suma totals anual3 care urmeaz s fie primita de citre C.N.A.LR. S.A. de la Bugetul de Stat in ceea ce priveste
fondurile utilizate pentru investitii ale retelei rutiere se bazeaza pe cheltuielile aprobate prin bugetul de venituri
si cheltuieli. Mecanismul de control si de plata este, in esentd, similar cu cel pentru investitiile alocate pentru
operatiunile curente.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este prevazut altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
{w) Investitiile alocate de la Bugetul de Stat proiectele de reabilitare si constructie a drumurilor {(continuare)

Indiferent de sursa de finantare, fondurile primite Tn avans au fost recunoscute in situatiile financiare ca sume
datorate Statului, in timp ce fondurile ce urmeaza sa fie primite, referitoare la lucrarile de reabiliare si constructie de
drumuri si autostrazi deja efectuate, au fost recunoscute in situatiile financiare ca si creante de la Bugetul de Stat. Tn
consecinta, fondurile pentru dezvoltarea retelei rutiere au fost recunoscute atunci cand cheltuielile cu lucrarile de
drumuri au fost efectuate, costul lucrarilor respective fiind inregistrate pe baza contabilitatii de angajamente.

C.N.A.L.R. S.A. recunoaste cheltuielile efectuate ca si active de lucrari in curs pana la finalizarea lucrarilor si receptia
finala a obiectivelor.

(x) Cheltuieli curente ale activitdtilor de exploatare

Acesta include cheltuieli legate de operatiunile curente derulate de catre C.N.A.L.R. S.A. {(cum ar fi cheltuielile
salariale si cu amortizarea) si servicii de la terte parti referitoare la lucrarile de drumuri, care au fost inregistrate
pe masura ce au loc. Lucrarile de drumuri incluse Tn cheltuieli curente de exploatare au fost cele de intretinere si
revizie; dar acestea nu includ costurile platibile furnizorilor de lucrari de reabilitare si constructie a retelei
rutiere.

(v} Intretinerea infrastructurii rutiere

Lucrarile de intretinere a infrastructurii rutiere nu dezvoltd in mod semnificativ capacitatea drumurilor. Lucrarile,
contractate cu terte parti direct de citre C.N.A.LR. S.A,, fiind finantate de catre Companie din resursele prevazute in
cadrul reglementarilor obisnuite (“transferuri curente de la Bugetul de Stat pentru operatiunile curente”) si venituri
proprii.

Serviciile de reparatii de drumuri au fost recunoscute drept cheltuieli in Contul de Profit si Pierdere in momentul in care
au loc.

(2) Costuri de reabilitare a retelei de drumuri si constructii

Costul lucrarilor majore de constructii si reabilitare, inregistrate, in principal, in cadrul proiectelor finantate prin
acorduri internationale de co-finantare, au fost recunoscute ca o cheltuiala deoarece acestea reprezintd servicii
primite de C.N.A.LR. S.A. si nu se referd la modernizarea activelor apartinand C.N.A.LR. S.A.. In momentul in care
lucrarile au fost finalizate, contravaloarea lor este inclusa in actul aditional la Contractul de Concesiune si este
prezentat ca o crestere de valoare a activului.

{aa) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS impune Companiei sa creeze estimdri si ipoteze care afecteazd
valorile raportate ale activelor si pasivelor, valorile activelor si datoriilor contingente prezente la data situatiilor
financiare, precum si valoarea cheltuielilor raportate in timpul perioadei de raportare.

La 31 decembrie 2020, respectiv 31 decembrie 2019 urmatoarele pozitii din bilant au fost afectate de estimari au fost:

- datorii pe termen lung afectate de provizionul pentru riscuri si cheltuieli compus in cea mai mare parte din
provizionul pentru litigii. A se vedea nota 16 pentru mai multe detalii;

- stocuri afectate de provizionul pentru stocurile deteriorate sau Invechite detaliate in nota 10;

- creante si alte creante asimilate afectate de provizionul pentru clienti incerti prezentate in nota 11.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
(bb) Instrumente financiare

Instrumentele financiare prezentate in Bilant includ numerarul din casa si cel din bancd, investitii detinute spre vanzare,
creante, datorii comerciale si alte datorii si imprumuturi. Metodele de recunoastere adoptate au fost prezentate in
politicile individuale asociate fiecarui element.

intr-o tranzactie de piat3, valoarea instrumentului financiar ce poate schimbat intre parti aflate in cunostiinta de cauza
este valoarea justa.

{cc) Informatii despre asociati

Investitiile in alte companii asociate au fost inregistrate la cost istoric §i fac obiectului provizionului pentru
depreciere. Companii asociate au fost companii in care C.N.A.LR. S.A. detine, in general, intre 2% si 25% din totalul
drepturilor de vot sau asupra carora C.N.A.L.R. S.A. nu are o influentd semnificativa, si nu detine control.

A se vedea Nota 8 care contine detalii suplimentare cu privire la tratamentul contabil.
(dd) Standarde si interpretdri in vigoare la data curenta
Aplicarea initiald a noilor amendamente la standardele si interpretarile in vigoare in perioada curenta de raportare

Urmatoarele amendamente la standardele existente si interpretari noi emise de Consiliul pentru standarde
internationale de contabilitate (IASB) si adoptate de UE sunt in vigoare pentru perioada de raportare curentd:

e Amendamente la IAS 1, Prezentarea situatiilor financiare” si IAS 8 ,Politici contabile, modificari ale
estimérilor contabile si erori” — Definitia materialitatii - adoptat de UETn 29 noiembrie 2019 (aplicabile pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2020},

e Amendamente la IFRS 3 ,Combiniari de intreprinderi” — Definitia unei ntreprinderi — adoptate de UEin 21
aprilie 2020 (aplicabile pentru combinarile de intreprinderi a ciror dat4 de achizitie este incepand cu sau
dup3 prima perioad3 de raportare anuald incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2020 si achizitiilor de active care
au loc incepand cu sau dup3 perioada respectiva),

e Amendamente la IFRS 9 ,Instrumente financiare”, 1AS 39 ,Instrumente financiare: recunoastere si evaluare”
si IFRS 7 ,Instrumente financiare: informatii de prezentat” - Reforma indicelui de referinta a ratei dobanzii -
adoptate de UE in 15 ianuarie 2020 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie
2020),

e Amendamente la IFRS 16 ,Contracte de leasing” — Concesii la chirii ca urmare a Covid-19 (adoptate de UE in9
octombrie 2020 si aplicabile cel tarziu incepand cu 1 iunie 2020 pentru exercitiile financiare care incep cu sau
dup3 1 ianuarie 2020),*

e Amendamente la Referintele la Cadrul Conceptual al Standardelor IFRS - adoptate de UE in 29 noiembrie
2019 (aplicabil pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dupa 1 ianuarie 2020}).

Adoptarea acestor amendamente la standardele existente nu a dus la modificari semnificative in situatiile financiare
ale Societatii.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
{ee) Amendamente la standardele. existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au fost inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare, urmatoarele amendamente la standardele existente au fost emise de IASB
si adoptate de UE, dar nu sunt incd Tn vigoare:

e Amendamente la IFRS 4 ,Contracte de asigurare” — Prelungirea scutirii temporare de la aplicarea
IFRS 9 — adoptate de UE in 16 noiembrie 2020 (data expirarii scutirii temporare de la aplicarea IFRS
9 a fost prelungita pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023),

e Amendamente la IFRS 9 ,,Instrumente financiare”, 1AS 39 ,Instrumente financiare: recunoastere si
evaluare”, IFRS 7, Instrumente financiare: informatii de prezentat”, IFRS 4 ,Contracte de asigurare”
si IFRS 16 , Contracte de leasing”— Reforma indicelui de referinta a ratei dobénzii — Faza a doua
adoptate de UE in 13 ianuarie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
januarie 2021).

Compania a ales s3 nu adopte aceste standarde noi si amendamente la standardele existente inaintea datelor efective
de intrare in vigoare. Societatea anticipeaza c3 adoptarea acestor standarde si amendamente la standardele existente
nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii in perioada de aplicare initiala.

(ff)  Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de 1ASB, dar incd neadoptate de UE

Tn prezent, IFRS astfel cum au fost adoptate de UE nu diferd semnificativ de reglementérile adoptate de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urm3toarelor standarde noisia amendamentelor
la standardele existente, care nu au fost aprobate pentru utilizare in UE la data publicarii situatiilor financiare (datele
de intrare in vigoare mentionate mai jos sunt pentru standardele IFRS emise de IASB):

e [FRS 14 ,Conturi de amanare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand
cu sau dup 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeand a decis sa nu emitd procesul de aprobare a acestui
standard interimar si s astepte standardul final,

e |FRS 17 ,Contracte de asigurare” inclusiv amendamente la IFRS 17 (aplicabil pentru perioadele anuale incepand
cu sau dupé 1 ianuarie 2023),

e Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” — Clasificarea datoriilor in datorii pe termen scurt si
datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupa 1 ianuarie 2023),

e Amendamente la IAS 16 ,,Imobiliziri corporale” ~Incasiri inainte de utilizarea preconizaté {aplicabile pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2022),

e Amendamente la IAS 37 “Provizioane, datorii contingente si active contingente” - Contracte oneroase — Costul
cu executarea contractului (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2022),

e Amendamente la IFRS 3, Combindri de intreprinderi” — Definitia cadrului conceptual cu amendamente la {FRS 3
(aplicabile pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupa 1 ianuarie),

e Amendamente la IFRS 10 ,Situatii financiare consolidate” si I1AS 28 ,Investitii in entitati asociate si asocieri n
participatie”- Vanzarea de sau contributia cu active intre un investitor si entitatile asociate sau asocierile in
participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data intrarii in vigoare a fost amanata pe perioada
nedeterminat3, pana cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda punerii in echivalenta),

Amendamente la diverse standarde datoritd , Imbuntatiritor IFRS (ciclul 2018-2020)” care rezulta din proiectul anual
de imbun3tatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 si IAS 41) cu scopul principal de a elimina inconsecventele si de a

24 \ )




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
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clarifica anumite formuldri (amendamentele la IFRS 1, IFRS 9 si IAS 41 sunt aplicabile pentru perioadele anuale
incepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2022. Amendamentul la IFRS 16 se referd numai la un exemplu ilustrativ, astfel incat
nu este mentionata o data de intrare in vigoare.).

Compania anticipeaza ca adoptarea acestor standarde si amendamente la standardele existente nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Companiei in perioada de aplicare initiala.

N
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5. DREPTURI! DE CONCESIUNE
in data de 21.09.2018 a fost semnat contractul cu nr. 36814/21.09.2018 cu Ministerul Transporturilor, Insfrastructurii
si Comunicatiilor in valoare de 68.260.3469.656 RON, ulterior au fost semnate 3 acte aditionare dupa cum urmeaza:

Act aditional nr. 1/04.05.2019 in valoare de 68.275.045.242 RON;
Act aditional nr. 2/31.03.2020 in valoare de 67.860.941.697 RON;
Act aditional nr. 3/17.12.2020 in valoare de 67.862.253.644 RON;

Astfel, la 31 decembrie 2020 valoarea contractual a drepturilor de concesiune inregistrate de citre Companie n
urma contractului incheiat cu Ministerul Transporturilor (a se vedea Nota 4 “Principalele politici contabile”) si marite
ulterior este de 67.862.253..644 lei (la 31 Decembrie 2019 68.275.045.242 lei).

Valoarea ramasa de amortizat la data de 31 decembrie 2020 a fost in valoare de 63.691.158.020lei ( 2019:
65.488.450.016 lei).

Tn timpul anului 2020, respectiv 2021, Compania a finalizat alte lucriri de constructie si reabilitare ce erau n curs de
terminare in Contractul de Concesiune la momentul semndrii. Bunurile publice rezultate in urma acestor lucrari au fost
preluate de citre stat si au devenit utilizabile de catre C.N.A.LR. S.A..

Conform Contractului de Concesiune, valoarea lucrarilor nou receptionate, precum si acelea considerate de dezvoltare
si modernizare a drumurilor, defiinite ca “bunuri returnabile”, au fost prezentate in conturi in afara Bilantului, in
contabilitatea statutara.

Tn conformitate cu {FRS, drepturile de concesiune au fost considerate ca o subventie de la Bugetul de Stat deoarece,
conform contractului, nu a existat nicio obligatie de platd in numerar sau prin alte active financiare. Valoarea
contributiei a fost cea contractuala. Recunoasterea intririlor si iesirilor se face pe baza actelor aditionale incheiate cu
Ministerul Transporturilor la Contractul de Concesiune.

in cursul anului 2020, C.N.A.LR. S.A. SA a efectuat receptia oficiale pentru reabilitarea si constructia de drumuri in valoare
de 1.888.097.346 lei (in 2019, 1.455.327.006 lei).

31
1 ianuarie Intrari Iesiri Amortizare decembrie
31 decembrie 2020
(mil lei) 65.488 412 (1.385) 63.691
31 decembrie 2019
(mil lei) 68.263 11 (2.786) 65.488
Drepturile de concesiune prezentate mai sus au o durat3 de viatd conform Contractului de Concesiune de 49 de ani.
La finalul anului 2020 actul aditional nr. 2/31.03.2020 la contractului de concesiune nr. 36814/21.09.2018 aferent
anului 2020 a fost anulat in valoarere de 67.860.941.697 RON, ca urmare a semnarii unui nou act aditional nr.
3/17.12.2020 contract cu o valoare de 67.862.253.644 RON.
Aceast3 politici este aliniatd statutului Companiei — C.N.A.LR. S.A. a fost infiintata cu scopul “administrarii, folosirii,
modernizirii si dezvoltarii retelei de drumuri nationale si autostrizi din Romania” si, de asemenea, faptului ¢a
C.N.A.L.R. S.A. nu are nici un concurent la momentul de fata.
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6. IMOBILIZARI NECORPORALE

(mii LEI)
31 decembrie 2019
Sold initial 2.992.912
Intrari 4.052.102
lesiri (123.038)
Cheltuiala neta anuala cu amortizarea (3.158.074)
Sold final - valoarea netd contabild 3.763.902
31 decembrie 2019
Cost 15.337.426
Amortizare cumulate (11.573.524)
Valoare neta 3.763.902
31 decembrie 2020
Sold initial 3.763.902
intrari 15.373.186
lesiri {(98.642)
Cheltuiala neta anuald cu amortizarea (2.304.893)
Sold final - valoarea neta contabila 16.733.553
31 decembrie 2020
Cost

Amortizare cumulate

7. IMOBILIZARI CORPORALE

31 decembrrie

31 decembrie

Valoarea contabila Note 2020 2019
Terenuri, cladiri si constructii speciale 7.1 210.628.589 222.457.343
Echipamente si mijloace de transport 7.1 147.362.024 142.557.154
Alte active 7.1 100.244.677 118.014.632
Provizioane depreciere active (122) (158)
Active imobilizate in curs de executie 7.2 1.269.714.003 1.276.563.573
Alte Avansuri imobilizari 707.823.563 520.939.382
Total 2.435.772.735 2.280.531.927
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(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, daca nu este prevazut altfel)

7. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

7.1  Miscarea imobilizarilor corporale

An financiar incheiat la
31 decembrie 2020

Sold initial

Cresteri
Amortizare in an
Anulare amortizare
cumulate

Reduceri

Sold final

31 decembrie 2020
Cost sau evaluare
Amortizare cumulata

Valoare neta contabila

An financiar incheiat la
31 decembrie 2019

Sold initial

Cresteri
Amortizare in an
Anulare amortizare
cumulate

Reduceri

Sold final
31 decembrie 2019
Cost sau evaluare

Amortizare cumulata

Valoare net3 contabild

Terenuri, Echipamente
cladiri si si mijloace
constructii de Alte
speciale transport imobilizari IFRS 16 Total
222.457.343 142.557.154 118.014.632 9.148.772 492.177.898
2.247.276 50.860.061 10.491.583 401.229 64.000.419
(14.076.030) (46.064.320) (28.261.808) (2.450.987) (90.853.145)
4.283 2.252.733 776.280 - 3.033.295
(4.283) {2.261.863) {785.409) - (3.042.425)
210.628.589 147.352.894 100.253.806 7.099.011 465.334.301
277.422.837 360.363.490 182.335.535 11.738.180 831.860.043
(66.794.248)) {213.010.596) (82.081.729) {4.639.169) (366.525.742)
210.628.589 147.352.894 100.253.806 7.099.011 465.334.301
Terenuri, Echipamente
cladiri si si mijloace
constructii de Alte
speciale transport imobilizari IFRS 16 Total
233.214.898 179.669.760 113.124.037 - 526.008.695
4.333.623 10.441.176 30.695.204 11.336.951 56.806.954
{15.091.178) (47.553.782) {(25.804.609) (2.188.182) (90.637.750)
796.735 94.747 28.470 - 919.952
{796.735) (94.747) (28.470) - {919.952)
222.457.343 142.557.154 118.014.632 9.148.772 492.177.898
275.179.844 311.756.163 172.619.962 11.336.951 770.892.919
(52.722.500) {169.199.009) {54.605.330) (2.188.179) (278.715.021)
222.457.343 142.557.154 118.014.632 9.148.769 492.177.898
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este prevazut altfel)

7. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

7.2. Imobilizari corporale in curs

1 ianuarie

Corectii
Cresteri

Reduceri: prin transfer

31 december

31 decembrie
2020

31 decembrie
2019

1.276.563.573

1.377.600.793

12.450.506
{19.299.970)

28.870.347
{129.907.569)

1.269.714.003

1.276.563.573

8. INVESTITH FINANCIARE
31 decembrie 31 decembrie
2020 2019
1 ianuarie 828.461 828.461
Cresteri - -
Reduceri - -
Cresterea/Reducere provizionului pentru depreciere - -
31 decembrie 828.461 828.461

Activele ce cuprind investitiile financiare fac referire la: 10% din actiunile S.C. Plastidrum S.R.L. Romania; 24,97%
actiuni in $.C. Sorocam S.R.L. Romania si 3,89% in S.C. Consit $.R.L. Romania. Nu au fost inregistrate schimbdri ale
procentelor in anii 2020 sau 2019.

Asociatii prezentati mai sus nu au fost consolidati deoarece Conducerea este de pirere ca activele nete ale asociatilor
reprezintd mai putin de 1% din activele nete ale Companiei la data acestor situatii financiare. Mai mult, procentul de

influentd semnificativi dat de detinere nu este aplicabil intrucat celdlalt actionar, S.C. COLAS S.A. Franta, detine restul
de 73,05% din actiuni. Astfel, investitia in asociati va fi contabilizatd conform [AS 39.

n scopuri stabilirii deprecierii, Compania deruleazi anual un proces de masurare a valorii juste a activelor financiare,
comparand valoarea activelor nete cu valoarea investitiilor inregistrate in contabilitate. Orice diferenta este
Inregistrat ca o crestere sau scadere a provizionului pentru depreciere.

9. GARANTII PE TERMEN LUNG

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
1 januarie 11.819.288 11.628.548
Cresteri 183081 197.724
Reduceri 35.397 6.984
Cresterea/Reducere provizionului pentru depreciere -
31 decembrie 11.966.972 11.819.288
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut aitfel)

10. STOCURI

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Materii prime si materiale 107.049.170 136.224.342
Produse finite 1.125.304 1.125.570
Stocuri in curs de executie 13.136.315.360 11.348.134.659
Materiale auxiliare 5.438.293 4,802.810
Avansuri acordate material 214.515.876 54.691.449
Aite material 27.496.380 32.941.714
Provizioane pentru stocuri fard miscare sau invechite (11.930.925) (7.492.576)

Total

13.480.009.458

11.570.427.968

Suma semnificativa inregistratd in “Materii prime §i materiale” face referire la parapeti, sare si alte materiale anti-

derapare.

In categoria stocuri in curs de executie au fost incluse drumuri si autostrazi care nu apartin C.N.A.LR. S.A. fiind
construite pentru Statul Roman, care vor fi primite de C.N.A.LR. S.A. in concesiune de la Statul Roman ulterior
finalizarii, avand dreptul! sa incaseze rovigneta pentru folosirea drumurilor respective.

Cu privire la cresterea de provizion, Compania deruleaza la sfarsitul fiecarui an un proces de inventariere pentru a stabili
stocuri fara miscare sau invechite. La momentul de fat3, C.N.A.LR. S.A. este de parere ¢ urmitoarele procente au fost
rezonabile pentru constituirea provizionului si ca rezultatul net reprezinté beneficiile financiare pe care Companiale va
genera in viitor.

La 31 decembrie 2020, evaluarea Companiei privind stocurile cu miscare lenta a fost efectuata pe baza situatiei pe
vechimi. Pentru acoperirea riscului de deprecierea stocurilor de materii prime depreciate au fost inregistrate in
evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii prime in suma de 11.930.925 lei.

11.

CREANTE COMERCIALE §I ALTE CREANTE

31 decembrie 31 decembrie

2020 2019
Creante comerciale 458.476.567 453.993.314
Avansuri citre furnzori 310.169 314.640
Cheltuieli nregistrate in avans 3.007.226 2.451.982
Debitori diversi 613.726.413 625.957.727
Impozit pe profit de recuperat 10.935.348 {8.720.113)

(90.248.943) {105.970.469)

Provizioane pentru clienti incerti

996.206.780 968.027.081

Avansurile achitate citre furnizori reprezintd, in principal, sume prevazute in contractele incheiate pentru reabilitarea
sau constructia de drumuri si autostrazi.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevéazut altfel)

12. CONTURI DE CAPITAL
12.1 Capital social

Tn conformitate cu prevederile ordonantei de urgenta a Statului nr. 55/14.09.2016 CompaniaNationald de Autostrazi si
Drumuri Nationale din Romania —S.A.,, infiintata potrivit prevederilor Ordonantei de Urgentd nr.84/2003 pentru
infiintarea Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome
"Administratia National a Drumurilor din Romania”, publicata n Monitorui Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 694 din 3
octombrie 2003, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 47/2004, cu modificirile si completdrile ulterioare, isi
schimbi denumirea in Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere.

Statul Roman este actionarul unic al C.N.A.LR. S.A.. Capitalul social al entititii nou infiintate a fost stabilit la 16.370.220 lei,
reprezentand valoarea contului de capital inregistrat de A.N.D. anterior.

in cursul anului 2018 a avut loc o crestere a capitalului social cu suma de 304.420 lei reprezentA.N.D. contravaloare
terenuri pentru care au fost obtinute titluri de proprietate.

In cursul anului 2017 a avut loc o crestere a capitalului social cu suma de 1.734.410 lei reprezentA.N.D. contravaloare
terenuri pentru care au fost obtinute titluri de proprietate.

Potrivit deciziei Adunérii Generale a Actionarilor nr. 9/26 octombrie 2005, capitalul social statutar a fost majorat cu
aport in naturd, efectuat de citre statul roman (terenuri) in valoare de 7.700 lei. La data de 31 decembrie 2009,
capitalul social vrsat era in valoare de 16.377.920 lei.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor C.N.A.LR. S.A. nr. 18 din 29.05.2017 a fost aprobata majorarea
capitalului social cu valoarea de 1.734.410 lei, reprezentand terenuri pentru care au fost obtinute certificate de atestare
a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la 31.12.2017 este de 18.112.330 lei.

In anul 2017 C.N.A.LR. S.A. a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in suma de
346.882 lei.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CN.A.LR. S.A. nr. 32 din 13.12.2018 a fost aprobata majorarea
capitalului social cu valoarea de 304.420 lei, reprezentA.N.D. terenuri pentru care au fost obtinute certificate de
atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la 31.12.2018 este de 18.416.750 lei si ramane la fel sila
31.12.2018.

in anul 2018 C.N.A.L.R. S.A. a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in suma de
60.884 lei.

Contul de capital inclus in aceste situatii financiare reprezinté contributia statului roman cu active nete laA.N.D, la
infiintarea sa in 1993, retratate in lei la data de 31 decembrie 2003, fir3 a tine seama de ulterioarele miscari statutare.
Nu existd informatii disponibile, cu scopul de a evalua suma corespunzitoare retratatd - in functie de inflatie, folosind
IAS 29 "Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste” ale contului de capital statutar actual al C.N.A.LR. S.A. la
31 decembrie 2003. In consecinta, s-a decis inregistrarea capitalului social la valoarea nominala.

In cursul anului 2020 Compania a platit dividende in valoare de 12.223.526 Lei.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevazut altfel)

12. CONTURI DE CAPITAL (CONTINUARE)
12.1 Capital social (continuare)

Reconcilierea intre contul de capital statutar si retratat de C.N.A.LLR. S.A.:

31 decembrie 31 decembrie
2020 2019
Capital social — conturile statutare/ IFRS 18.416.750 18.416.750
TOTAL 18.416.750 18.416.750
12.2 Rezerve legale
31 decembrie 2020 31 decembrie 2019
Nr.de Nr.de
actiuni % actiuni %
Ministerul Transportului 1.841.675 100% 1.841.675 100%
Total 1.841.675 100% 1.841.675 100%

De asemenea, in aceleasi perioade de raporate, Compania nu a avut alte instrumente de capital, altele decat cele
prezentate mai sus.

Numarul de actiuni ordinare de mai sus este numarul de actiuni autorizate siau fost plitite integral. La 31 decembrie
2020 si 2019 valoarea nominald era de 10 lei/actiune.

Tn acelasi timp, Compania nu detinea nici o actiune proprie sau prin intermediul asociatilor sai.
Rezerva legald este Tnregistratd ca 5% din valoarea profitului statutar, in limita a 20% din valoarea capitalului social
statutar. Rezervele legale au fost inregistrate tindndu-se cont de reglementdrile fiscale valabile la acele date.

In anul 2018, C.N.A.LR. S.A. a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in suma de
60.884 lei (2017:346.882 lei).

In anul 2020, C.N.A.L.R. S.A. are aceeasi rezerva legala de pana la 20% din valoarea capitalului social in suma de
3.683.350 lei, capitalul nefiind modificat pe parcusul anuluiin curs.

31 decembrie 31 decembrie
2020 2019
Rezerve legale 3.683.350 3.683.350
Total 3.683.350 3.683.350
./
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
{toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este prevazut altfel)

13.  TMPRUMUTURI BANCARE PE TERMEN LUNG

C.N.A.LR. S.A. nu are credite contractate de la banci in nume propriu pe o pericada mai mare de un an.

14. SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU GARANTIA STATULUI

Un rezumat al graficului de rambursare a creditelor contractate de cdtre Statul Roman de la [Fl si subcontractate de

catre C.N.A.LR. S.A. este prezentat mai jos:

intre 1-2 ani
Intre 2-5 ani
>5 ani

TOTAL

Rezumatul miscarilor din timpul anului:

Sold initial
Retrageri

Rambursari
Diferente de schimb valutar

Mai putin sumele rambursabile intr-un an (Nota 20)

Sold final pe termen lung

33

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
70.580.542 89.163.712
174.761.735 226.879.288
25.130.820 42.224.654
270.473.196 358.267.654

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
270.473.196 517.649.336
(88.678.138)

18.460.168

358.970.419 447.431.366

(88.497.223)

(89.163.712)

270.473.197

358.267.654




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dac3 nu este previazut altfel)

13.  SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU GARANTIA STATULUI (continuare)
Rezumatul portiunilor de credit pe termen lung la 31 decembrie 2019 este prezentat mai jos:

31 decembrie 31 decembrie
2020 2019

Banca Europeana de Investitii

- Autostrada Bucuresti-Constanta

{210 milioane EUR, rata dobanzii variabila, calculatd de banca pentru

fiecare retragere, rambursat in 37 de rate semestriale in valoare de

2,63% din suma totala si o rambursare de 2,69%, incepand cu 25

martie 2006, cu rata finald datorata in 30 septembrie 2024) 215.290.260 264.117.711

Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare Proiectul
de Restructurare a Transportului
{Acordul de Imprumut a fost semnat la 28 ianuarie 2005. Suma
totald a creditului a fost de 225 milioane USD, din care 149 milioane
USD urmau sa fie folosite de citre C.N.A.L.R. S.A.. Imprumutul este
rambursabil in 24 rate egale semestriale, incepand cu 15 aprilie 2010
si se termina cu ultima platd programata pentru 15 octombrie 2021.
Dobéanda este platita de dou3 ori pe an, la 15 aprilie si 15 octombrie
o data cu transele. Dobdnda se calculeaza pe baza soldului creditului
nepldtit, la o ratd egala cu LIBOR, plus LIBOR Total Margin)
17.907.905 38.478.093
IBIC
(9,189 milioane JPY, dobA.N.D.a de 2.7% pentru 95% din principal si
2.3% pentru restul. Rambursarea este programata intre februarie
2008 si februarie 2028, in transe semestriale pentru 0.224 milioane
JPY) 125.772.254 145.362.900

Mai putin sumele rambursabile in mai putin de 1an (88.497.223) {(89.163.712)

TOTAL 270.473.196 358.267.654

Clauze financiare

Acordurile de finantare a lucrédrilor de drumuri contin mai multe conditii financiare si operationale pozitive si negative, cele
mai semnificative fiind:

- Cerinta de a asigura eficienta si eficacitatea operatiunilor, managementului financiar si implementarii proiectului;

- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice actiune de restructurare,
consolidare, reorganizare, privatizare sau de incorporare, in totalitate sau partial, inclusiv schimbarea statutului;

- Restrictii privind vanzarea sau punerea gaj a activelor proprii;
- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice acord de parteneriat,
repartizarea profitului sau drepturi de autor, prin care veniturile / profiturile C.N.A.LR. S.A. au fost Impartite cu o

alta entitate sau intrarea in orice acord pentru a garanta obligatia financiar3 a unei alte entitati, inclusiv filiala /
afiliat;
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15. SUME DATORATE PENTRU PLANURILE DE PENSH

Asa cum se arata in Nota 4 (p), Compania are o obligatie de a plati angajatilor anumite sume la momentul incetarii
contractului de munca, pe baza vechimii in munca. De asemenea, conform Contractului Colectiv de Munca, Companiaare
obligatii in cazul decesului in timpul serviciului. Companiaa evaluat aceasta obligatie ca fiind un beneficiu fara legatura cu
vechimea in serviciu si este recunoscuta ca o cheltuiala la momentul producerii.

In anul 2020, respectiv 2019, Compania a contractat o societate independenta CASIANIS SRL pentru a determina valoarea
beneficiului post angajare.

Valoarea actualizata a acestei obligatii a fost determinata prin metoda ,Projected Unit Credit” bazata pe normele stipulate
conform IAS 19 (2009).

Rezultate din Raportul Actuarial

31 decembrie 31 decembrie
2020 2019
Numar angajati 6.913 6.850
Varsta medie angajati — ani 47 46
Media salariilor de baza — lei 5.896 5.436
Media duratei serviciului in Companie — ani 134 14,6
Numar mediu de ani pana la pensionare 16 15,3
Valoarea actuala a beneficiului - lei 106.466.533 97.414.536
din care:
a) Beneficii post-angajare - lei 92.951.294 84.969.012
b) Ajutor in caz de deces in serviciu din cauza accidentelor de
munca sau boli datorate conditiilor de lucru — lei 107.320 87.522
¢) Ajutor in caz de deces in serviciu fara legatura cu accidentele
de munca sau boli datorate conditiilor de lucru - lei 16.407.919 12.358.002

La 31 decembrie 2020, Compania a inregistrat o datorie de 106.466.533 lei (2019: 97.414.536 lei) in legatura cu beneficiile
post-angajare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
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16. PROVIZIOANE

31 decembrie 31 decembrie

2020 2019

Provizioane pentru litigii 1.441.561.084 1.484.349.765
1.441.561.084 1.484.349.765

Provizioanele includ provizioane pentru riscuri si cheltuieli legate in principal de litigii cu contractorii de lucrdri pentru
constructia de drumuri.

Compania efectueazd, impreuna cu Departamentul Juridic, la fiecare sfirsit de an o analizi a litigillor in care este
implicata C.N.A.LR. S.A.. Politica este s3 se recunoascd provizion.

Soldul la 31 decembrie 2020 face referire la urmitoarele cele mai importante litigii:

1. ASOCIEREA PORRCONSTRUCT SRL - PORR BAU GMHT 259.602.547 lei
2 Impressa Pizzarotti 149.661.800 lei
3. JV TIRENNA SCAVI 108,759,701 lei
4. ASTALD! SpA EUROCONSTRUCT TRADING '98 SRL S| ASTALROM SA 104.284.479 lei

Compania estimeaza ca litigiile prezentate mai sus pot fi considerate pe termen lung, intrucat procedurile de inchidere
depind de factori externi - cel mai relevant ar fi intarzierea rispunsurilor Tribunalelor si Curtilor de Justitie. La 31
decembrie 2020 Compania nu este in masura sa determine in cat timp aceste litigii se vor finaliza si prinurmare nu a
putut estima o valoare actualizata.

Un rezumat al miscarilor provizioanelor pe parcursul anului 2020 este prezentat mai jos:

Provizioane pt.

litigii
Sold initial Ia 1 ianuarie 2020 1.484.349.765
Provizioane recunoscute in cursul anului 1.343.297.780
Reduceri {(1.385.992.461)
Sold final la 31 decembrie 2020 1.441.651.084
. /
YA/ ey
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEl”, dacd nu este prevézut altfel)

17.  ALTE DATORII PE TERMEN LUNG

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Provizioane 1.441.561.084 1.484.349.766
Alte datorii pe termen lung 179.473.739 196.011.371

1.621.124.823

1.680.361.136

Alte datorii pe termen lung include, in cea mai mare parte, garantii de buna executie retinute contractorilor pentru
lucrari de drumuri. Garantia reprezinta 5% sau 10% din valoarea totala a contractului si este retinuta pentru o anumita

perioada de timp conform clauzelor contractuale.

Cresterea este corelata cu cresterea activitatii Companiei pentru lucrarile la drumuri in 2020.

18. DATORII COMERCIALE $! ALTE DATORII

Compania a considerat c3 rata dobanzii depozitelor in EUR la 31 decembrie 2020 si comunicata de catre BNR este cea

mai buna estimare pentru masurarea valorii juste.

Venituri inregistrate in avans din tariful de utilizare a drumurilor nationale reprezintd o estimare a sumelor facturate
pentru utilizatorii retelii de drumuri pana la sfarsitul anului si ar trebui sa reflecte costul drepturilor de utilizare a

drumurilor rutiere exercitate de citre proprietarii de vehicule in cursul urmatoarei perioade contabile.

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Datorii catre furnizori 627.987.915 594.796.739
Alti creditori 236.434.291 292.255.579
Impozitul pe salarii. asigurari sociale si alte taxe 553.758.416 518.509.335
Dobanzile acumulate aferente imprumuturilor - -
Datorii salariale 23.778.499 22.152.518
TOTAL 1.441.959.121 1.427.714.172
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19.  SITUATIA ACTUALA A CREDITELOR DE LA INSTITUTIILE FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU GARANTIA

STATULUI

BEI Autostrada Bucuresti-Cernavoda

BIRD Hl
JBIC - ROM-P2

TOTAL

Dobanzi aferente

TOTAL

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
53.818.915 52.823.842
17.907.905 19.239.061
17.477.770 17.100.808
89.204.590 89.163.712

4.963.136 4.961.563
93.750.271 94.125.276

20.  VENITURILE INCASATE DIRECT

Veniturile colectate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la podurile
dundrene, tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor si colectate la punctele de
trecere a frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte venituri similare. Aceste tarife de trecere
au fost conform prevederilor legale si colectate de citre C.N.A.L.R. S.A., in calitate de administrator al drumurilor

nationale.

A se consulta Nota 34 "Drepturile si obligatiile de reglementare" pentru mai multe detalii despre veniturile din

rovinieta.

Venituri aferente Rovinietei
Venituri din autorizatii si alte venituri similare
Venituri poduri dunarene

Alte venituri

Venituri din agentii de control si incasare

TOTAL

31 decembrie
2020

31 decembrie
2019

1.229.433.628
96.117.459
196.721.271
2.825.843
3.578.503

1.219.842.570
93.883.362
206.598.427
2.712.363
948.074

1.528.675.703

1.523.984.796

21.  SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT PENTRU OPERATIUNILE CURENTE

Alte subventii de {a Bugetului de Stat

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019

Subventii de la Bugetul de Stat - -
782.285.842 1.037.457.728

782.285.842 1.037.457.728

TOTAL
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22.  ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

31 decembrie 31 decembrie

2020 2019

Alte venituri 34.106.991 50.684.174
Subventii diverse 1.416.021.109 1.423.601.452
TOTAL 1.450.128.100 1.474.285.626

Alte venituri reprezinta creantele contractorului si alte venituri percepute angajatilor - telefon. chirie. etc.

23.  CHELTUIELILE ACTIVITATII DE EXPLOATARE

Servicii terti

Costuri cu angajatii {(Nota 26 si 27)
Provizioane pentru penalitati si litigii
Provision pensii

Diverse reparatii si intretineri

Alte cheltuieli operationale

Rezultat din cedarea de active fixe
Energie. apa si combustibili

Materii prime si materiale
Depreciere si amortizare

Diverse taxe i penaltati

Ajustari - creante

impactul reevaluarii

Ajustéri pentru deprecierea stocurilor
Provicioane pt debitori diversi
Deprecierea investitilor

TOTAL

Serviciile de la terti pot fi analizate dupa cum urmeaza:

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile terte parti
Lucrari de inlaturare a efectelor calamitatilor naturale
Alte servicii de la terte parti

TOTAL

31 decembrie
2020

31 decembrie
2019

1.049.191.949
596.975.539
(42.698.681)
(7.398.783)
270.151.975
312.460.205
795.858
51.519.586
39.831.422
1.477.787.013
11.714.095
(17.047.877)
4.438.349
9.199.766

1.208.939.363
588.912.090
80.200.751
(4.744.442)
300.836.498
206.191.639
(130.388)
56.119.027
30.836.678
1.487.273.808
11.552.683
7.274.646
433.058
6.335.139

3.756.920.416

3.980.030.550

31 decembrie

31 decembrie

2019 2018
726.171.617 868.067.741
8.016.164 5.976.586
315.004.168 334.895.036

1.049.191.949

1.208.939.363

Cheltuielile de intretinere si de reparatii rutiere au fost lucriri de drumuri contractate citre terti efectuate in scopul de a
Tntretine drumurile existente. Lucrdrife au fost finantate de citre C.N.A.LR. S.A., conform bugetului de venituri si cheltuieli.

Alte cheltuieli executate cu tertii au fost Tn principal legate de diverse lucrari de intretinere a drumurilor (cum ar fi

indepartarea zapezii, marcaje, etc.) si reparatii. Diferite servicii de Intretinere si reparatii au fost efectuate pentru
a intretinerea infrastructurii rutiere in conditii de siguranta.
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24. CHELTUIELI DE PERSONAL

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Salarii si costuri salariale 513.006.683 510.365.542
Contributii sociale plus ajustari din ct. 1517 83.968.856 78.546.548
TOTAL 596.975.539 588.912.090

25.  ANGAIJATI

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Administrativ 3.964 3.926
Operational 2.952 2.947
TOTAL 6.916 6.668

26.  VENITURI FINANCIARE

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Venituri din schimbul de curs valutar 10.215.343 10.292.339
Venituri din interese 1.949.457 1.205.604
Alte venituri 29.496.216 71.791.099
TOTAL 41.661.016 83.289.042

27. CHELTUIELI FINANCIARE

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Pierderile din curs valutar 12.283.897 52.451.429
Cheltuieli cu dobanzile 24.754.339 28.354.458
TOTAL 37.038.236 80.805.887
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28. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR
31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Casa si conturile la banci 577.876.235 611.159.371
Alte echivalente de numerar 22.799 48.874
TOTAL 577.899.034 611.208.245

29.  TRANZACTII CU STATUL ROMAN

Tranzactiile cu Statul Roman se desfasoara in cadrul stabilit de legile si regulamentele care guverneazi activitatea
C.N.A.LR. S.A. si legislatia specifica referitoare la constructia de drumuri si autostrazi si lucrari de reabilitare.

Tranzactiile de natura comerciald au fost efectuate in conditii comerciale. Pe parcursul anilor financiari incheiati la 31

decembrie 2020 si 31 decembrie 2019, urmatoarele operatiuni au fost efectuate cu partile afiliate:

31 decembrie
Venit 2020

31 decembrie
2019

Subventii de la Bugetul de Stat pentru operatiuni curente 782.285.842

1.037.457.728

TOTAL : 782.285.842

1.037.457.728

31 decembrie

31 decembrie

Cheltuieli 2020 2019
Contributii sociale 83.968.856 78.546.548
Impozite diverse {635) 11.714.095 11.552.683
TOTAL 95.682.951 90.099.231

La 31 decembrie 2019 exista urmatoarele solduri:

31 decembrie

31 decembrie

Creante 2020 2019
Creante de stat (445) 895.222.809 809.319.472
TOTAL 895.222.809 809.319.472

31 decembrie

31 decembrie

Credite 2020 2019
Tmprumuturi de la Guvern - pe termen lung (Nota 13) 270.473.196 358.267.654
Imprumuturi de la Guvern - pe termen scurt (Nota 19) 93.750.271 94.125.276
TOTAL 364.223.467 452.392.930
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29.  TRANZACTII CU STATUL ROMAN (CONTINUARE)

31 decembrie 31 decembrie
Datorii 2020 2019
Impozite pe salarii si contributii la Bugetul Asigurdrilor
Sociale de Stat 553.758.416 518.509.335
TOTAL 553.758.416 518.509.335

Compensatia managementului societatii

. Remuneratia acordata directorilor si a altor membrii cheie din conducerea societatii in cursul anului a fost de:
31 decembrie 31 decembrie
2020 2019
Salarii brute 7.224.579 10.278.309
Tichete de masa si alte tichete 75.755 101.505
Din care contributii sociale 3.027.597 4.493.394
TOTAL 7.300.334 10.379.814
La 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2019 Compania nu a inregistrat alte creante sau datorii fata de managementul
societatii cu exceptia celor rezultate din salarii.
30. IMPOZITE
g 31 decembrie 31 decembrie
' Taxe curente 2020 2019
Cheltuiala cu impozitul pe profit 2.184.748 33.733.704
TOTAL 2.184.748 33.733.704

La 31 decembrie 2020 si 2019, Compania a inregistrat profit in situatiile financiare intocmite conform reglementdrilor
contabile romanesti; asftel, In conformitate cu legislatia fiscald din Romania ar trebui sa recunoasca o datorie curentd.
Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2020 si 2019 cota de impozit pe profit a fost de 16%.

31 decembrie 31 decembrie
Impozit amdnat 2020 2019

Cheltuiala cu impozitul amanat / (venit) recunoscut in anul curent - -

Cheltuiala totald cu impozitul pe venit recunoscute in anul curent - -
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30. IMPOZITE (CONTINUARE)

Un procent de impozitare de 16% a fost utilizat in determinarea impozitului amanat active/datorii rezultat din
diferentele temporare la data de 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2019.

n general, impozitul amanat pe active este recunoscut in masura in care este probabil ca profituri impozabile vor
fi disponibile in viitor si pentru care pot fi utilizate diferentele temporare deductibile. Aplicand principiul
prudentei si avand In vedere faptul cd compensarea pierderilor fiscale din profitul impozabil viitor este permisa
pentru o perioada de 7 ani dupa anul in care pierderea a fost creata, Compania nu a recunoscut nici un impozit
amanat pe active.

Baza fiscala Impozit Baza fiscala Impozit

pasiv/(activ) amanat pasiv/(activ) amanat

2020 2020 2019 2019

Mijloace fixe 1.047.133 167.538 12.823.809 2.051.809

Provizioane
Creante
Imprumuturi
Datorii

Alte elemente

(1.441.651.084)
(90.248.943)

(230.664.173)
(14.439.831)

{(1.484.349.765)
(105.970.469)

(237.495.962)
(16.955.275)

Impozit amanat pasiv/(activ) (1.530.852.914) (244.963.466) (1.577.496.425) (252.399.428)
Pierdere fiscal la

31 decembrie 2020/2019

Impozit amanat activ — sold final - (167.538) - (252.399.428)
Deducere - (167.538) - (252.399.428)

Impozit amanat recunoscut in
situatiile financiare - - - -

Rata de impozitare aferenta anilor financiari 2020 si 2019 folosita in reconcilierea de mai sus a fost de 16% si
reprezinta cota datorata de societatile comerciale din Romania pentru profiturile impozabile in conformitate cu
legile in vigoare.

La 31 decembrie 2020 Compania a folosit valoarea totala a pierderilor fiscale aferente perioadelor anterioare.
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31. DREPTURI SI OBLIGATIH REGLEMENTATE

Conform legii 47/2004 cu privire la infiintarea C.N.A.LR. S.A. activitatile Companiei au fost considerate de interes
national. C.N.A.L.R. S.A. are ca obiect principal de activitate intretinerea, repararea, administrarea si exploatarea
autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de
infrastructura rutiera definite conform legii, in scopul desfasurarii traficului rutier in conditii de siguranta a circulatiei.

Veniturile rezultate in urma utilizarii drumurilor au fost considerate venituri proprii pentru C.N.A.LR. S.A..

C.N.A.LR. S.A. este o companie pe actiuni de interes national avénd propriul buget de venituri si cheltuieli.
Principalele surse de venit. sa cum au fost definite de cdtre Ordonanta de Guvern nr. 84/2003, si aprobate de
catre Legea nr. 47/2004 au fost dupa cum urmeaza:

° Tariful pentru utilizarea drumurilor nationale, rovinieta, a fost introdus pe 1 iulie 2002 prin Ordonanta de
Guvern nr. 15/2002 aprobatd de Legea nr. 424/2002. Incepand cu 1 ianuarie 2005 toate tipurile de
vehicule au fost obligate s3 plateascé tariful. Utilizatorii au dreptul de a folosi drumurile nationale pentru
o perioada pre-determinati: 1 zi, 7 zile, 30 de zile, 6 luni sau un an. Utilizatorii locali au fost obligati sa
plateasci tariful pe tot anul, fie intr-o transa sau in rate periodice. in plus, fatd de perioada pentru care este
platit tariful apar de asemenea si criterii tehnice criterii legate de tipul de vehicul, de greutatea acestuia,
numarul de osii sau nivelul de poluare.

L Ordonanta de Guvern nr. 15/2002 cu referire la tariful pentru utilizarea drumurilor nationale a fost modificata
prin Legea nr. 101/2007. Conform acesteia tariful este aplicabil atat utilizatorilor rezidenti cat si non-rezidenti
de autovehicule. Astfel, platitorii tarifului, fie intern sau extren, ii este permisa utilizarea drumurilor nationale
din Romania, pentru o perioad3 predefinitd de timp, de sapte zile, o lund, 3 luni, 6 lunisau 1 an.

C.N.A.L.R. S.A. detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartinand proprietatii publice a statului au fost
de natura celor previzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publicd si regimul juridic al acesteia, cu
modificirile si completirile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta Statului nr. 43/1997, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Bunurile apartinand proprietatii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale infrastructurii
autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazd C.N.A.L.R. S.A. pe o perioadd de 49 de

ani, fir plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul concesiunilor, cu
modificirile si completarile ulterioare pe bazi de contract de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor.

- Valoarea bruta contabila a dreptului de concesiune este de 67.862.253.644 lei la 31 decembrie 2020
(68.275.045.242 lei la 31 decembrie 2019);

- Valoarea bruta contabila a dreptului de concesiune este de 68.275.045.242 lei la 31 decembrie 2019
(68.263.469.656 lei la 31 decembrie 2018),

- C.N.A.LR. S.A. are dreptul de a utiliza reteaua drumurilor nationale asumandu-si riscurile si cheltuielile si sa
culeaga fructele rezultate in urma exploatarii bunurilor;

- C.N.A.LR. S.A. are dreptul de a semna acorduri cu parti terte pentru eficientizarea utilizarii retelei de drumuri
nationale;

- MT are dreptul de a modifica unilateral dispozitiile acordului din interes national;

- C.N.A.LR. S.A. trebuie si asigure utilizarea permanenti si eficienta a retelei de drumuri natioanale si nu poate
ceda drepturile de concesiune pariilor terte;
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- C.N.A.LR. S.A. trebuie sa actioneze n interesul MT In cazul oricarui litigiu cu partile terte in legatura cu reteaua de
drumuri nationale;

- C.N.A.L.R. S.A. trebuie sa implementeze orice schimbare la adresa acordului solicitata de catre MT si nu poate cere
incetarea acordului;

- Reabilitérile ulterioare sau lucrdrile de constructie realizate asupra retelei de drumuri natioanle trebuie sa fie
incluse in acordul de concesiune prin acte aditionale;

- C.N.A.LR. S.A. ainregistrat drepturile de concesiune la pretul istoric al bunurilor proprietate publica a statului, care
face subiectul concesiunii, asa cum rezultd din Anexa 1 la Contractul de Concesiune;

Conform 0.U.G. nr. 84/2003 care reglementeaza realizarea noii entitati juridice C.N.A.LR. S.A. toate drepturile si
obligatiile au fost rezultate din acordurile obligatorii intre fosta entitate si pariile terte incluzénd astfel litigiile in derulare
si acordurile de finantare realizate direct de c3tre stat si subcontractate de catre A.N.D. prin acorduri de imprumut
ulterioare. Acestea au fost transferate citre C.N.A.LR. S.A. la data infiintarii noii entitati.

32. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR
(i) Riscul de credit
Expunerea la riscul de credit

Riscul de credit este un risc cu privire la pierderea financiar a Companiei. in cazul in care un client nu isi indeplineste
conditiile contractuale acest risc provenind direct din creantele comerciale ale firmei i din alte creante.

Compania are politici adecvate pentru a se asigura ca vanzarea de servicii este indreptata cétre clienti cu un istoric de
platd adecvat. Valoarea contabild a creantelor comerciale si altor creante, dincolo de orice ajustare si depreciere,
reprezinta suma maxim3 expusi riscului de credit. Desi colectarea creantelor comericale poate fi influentatd de factori
economici. Companiac onsidera ci nu exist3 un risc semnificativ de pierdere, dincolo de ajustdrile si deprecierile deja
constatate.

Numerarul si echivalentele de numerar au fost plasate in cadrul unor institutii financiare considerate la momentul
depunerii depozitului a avea cel mai redus risc de neplata.

Expunerea maximai la riscul de credit la data raportarii a fost:

31 decembrie 31 decembrie
Valori contabile 2020 2019
Numerarul si echivalentele In numerar 577.899.034 611.208.245
Creante comerciale si alte creante 996.206.780 968.027.081
Investitii financiare 828.462 828.462
1.574.934.276 1.580.063.788
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32. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)

(i) Riscul de credit (continuare)

Pierderi din depreciere

Scadentarul creantelor comerciale si a altor creante la data raportrii a fost:

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019

Brut Depreciere

Fara intarzieri 375.741 5.329.283
Tntarzieri mai mici de 30 zile 3.335.470 357.479
Intarzieri intre 30-120 zile 705.314 101.223.417
Tntarzieri intre 120-360 zile 26.463.488 182.655.275
Intarzieri mai maride 1 an 785.697.735 519.637.454
816.577.751 809.202.908

Miscarea provizioanelor pentru depreciere in ceea ce priveste creantele comerciale pe parcursul anului a fost astfel:

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
Sold la 1 ianuarie 105.970.469 81.285.966
Deprecieri inregistrate/reluate 15.721.526 24.684.503
Sold la 31 decembrie 90.248.943 105.970.469

(ii)  Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul pe care il intdmpina Compania in ceea ce priveste dificultatea Tn respectarea

obligatiilor financiare.

Compania este Tn Intregime dependentd de lichiditatile bugetului de stat si de capacitatea acestuia de a transmite la
timp fonduri. Ca atare, Companiaeste dependenta de abilitatea statului de a securiza acordurile financiare pe termen
lung pentru Programul de Reabilitare a Drumurilor atdt din partea U.E. cat si din partea fondurilor interne.
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32. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)

(i) Riscul de lichiditate (continuare)

Mai jos au fost prezentate scadentele contractuale ale datoriilor financiare. incluzind plata estimat3 a dobanzilor si
excluzand impactul acorduriior de compensare.

Sfarsit de an
31 decembrie 2020

Tmprumuturi de la Guvern si banci
Alte datorii pe termen lung
Datorii comerciale si alte datorii

TOTAL

Sfarsit de an
31 decembrie 2019

Tmprumuturi de la Guvern si banci
Alte datorii pe termen lung
Datorii comerciale si alte datorii

TOTAL

Valoarea Mai putin Intre Mai muit
contabila de 1 an 1si5ani de 5 ani
364.223.467 88.497.223 263.243.271 25.130.920
179.473.740 179.473.740 - -
627.987.915 627.987.915 - -
1.171.685.121 895.958.877 263.243.271 25.130.920
Valoarea Mai putin Intre Mai mult
contabila de 1an 1si5 ani de 5 ani
452.392.928 89.163.712 316.042.970 42.752.021
196.011.371 196.011.371 - -
597.796.739 548.235.100 - -
1.243.201.039 879.971.822 42.752.021

316.042.970

Nu este.de asteptat ca fluxul de numerar inclus in analiza scadentelor s fie generat mult mai devreme sau si

reprezinte sume semnificativ diferite.

O mare parte a datoriilor curente este generata de activitatea de exploatare a Companiei.

{iii)  Riscul de piatd

Riscul de piata reprezintd schimbarile n preturile pietei, schimbdri asociate ratei de schimb valutar sau dobanzilor, si

afecteaza venitul Companiei sau valoarea instrumentelor financiare detinute.

Expunerea la risc de schimb valutar

Pasivele denominate in valutd duc la expunerea valutari. Compania nu detine acorduri formale pentru atenuarea
riscurilor de schimb valutar ale operatiunilor sale.
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33. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR {CONTINUARE)
(iii)  Riscul de piatd (continuare)

Expunerea Companiei la riscurile de schimb valutar este precum urmeaza:

LEl EUR usD JPY GBP CAD
Sfarsit de an 31 decembrie 2020
Numerarul si echivalente de numerar fara valuta 531.083.798 46.356.159 459.076 - - -
Creante comerciale si alte comerciale 996.206.780 - - - - -
Instrumente financiare disponibile pt. vanzare 828.462 - - - - -
TOTAL 1.528.119.040 46.356.159 459.076 - - -
Tmprumuturi de la Guvern si banci - 218.018.947 17.936.460 128.268.059 - -
Alte datorii pe termen lung 171.658.831 7.809.841 5.068 - - -
Alte datorii 627.987.915 - - - - -
TOTAL 799.646.746 225.828.788 17.941.528 - - -

LEI EUR usb JPY GBP CAD
Sfarsit de an 31 decembrie 2019
Numerarul si echivalente de numerar fara valuta 577.463.667 33.312.538 432.040 - - -
Creante comerciale si alte comerciale 968.027.081 - - - - -
Instrumente financiare disponibile pt. vanzare 828.462 - - - - -
TOTAL 1.546.319.210 33.312.538 432.040 - - -
Tmprumuturi de la Guvern si banci - 267.479.906 38.683.181 146.229.842 - -
Alte datorii pe termen lung 190.120.622 5.885.304 5.445 - - -
Alte datorii 594.796.739 - - - - -
TOTAL 784.917.361 273.365.209 38.688.626 146.229.842 - -
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33. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)
(iii)  Riscul de piatd {continuare)
Urmdtoarele rate de schimb valutar au fost aplicate pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie:

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019
EUR 4,8694 4,7793
usb 3,9660 4,2608
JPY 0,0384 0,0392
GBP 5,4201 5.6088

Analiza riscului valutar

Cresterea cu un procent de 10% a monedelor mentionate mai sus impotriva lei la 31 decembrie ar fi scazut capitalurile
proprii si ar fi crescut pierderile cu sumele indicate mai jos. Aceastd analizi presupune ca toate celelalte variabile, in

special, ratele dobéanzilor, raman constante.

31 decembrie

31 decembrie

2020 2019

(Echivalent (Echivalent

in mii LEl) in mii LEI)

EUR (17.947.263) (24.005.267)
usbD (1.748.245) (3.825.659)
JPY (12.826.806) (14.622.984)
Total (32.520.295) (42.451.891)

O scadere cu 10% a monedelor mentionate mai sus fata de lei la 31 decembrie ar fi avut un efect egal, dar opus, in

capitalurile proprii si pierderi pe baza faptului c3 toate celelalte variabile raiman constante.

Riscul de ratd a dobanzii

Venitul Companiei si fluxurile de numerar din exploatare au fost in mod substantial independente de modificarile
ratelor dobénzii de pe piatd. C.N.A.LLR. S.A. este expusd riscului ratei dobanzii prin fluctuatiile de dobandi la

fmprumuturile pe termen lung.
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PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daci nu este previzut altfel)

34. ANGAJAMENTE $1 CONTINGENTE

Riscul impozitarii in Romania

Legislatia fiscala romaneasca este intr-un proces de continua evolutie si in consecinta, este supusa la numeroase
schimbari si amendamente si, uneori, autoritdtile fiscale roméane ar putea avea o interpretare extrema a dispozitiilor
legale aplicabile.

Prin urmare, riscul fiscal trebuie s fie luat Tn considerare pentru intreaga perioad3 de prescriptie. Tn aceastd perioad3.
autoritatile fiscale pot efectua controlul fiscal si, in cazul unei interpretari abuzive. Compania poate fi fortata sa intre

intr-un caz de instanta lung si complicat, in scopul de a obtine interpretarea corecta a legii.

Mai mult decat atat, din moment ce in Roménia nu existd instante specializate pe fiscalitate, exista posibilitatea ca
judecétorii sd nu aib3 o intelegere clard a fundamentelor economice si astfel sd nu decida in favoarea Companiei.

35. INFORMATII PE SEGMENTE

C.N.A.LR. S.A. opereazd exclusiv in Sectorul Rutier Roman si este o companie care desfdsoara o activitate unica intr-un
singur teritoriu. Dezviluirea de informatii pe segmente separate nu este prin urmare consideratd adecvatd.

H
ROXANN GEBAILA !

~ IONUT MASALA

DIRECTOR ADJUNCT
BILANT
DIRECTOR ECONOMIC FINANCIAR SEF BIROU

DIREE

X
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Cap. 1. Introducere

1.1. Descrierea activitatii

Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., denumitd in continuare
CN.A.LR. este infiintatd in baza Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 84/2003 pentru
infiintarea Companiei Nationale de Autostrazi §i Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin
reorganizarea Regiei Autonome Administratia Nationala a Drumurilor din Roménia, aprobata
cu modificari si completéri prin Legea nr. 47/2004, cu modificarile si completérile ulterioare
si reorganizata prin Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea
Companiei Nationale de Autostrizi i Drumuri Nationale din Roménia - S.A. si infiintarea
Companiei Nationale de Investitii Rutiere - S.A., precum si modificarea §i completarea unor
acte normative, cu modificarile ulterioare.

in conformitate cu art. 4 alin. (1) din O.U.G nr. 84/2003, cu modificarile si completirile
ulterioare, C.N.A.LR. — S.A. are ca obiect principal de activitate: O > @

a) intretinerea, repararea, administrarea si exploatarea autostrazilo
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, preeém si a '
infrastructurd rutierd definite conform legii, in sco °1 1 de
conditii de siguranta a circulatiei;

b) intretinerea, repararea, administrarea si exploatarea autosg

infrastructura rutiera definite conformdg
conditii de siguranti a circulatiei, in regie {
c) activitati comerciale, industriale®, precum
obiectului siu de activitate?; A

W alte puncte a obligatiilor datorate de citre
5zif8r si drumurilor nationale;

afe in i plementare, C.N.A.LR desfisoara i urmaitoarele
activitati (art. 77 alin. (1)din O.U.Gjar. 55/2016):

a) proiectarea {ERDNS i 2% modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea
autostrazilor, drumurilot expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru
pro, jectele pe caré\ie/are in implementare;

b) asfgurd implem@ntarea programelor de dezvoltare unitari a retelei de drumuri publice

proiectele pe care le are in implementare, in concordantd cu strategia
Mini emhi{ Transporturilor i Infrastructurii, cerintele economiei nationale i cu cele

d) incasarea in punctele dg
utilizatori pentru folosire

1.2. Regim Juridic
CN.AILR. este persoand juridicd romén, cu capital social integral de stat, cu statut de
societate pe actiuni, de interes national cat timp statul este actionar majoritar.

In perioada 01.01 - 28.12.2020, C.N.A.LR. si-a desfisurat activitatea sub autoritatea
Ministerului Transporturilor Infrastructurii i Comunicatiilor, conform O.U.G. nr. 86/2014 si

! executarea lucrdrilor, pentru care existi pieje concurentiale, poate avea loc in situafii exceptionale, cu caracter de urgentd, atunci cénd este
necesard asigurarea implementdrii unui proiect pe baza unei analize de necesitate, sau in situatia in care, pe baza unui studiu de rentabil itate.
rezulta ci pentru statul romén este mai eficientd executarea acestor lucrn in regie proprie,

? realizarea activitafilor economice pentru care existd piajad concurenfiald. poate avea loc in situatii exceptionale. cu caracter de urgenta.
atunci cind este necesard asigurarea unei activiti{i pe baza unei analize de necesitate, sau in situatia in care, pe baza unui studiu de
rentabilitate, rezulta ca pentru statul romin este mai eficientd executarea acestor activitaji in regie propre.
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in perioada 29.12 - 31.12.2020 sub autoritatea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii,
conform O.U.G. nr. 212/28.12.2020, compania fiind organizata si functionind pe baza de

gestiune economica §i autonomie financiara.

Capitalul social al C.N.ALR. este de 18.416.750 lei, impdrtit in actiuni nominative, fiecare
actiune avand valoarea nominala de 10 lei.

Capitalul social este subscris §i véarsat de statul roman, in calitate de actionar unic, care f§i
exercita drepturile si obligatiile prin Ministerului Transporturilor si Infrastructurii.

1.3. Organizarea societitii

CN.A.LR. este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale si
autostrazilor si dispune de o structurd organizatoricd distribuita teritorial, ceea ce permite
administrarea operativa si coerenta a intregii infrastructuri de autostrizi gi drumuri nationale.

i
i
S

Sediul C.N.A.LR. este in municipiul Bucuresti, Bulevardul Dinicu Gols;

C.N.A.LR. are in structura sa urmétoarele:

a) C.N.A.LR. Central;

b) 7 subunitati, fira personalitate juridica, denumite SEESSHT Re
Poduri (D.R.D.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Tigisofra, Cluj, Brasov, lasi,
Constanta;

¢) Centrul de Studii Tehnice, Rutiere §i r

d) Puncte de lucru in cadrul subunitjtilor: SCE 5 \

{\utostrazi, Sectii Productie Di Agent1ig§e’ Control §i Incasare (ACI), Agentii de
incasare (Al), Centre de Intretinere g Coordonare (CIC), Pepiniere si Plantatii, Puncte
de Sprijin, Formatii, etc. Lo
si Bpduri, CESTRIN sunt:
a) B-dul luliu Maniu nr. 401 '\f dector 6, Bucuresti - D.R.D.P. Bucuresti;

n3ice (CESTRIN);

Y

d) Str. Decebal sy 8, Cluj Napoca, jud. Clyj - D.R.D.P. Cluj;
e) Bul. Mihail éogélniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Brasov - D.R.D.P.

f) $os mavationala nr. 23, Iasi, jud. lasi - D.R.D.P. Iasi;
g) Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta - D.R.D.P. Constanta;
h) B-dul. Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti - CESTRIN;

Directiile Regionale de Drumuri si Poduri desfasoara activitatile de gestionare, administrare
si exploatare a elementelor infrastructurii rutiere de drumuri nationale si autostrizi pe o razd
administrativ - teritoriala distincta.

1.4. Concesionarea infrastructurii rutiere

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale (bunuri apartinind proprietatii
publice a statului, aga cum sunt previzute la Anexa nr. 16 la Hotirdrea Guvernului nr.
1705/2006, cu modificarile si completdrile ulterioare) se concesioneazi C.N.A.LR. pe o
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perioadd de 49 de ani, fara plata redeventei, in conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 84/2003, cu modificarile §i completarile ulterioare.

in anul 2020, au fost incheiate intre Ministerul Transporturilor $i Infrastructurii in calitate de
concesionar si CN.A.LR. in calitate de concedent, actele aditionale nr. 2/31.03.2020 i mr.
3/17.12.2020 la Contractul de Concesiune nr. 36814/21.09.2018, urmare actualizarii
inventarului bunurilor din domeniul public al statului, respectiv Anexa nr. 16 la Hotirarea
Guvernului nr. 1705/2006, pentru aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public al
statului, cu modificérile si completrile ulterioare.

Contravaloarea bunurilor apartinind proprietatii publice a statului nu este inclusa in valoarea
capitalului social al CN.AILR..

1.5. Entititi in care societatea detine participatii
C.N.A.LR. detine titluri de participare:
a) in intreprinderi asociate la SC Sorocam SRL i SC Plastidrum S

1. S.C. Sorocam S.R.L., cu sediul in Popesti Leordesi, Soseaua ;‘«3‘ Centura, nr. 73,
Judetul Iifov, inregistratd la Registrul Comertfilui cy_pr. %3]5/2012 si CUI
RO l 59747 1 . LA ok =5

C.N.A.LR. detine un numar de 13.230 parti sociale, o}
lei/ parte sociald, reprezentand 24.9634% pdin totalul capitalului social al societatii.

2. S.C. Plastidrum S.R.L., cu sediul lexandriei, nr. 156, sector 5, Bucuresti,
inregistrati la Registrul Come ului cu 4078701/1996 si CUI RO8689130.

C.N.A.LR. detine un A:;"?'-,-.:._- .:':'“ sociale, cu valoarea nominald de 10
% din otalul capitalului social al societdtii.

lei/ parte sociald, reprezentand 10%,

ESmrcturi Terestre — CONSIT S.A. cu sediul in Strada

Arimesti, ng4, Sectorp, Bucuresti, inregistrata la Registrul Comerfului cu nr.

EEssmeyy numiar de 875 de actiuni (cu valoare nominald de 4 lei) in
3300 lei, reprezentind 3.89% din capitalul social.
au fost efecfuate demersuri pentru preluarea temporard a societitii IPTANA

tre CN.A.LR.,, ca etapa anterioard preluarii societatii de céatre
lor si Infrastructurii in baza Memorandumului Guvernului Roméniei

A fost efectuat Testul investitorului privat prudent in economia de piat privind achizitia de
citre C.N.A.LR. a unui pachet majoritar de actiuni ale societatii IPTANA S.A., de catre
consultantul Deloitte Consultanta S.R.L., pe baza conditiilor economice, de piatd si alte
conditii existente la data de referinta (30.09.2020).

in urma analizelor de specialitate realizate de consultant precum §i analizelor interne s-a
aprobat continuarea demersurilor privind procedura de preluare temporard a societatii
IPTANA, sub conditia modificarii planului de reorganizare a JPTANA si refacerea testului
investitorului privat de catre Deloitte, functie de investitiile Companiei in cadrul planului, in

calitate de actionar majoritar.

Procesul de preluare nu a fost finalizat pana la sfargitul exercitiului financiar. Detalii privind
procedurile realizate sunt prezentate in Anexa I.
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1.6. Consiliul de Administratie

Prin Hotardrea Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor C.N.A.LR. nr. 8/06.05.2020 s-a
aprobat declangarea procedurii de selectie a membrilor consiliului de administratie in temeiul
art. 4 alin. (3) din Capitolul I al Anexei nr. 1 la H.G. nr. 722/2016, precum i derularea
procedurii de selectie conform art. 29 alin. (3), @) si (5) din O.U.G. nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativd, cu modificarile §i completarile ulterioare.

Procedura de selectie se deruleazd prin Ministerul Transporturilor gi Infrastructurii, care
exercitd competentele de autoritate publica tutelara in baza prevederilor O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanta corporativa, cu modificérile si completérile ulterioare.

Pe parcursul anului 2020 au fost inregistrate modificéri ale componentei Consiliului de
Administratie, la data de 31 decembrie 2020 acesta avind urmatoarea componenta:

g:t Nume Prenume Calitate
0 1 2 )
1 Buzasu Septimiu . Prcswlte )
2 Ferencz Stefania Gabriella ‘4’“\ Memhr
3 Muresan Mircea Cornel M@Il;ru
4 Bosoanca lulian Cristian Membru
5 Costache Cristian Florin MM(reprezentant MFP)
6 Popescu Alexandru George Membru

. e . . -
Lista completd a persoanelor care au avut ca sedinte/ membru in consiliul de
administratie al CN.A.LR. in anul 2020 gste prezeniggia in Anexa 2.

1.7. Managementul societatii
in decursul anului 2020 nu au f@st implement3 ¥o 1a nivelul societdtii prevederile 0.U.G. mr.
"W suvefflanta corporativd a intreprinderilor publice, in

109 din 30 noiembrie 2011 p
sensul selectiei si numirii Directo

Pe parcursul anului 2 u fost inkegistrate schimbiri ale managementului, acesta avind la
data de 31 decembgi 20 Brmat@area componenta:
g . Nume Prenume Functie
rt.
0 1 ]
1 @ lonita Mari%a Director General Central
2 %; g arbigﬁ)vidiu Director General Adjunct Central
3 112 Gabricla Director Dircctia Resursc Umanc - Central
4 Budescu Gabriel Director Directia Tehnica - Central
5 Pistol Cristian Ovidiu Director Directia Implementare Proiecte - Central
. Directia Intretinere Drumuri Nationale §i
6 Dascilu Florea Director Autostrazi - Central
s . Directia Sigurania Circulaiei i
7 Andrei Cristian Director Monitorizare Trafic - Central
Stetco loan Director Directia Calitate - Central
Trifan Valentin Florin Director Directia Achizitii Publice - Central

10 Magala lonut Laurentiu Director Directia Economici si Financiara - Central

. . . Directia RK, Reabilitate, inlocuire Lucrari
11 Pelin Alexandru Florin Director de Arta - Central
12 Calmus lon Lucian Director Directia Venitun él incasari Comerciale -

entral
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(I:q:t Nume Prenume Functie
) 1 7
13 Somode Catalin Director General Regional DRDP Bucuresti
14 Bratu Bogdan Laurentiu Director General Regional DRDP Craiova
15 Simion Horatiu Mircea Director Regional DRDP Timisoara
16 Cecan Eugen Director General Regional DRDP Clyj
17 Horga Liliana Director General Regional DRDP Bragov
18 Pila Danut Director General Regional DRDP lasi
19 Ichim Marian Director General Regional DRDP Constanta
20 Tonitd Stefan Director Executiv CESTRIN

Lista completd a persoanelor care au detinut
Adjunct (Director)/ Director General Reg
prezentata in 4nexa 3.
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Cap. 2. Analiza activititii societéitii
2.1. Activitatea financiara

2.1.1. Bugetul de venituri §i cheltuieli

Bugetul de venituri §i cheltuieli al C.N.A.LR. a fost aprobat prin Hotararea Guvernului
Roméniei nr. 258/30.03.2020 publicatd in Monitorul Oficial nr. 286 din data de 6 aprilie

2020.

in perioada de dupa aprobarea prin Hotararea Guvernului nr. 258/30.03.2020 a bugetului de
venituri §i cheltuieli al CN.A.LR. , atét prin Ordonante de urgenta ale Guvernului cu privire
la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020 (nr. 50 din 15 aprilie 2020, nr. 135 din 14 august
2020, nr. 201/23.11.2020), cat si prin Ministerul Transporturilor, Infrastructurii  §i
Comunicatiilor §i Ministerul Finantelor Publice, in conformitate cu prevederile legii
finantelor publice si legii anuale a bugetului de stat, au fost aptdhgte modificari ale
prevederilor bugetare pe anul 2020 pentru companie, la nivelul cirdgaanost solicitate
fonduri de la bugetul de stat, respectiv in functie de carg, au fost 5“o cate fonduri prin

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii i Comunicatiilor gn an 12020.

fn conformitate cu prevederile punctului IL.7 din anexa nr. G g6l ministrului finantelor
Fii bugetului de venituri

publice nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea Sformatului §i SKUCUA
si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamgptare a acesthia, "Nivelul indicatorilor
economico - financiari prevdzut in anexele nrdl 5% ordin @oate fi modificat, cu aprobarea
consiliului de administratie, cu exceptia niigapiler peniru a cdror rectificare sunt
aplicabile prevederile art. 1 0 alin. (2) din Ordo tdwta Guvernului nr. 26/2013, aprobatd cu
completdri prin Legea nr. 47/2014, cu mogficarile srgompletdrile ulterioare".

Astfel, in cursul anului 2020 au fost apro f"-‘:{,“ &0 H.C.A. nr. 10/09.06.2020, HCA. or
/07.12.202 modificari ale nivelului unor indicatori

19/16.09.2020 si H.C.A. nr.gee
economico - financiari aprobati'g _ @etului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al

C.N.A.LR., aprobat prin H.G. nr.
Prin H.C.A. nr. 24/0’ 32,2020, a ‘fost aprobata actualizarea prevederilor bugetare pentru
sumele asigurate gde.Ja O getup de stat aprobate panad la data aparitiei 0.U.G. nr.
201/23.11.2020 cu pvirctiectificarea bugetului de stat pe anul 2020. intrucit la data
intocmirii m rialului ¢ prezentare in C.A. 2 bugetului de venituri gi cheltuieli pe anul 2020
nu a fost gprobat de catre*M.F.P. programul investitional pentru obiectivele de investitii, nu
au fost ac%alizate anefele de fundamentare corespunzitor influentelor de rectificare conform
0.U.G. nr201/23.11.2020.

Ultimele modificari operate de catre Ministerul Transporturilor, Infrastructurii  $i
Comunicatiilor in ceea ce priveste creditele bugetare aprobate pentru anul 2020 au fost
transmise pentru bugetul cash (repartizarea creditelor bugetare pe titluri de cheltuieli, articole
si alineate bugetare) prin actul M.T.I.C. DEAS nr. 5838/55209/30.12.2020 finregistrat la

companie sub nr. 92/88266/31.12.2020.

in Anexa 4 este prezentat bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin H.G. nr.
258/30.03.2020, respectiv H.C.A. nr. 24/07.12.2020 comparativ cu executia acestuia.

Din valoarea totald de 6.424.398,49 mii lei reprezentand venituri §i resurse financiare,
35,48% reprezintd alocatii de la bugetul de stat, 40,58% fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020, 23,94% venituri proprii.

Veniturile §i resursele financiare au fost repartizate astfel: 63,19% pentru reabilitarile de
drumuri nationale si constructia de autostrizi si variante ocolitoare finantate din fonduri
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externe rambursabile si nerambursabile, 2,37% investitii de la bugetul de stat, 0,10%
reparatiile capitale, 32,68% intretinerea infrastructurii rutiere (inclusiv cheltuieli de personal),
1,66% serviciul datoriei publice.

in Anexa 5 este prezentatd detalierea realizarii indicatorilor economico - financiari
previzuti in bugetul de venituri si cheltuieli.

Diferente notabile intre realizari fati de prevederea bugetara se remarci, astfel:

- La "Transferuri intre unititi ale administratiei publice - transferuri de capital -
dezvoltarea infrastructurii rutiere”, fata de prevederea bugetara de 23.237 mii lei,
conform HCA nr. 24/2020, au fost inregistrate realizari in valoare de 6.558,04 mii lei
(28,22%). Precizdm ca, prin actul M.T.LC.-D.E.A.S. nr. 5380/51755/08.12.2020,
care a aprobat influentele de rectificare conform O.U.G. nr. 201/2020, prevederea
bugetard anuald aferentd transferurilor de la bugetul de stat pentru dezvoltarea
infrastructurii rutiere, a fost aprobatd la valoarea de 6.63%mii lei, care a fost
mentinuti pand la finele anului. e

- La ,Cheltuieli de exploatare”, fati de prevederile buggtare in sufpa de 4.382.117,24
mii lei (rAndul 7), au fost inregistrate realizari def>.
astfel: K )
a) potrivit Deciziei nr. 111/12/24.05.2013 a Curtii de Contugisa Romaniei, lucrarile de
investitii receptionate, cu finantare de Ja, ' i i
contabilitate la ,,alte cheltuieli de N

P,
5

s8¢’ propunerilor privind bugetul de
234 1.719,5 mii lei, sumé cu care a fost
ok Buie mentionat, de asemenea, ci aceastd
inregistrare in contabilitate nu a influesgat sezultatul economic al anului 2020, aceasta
fiind efectuat3 conform Rggcedurii agreata de Curtea de Conturia Romaniei.

giru pierdere de valoare $i provizioane", la proiectia

b) pentru "ajustiri si deprecicpry
bugetului au fo _evaluate Yrovizioane de -34.305,96 mii lei, insa la 31.12.2020 s-au

inregistrat reali AT, Jn valoargrde -43.256,21 mii lei. Provizioanele sunt constituite in
conformitatesey.prevederiie OMEFP nr. 2844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea

Reglementar SWA e conforme cu Standardele Internationale de Raportare

r cO
Fir}a}ﬁ&ré, cu‘ﬁ;&?{iﬁcérile si completarile ulterioare, sectiunea 6: 9.6. Provizioane,
pet: 171.

hiieli cu personalul”, fatd de prevederile bugetare conform H.C.A. nr.
insgumi de 636.381,99 mii lei (randul 10), au fost inregistrate cheltuieli de

d) pentru “"cheltuieli cu amortizarea imobilizirilor corporale si necorporale”, la
proiectia bugetului a fost evaluati amortizarea de 90.644,75 mii lei, insa la
31.12.2020 s-au finregistrat realizari in valoare de 1.477.787,01 mii lei. Diferenta de
1.387.142,26 mii fatd de prevederile bugetare provine in principal din inregistrarea in
anul 2020 a amortizarii in conformitate cu IAS 38 aferentd bunurilor apartinind
domeniului public al statului preluate prin contractul de concesiune incheiat cu
M.T.I.C. Aceasti amortizare a fost inregistratd atét pe venit cat si pe cheltuiala in
conturile 6811.05 echilibrat cu contul 7584.05 si nu a influentat rezultatul economic al

anului 2020.

Amortizarea a fost constituita in conformitate cu prevederile OMFP nr. 2844 din 12
decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
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Internationale de Raportare Financiard, cu modificarile §i completarile ulterioare,
sectiunea 6: 9.6. pct. 145,

Sursele de finantare a investitiilor si cheltuielile pentru investitii sunt detaliate in Anexa 6. Se
remarca realizarea surselor pentru finantarea investitiilor in proportie de 100,71% fata de
prevederile bugetare aprobate.

Realizarea bugetului C.N.A.LR. in anul 2020 este prezentata grafic in diagramele urmdtoare:

STRUCTURA BUGETULUI C.N.A.LR. S.A. PE SURSE DE FINANTARE
IN ANUL 2020
- REALIZARI (mii lei) -

VENITUREEROPRIL:
BUGET DE STAT, - 15378067% @

2,279,128.17,35%

DNDUR] EXTERNE
ERAMBURSABILE
AFERENTE
CADRULUI
FINANCIAR 2014-
2020: 2.607.287.64;
41%

B
EVOLUTIA BUGETULUI C.N.A.LR. S.A. PE SURSE DE FINANTARE
PENTRU PERIOADA 2018-2020
~ - REALIZARI -

e
3.000.000 m2018 @ 2019 = 2020 2,607,288 2’279, 128
2500000 ¥ 269,669

1,537,983

2000000 7 1,537,980

1.4
1.500.000 1
1.000.000 1 813,530

500.000 16,727
7,770
0 m—
A & Q-\'. é
@Q- ™~ 00 0(7
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STRUCTURA BUGETULUI C.N.A.LR. S.A. (COMPONENTA BUGET DE

STAT) PE ACTIVITATI
IN ANUL 2020
- REALIZARI (mii lei) -
Serviciul datoriei
Contributia la fonduri publice (Rate si dobanzi
externe nerambursabile aferente creditelor

aferente cadrului externe), 106,757.54,5%

financiar 2014-2020,
1,002,386.73,44%

Contributia 1a fonduri

externe nerambursabile Intretinerea
(FEN) postaderare, infrastructurii rutiere,
Contributia la Dezvoltarea 561,287.00,25%

319,031.87,14%

fonduri externe infrastructurii
rambursabile, rutiere, 6,558.04,
Finalizare masuri ex 2948769, 1% tnvestiti - exclusiv 0%
A buget de stat,
ISPA, 101,533.55,4% 152.085.75.7%

STRUCTURA BUGETULUI C.N.ALR.S.A.( OMPONENTA BUGET DE

STAT) PE ACTIVITATI
‘s PENTRU PERIOADA 2018-2020
:'é -REALIZARI -
1.200.000 T
m2018 ®2019 2020
1,002,387

1.000.000 879,747

§00.000 1
561,287

600.000

108,812
107,253

152,086 29,488 101,534 319,032
135,243 171,023
175.545

400.000 1

u
po1E2 139.087

1203951

6.558

200.000

0 -
aa e & & \'od .
.&0 '@o o\b .\."6 & \‘ﬂé\ \°& S
& ¢ ] o 2 & 4
'_}50 & N . & & '¢° '¢° . bQ
& & & Sl & S S &
o o B l & & & a
& & & N & N e &
& & & & oF & @ &
& Py N o > & > &
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STRUCTURA SURSELOR DE FINANTARE ALE C.N.ALR.S.A. PE
ACTIVITATI
IN ANUL 2020
- REALIZARI (mii lei)-

Proiecte cu finantare
din fonduri externe
nerambursabile aferente Serviciul datoriei
cadrului financiar 2 blice (Rate si dobanzi
aferente creditelor

014-
2020, 3,609,674.37, 56%
L externe), 106,757.54,2%

Proiecte cu Intretinerea
finantare infrastructurii rutiere,
2,099,269.67.33%

din fonduri

externe
Dezvoltarea

nerambu...
infrastructurii...
Masuri ex-1SPA Reabilitari Investitii -
101,533.55,2% autostrazi cu exclusiv
finantare din... buget de...
: ®
STRUCTURA SURSELOR DE FINANTARE ALE C.N.A.LR.S.A.PE
ACTIVITATI
PENTRU PERIOADA 2018-2020
2 - REALIZARI -
2
4.000.000 ‘|/_ 22018 m2019 ® 2020 3,609,674
3.500.000

3000000 7' 419,727
2.500.000
2.000.000'1
1.500.000 -
1.000.000 1

29,488 101,534 1,262,839
171023

152,086

108.812

183,316 104.587

120931

500.000
0 -
& & & ¢ \z ¢ &
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& < S & ks $ $ &
& & ) S S d S &
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<§ 5 ) > sy O
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2.1.1.1. Cifra de afaceri

La 31.12.2020 C.N.A.LR. a inregistrat 0 cifra de afaceri in valoare de 1.528.675,70 mii lei, in
crestere cu 0,31% fata de anul 2019, astfel:

. venituri din tarife de utilizare a retelei de drumuri nationale 1.229.432,63 mii lei;
. venituri din alte tarife de utilizare a drumurilor 76.169,92 mii lei;

. venituri eliberare autorizatii de transport 19.947,54 mii lei;

- venituri activitati poduri dundrene 196.721,27 mii lei;

- venituri ACI 3.578,50 mii lei;

- alte venituri 2.825,84 mii lei.

STRUCTURA CIFREI DE AFACERI A C.N.A.LR.S.A. PE TIPURI DE
VENITURI
IN ANUL 2020
-REALIZARI (mii lei) -
Tarif de utilizare a
retelei
(ROVINIETA),

1,220,432.63,81% _ cosmuusil

Tarife incasate de
agentiile de control
si incasare ,

PO o v 3,578.50, 0%
Alte venituri, dnarene Autorizatii speciale
2,825.84,0% » Utilizare zona de transport,
196,721.27,13% drum, 76,169.92, 19,947.54,1%
5%
Ny 4
P [:-3
EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI A C.N.A.LR.S.A.PE TIPURI DE VENITURI
PENTRU PERIOADA 2018-2020
-REALIZARI -
1,229,433
1400000 ¥} . =2018 ®2019 ®2020
1,200,000 -
1,000,000 -
800,000
600,000 - 3.579 19.948 76,170 196,721 2826
400,000 1 948 17,503 76.381 gq g5 206,598 2,712
200,000 3573 16,590 73,740 3,030
yr 4 ] . ] A .
.'5': Tarif de Tarife incasate  Autorizatii  Utilizare zona Utilizare Alte venituri
‘g utilizarea  de agentiile de  speciale de drum poduri
retelei de control si transport dunarene
drumuri incasare
nationale din
Romania
(ROVINIETA)
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2.1.1.2. Profitul
in anul 2020, CN.A.LR. a realizat un profit brut de 8.792,01 mii lei.

in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroboratd cu Memorandumul cu tema: "Mandatarea reprezentan[ilor statului in
Adunarea generald a actionarilor / Consiliul de administraie, dupd caz, la societdtile
nationale, companiile nationale §i societdtile cu capital integral sau majoritar de stat,
precum si la regiile autonome, in vederea ludrii mdsurilor ce se impun pentru repartizarea
unei cote de minim 90% din profitul net realizat al anului 2020 sub forma de
dividende/virsaminte la bugetul de stat", profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului
pe profit in sumé de 6.607,27 mii lei se repartizeaza astfel:

. dividende cuvenite bugetului de stat in valoare 5.946,54 mii leij

- surse proprii de finantare in valoare de 660.73 mii lei.

2.1.1.3. Pliti restante

La data de 31.12.2020 nu se inregistreazd plati restante’
31.742,66 mii lei.

Consideram ca principala parghie de stingere 2
respectiv in cursul anului 2020, a constituitig
necesare, prin cererile de fonduri prezentate de &
aprobate precum si reesalonarea TVA.

qifilor restante inregistrate la 31.12.2019,
Jarea d® la bugetul statului a sumelor
MssispAn functie de prevederile bugetare

STRUCTURA PLATILOR RESTANTE C.N.ALR. S.A.
PENTRU PERIOADA 2018-2020
-REALIZARI -

=2018 ®2019 =2020

35,000 -1
30,000 1
25,000 A
20,000 -
15,000 1
10,000 -
5,000 1

mii lei

PLATI RESTANTE

2.1.2. Situatiile financiare

Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 au fost intocmite in conformitate cu Legea
contabilitatii nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si cu OMFP

nr. 2844/2016.
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Bilantul contabil la 31 decembrie 2020 se prezinta astfel:

lei
Active imobilizate TOTAL 66.163.558.755
Active circulante TOTAL 15.946.701.866

Cheltuieli inregistrate in avans

3.007.226

Datorii pe termen scurt

1.806.182.588

TOTAL Active minus datori curente

67.590.885.817

Datorii pe termen lung

64.147.854.109

Capital subscris si varsat 18.416.750
Profitul exercitiului financiar 6.607.265
TOTAL Capitaluri 1.891.914
Contul de profit si pierdere la 31. 12.2020 se prezinta astfel:
Cipmlel @
TOTAL venituri din exploatare 5.649.186,

TOTAL cheltuieli din exploatare

Rezultat din exploatare

TOTAL venituri financiare

TOTAL cheltuieli financiare

Profit financiar

4.622.781

2.1.3. Indicatori economico - financiari

Profitul brut 8.792.013
Impozit pe profit 2.184.748
Profitul exercitiului 6.607.265

&

Acest indicator reflectd capacitatea firmei de a-si
onora obligatile pe termen scurt  prin
transformarea activelor curente (stocuri, creante,
investitii pe termen scurt) in numerar, fard riscuri.
Valoarea recomandati acceptabild este in jurde2.:

Indicatorul lichiditatii imediate exprima
capacitatea companiei de a-si acoperi datoriile
curente (pe termen scurt), prin valorificarea
activelor pe termen scurt (active curente sau
circulante). Valoarea minima admis3 este de 0,8.

1. Indicatori de lichiditate 31.12.202

‘ Indicatorul lichidititii curente .38
Active curente ‘ 5,946,701,886
Datorii curente . s 1,536,416,787
Indicatorul lichiditatii imediate | 1.61
Active curefite - stocuri 2,466,692,427
Datorii curggte { 1,536,416,787

2. Indicatori de risc 31.12.2020

:::;ct:::?;l gradului de 14% | Indicatorul reflectd raportul intre datorii §i
capitaluri in formarea surselor de finantare, ardtand

Capital imprumutat *100 269,765,801 | cét la sutd din capitalurile proprii reprezintd credite

Capital angajat

1,891,914,091

pe termen lung (peste un an).

Indicatorul privind acoperirea .
dobénzilor 151 or
Indicatorul  privind  acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii dobdnzii si 25.911.581 reprezintd raportul dintre rezultatul economic §i
impozitului pe profit RS cheltuielile cu dobanzile.
| Cheltuieli cu dobanda 17,119,568
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3. Indicatori de activitate 31.12.2020
Viteza de rotatie a stocurilor 0.45ori | Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)
Costul vanzarilor 5.639.855.110 aproximeazi de céte ori stocul a fost rulat de-a
PIEHE lungul exercitiului financiar. In cazul companiei,
Stocul mediu 12.525.218,713 viteza de rotatie a stocurilor a scazut faté de anul
WETETT 2019.
Numdirul de zile de stocare 811zile | Acest indicator ~de  activitate exprimi
. dimensionarea stocurilor la ritmul activitatii
Stocul mediu x 365 4,571,704,830,063 | companiei §i implicit eficienta controlului asupra
unei componente semnificative a capitalului
Costul vanzarilor 5,639,855,110 circulant. Aprecierea dimensiunilor depinde mult
de ramura de activitate.
cI:Z;zt? de rotatie a debitelor 97 zile | Indicatorul reflectd capacitgiga comp: iei de a-gi
colecta creantele pentru Spreés@iile efectuate si
Sold mediu clienti x 365 148,157,532,338 | implicit nevoia de finan ;i tru aceasta
Cifra de afaceri 1,528,675,704 | Catogorie de o) cireulanty
Viteza de rotatie a activelor 0.02 Indicatorul ViapemsiEint ati@aractivelor imobilizate
imobilizate : exprimd numirul de ri atii efectuate de activele
imobilizate pentringgafizarea cifrei de afaceri. De
Cifra de afaceri 1.528.675,704 asemenea, se evalucazd eficienta managementului
wETmET elor imobilizate prin examinarea valorii cifrei

Active imobilizate

R @ator nu are o valoare relevantd pentru
Rpapie, intrucat in activele totale sunt cuprinse
lucr3rile de investitii, patrimoniu public al statului,
ff@antate din surse de la bugetul de stat si fonduri
erambursabile.

Viteza de rotatie a activelor
totale

Cifra de afaceri

Indicatorul viteza de rotatie a activelor totale
denota interesul societatii pentru realizarea unei
cifre de afacere mai mare, cu un volum mai redus
de active. Acest indicator nu are O valoare
relevantd pentru companie, intrucat in activele
totale sunt cuprinse lucrdrile de investitii,
patrimoniu public al statului, finantate din surse de

la bugetul de stat si fonduri nerambursabile.

31.12.2020

Rentabilitatea capitalului
angajat

Profit inaintea platii dobanzii §i
jmpogzit pe profit

Capital angajat

0.01

25,911,581

2,161,679,892

Indica profitul pe care il obline entitatea din banii
investiti in companie. In capitalul angajat al
companiei sunt cuprinse si creditele garantate §i
rambursate de Guvernul Romén, prin CN.ALR

Marja bruti din vanziri 0.37 Indicatorul exprima capacitatea cifrei de afaceri de
Profitul brut din vanziri x 100 5,693,515 | a realiza profit. Fatd de anul precedent se constatd
Cifra de afaceri 1.528.675.704 o diminuare a acestui indicator.
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2.1.4. Finantdri externe

Pentru accelerarea procesului de accesare/ absorbtie a fondurilor europene nerambursabile, in
cursul anului 2020 au fost depuse 33 de aplicatii de finantare (23 pentru proiecte de executie
lucrdri si 10 pentru proiecte de asistenta tehnicd), fiind angajat un procent de 491.65 % din
alocarea aprobata prin Programul Operational Infrastructurd Mare 2014-2020, in conditiile
definirii unui spatiu de supra-angajare a cheltuielilor de 300%.

Evolutia stadiului accesarii finantarii nerambursabile la nivelul anului 2020, comparativ cu
anul 2019 este prezentatd in graficul urmator:

Procent Accesare Finantare
[raportat la co-finantare de 85%]

491.65%

204.25%

2019 2020

Cresterea gradului de angajare din alocarea, /9 :-.ﬁ,,g__;_ prin Programul Operational
Infrastructurd Mare 2014-2020, la pro¢entul deé 1.65% in anul 2020, comparativ cu

204.25% in anul 2019, s-a datorat: R
- Atingerii gradului de maturitate in ca dsu %nor proiecte pentru care a fost finalizata
epunerea aplicatiilor de finantare pentru etapa de executie a
“Rpagignta” de ocolire Giurgiu, Varianta de ocolire Sfantu
Gheorghe, Drum TransReg"? (TRMISTER) Braila - Slobozia - Calarasi - Chiciu, Etapa
iveld PA 105+500, Pod peste Constructia Podului peste Tisa

heti, Marmatiel.

% . N

. Semndrii partegert or de implementare cu UAT-urile, in baza O.U.G. nr. 101 din
25 jysie 2020 pri i'1‘1,d unele misuri pentru implementarea proiectelor cu finantare din
foiduri europene/in vederea evitdrii riscului de dezangajare pentru perioada de
pfggamare 2014-2020 si depunerii primei aplicatii de finantare in anul 2020 pentru
impl‘g%ilggfg;éa proiectului ,,Varianta ocolitoare a Municipiului Arad - Est” in
parteneriat cu UAT Judetu! Arad;

. Actualizirii listei proiectelor eligibile in cadrul Axei Prioritare nr. 2, Obiectivul
Specific 2.5 §i depunerii unui numar de 6 aplicatii de finantare pentru proiectele care
au ca obiectiv cresterea gradului de sigurantd rutierd pe reteaua de autostrazi §i
drumuri nationale din Romaénia.
Au fost intreprinse demersurile pentru asigurarea conformitatii documentelor necesare
sustinerii aplicatiilor de finantare ce urmeaza a fi depuse in anui 2021.

L

Din totalul portofoliului de proiecte pregétite in cursul anului 2020, au fost depuse la
Organismul Intermediar pentru Transport urmitoarele proiecte majore:

- Drum expres Craiova-Pitesti;
- Infrastructura integratd pentru zona orbitald a Municipiului Bucuresti — Faza I,
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- Autostrada Transilvania, sectiunea Nusfalau - Biharia, inclusiv drum de legéturd cu
municipiul Oradea;

- Autostrada Transilvania, Sector Nadaselu - Poarta Silajului (3A2+3B21+3B2);
- Autostrada Sibiu - Pitesti - Sectiunea 3.

Proiectul ,,Drum expres Craiova - Pitesti” a fost transmis Comisiei Europene, iar in urma
evaludrii proiectului, a fost semnat contractul de finantare.

in cursul anului 2020, au fost semnate 12 contracte de finantare, care au creat cadrul legal

pentru rambursarea cheltuielilor eligibile efectuate in perioada 01 ianuarie 2014 - 31
decembrie 2020.

in vederea coreldrii cu parcursul implementdrii proiectelor contractate, au fost promovate
propuneri de modificare pentru contractele de finantare, cu scopul includerii tuturor
contractelor incheiate sau estimat a fi incheiate in cadrul proiectelor. Trmtotal, in cursul anului
2020, au fost semnate 38 de acte aditionale la contractele de finantare. @

in Anexa nr. 7.1 este prezentatd situatia detaliata a aplicai
contractelor de finantare semnate in anul 2020.

in scopul intensificérii eforturilor de absorbtie a fondu 2t
coroborat cu prevederile O.U.G. nr. 101 din 25 iunie 2020 griyiAd unele misuri pentru

implementarea proiectelor cu finantare din fondygi europene in Yederea evitarii riscului de

dezangajare pentru perioada de programare 4 19020, g anul 2020 au fost semnate 9
parteneriate pentru implementarea, in comun ctll) Adizauzile, a unor proiecte de infrastructurd
rutiera de genul variantelor ocolitoargg drumu der de legaturd la drumurile nationale,

drumurilor expres, drumurilor alternativéga solutii Sexttru descongestionarea de trafic rutier.

Lista cu parteneriatele semnate in anul 2020%gte pfezentatd in Anexa nr. 7.2.

De asemenea, au fost demarativiti;ile necgeare pentru obtinerea finantarii rambursabile,
in un@ acord de imprumut cu BEI cu scopul finantarii

prin crearea premiselor pentru s¢ pinage
unor investitii in domeniul sigura Sere (realizare masuri de canalizare/ semnalizare,

sensuri giratorii §i pasaje denivelate) in locatii prestabilite.

oieegelor finantate in perioada de programare POIM 2014-2020,
CN.AILR. si-a as ®amirea §i transmiterea catre Organismul Intermediar pentru
Transport (Mipisterul gansporturilor i Infrastructurii) a cererilor de rambursare in valoare
totald de ¢ "050.314.352,95 Lei. La data de 31.12.2020, valoarea totald a cererilor de
rambursag intocmi{e ®i transmise catre MTI-DGOIT in cursul anului 2020 a fost de
1.590.485.490,65 Lei, reprezentand 151.43% din valoarea asumata de CN.AILR..

A

Pentru anul 2020, j&

Situatia sumelor Solicitate la rambursare la nivelul anului 2020, comparativ cu anii precedenti
este ilustrat in graficul urmétor:

Sume solicitate la rambursare {mdl. lei}

1.591

1.127 1.071

2018 2019 2020
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2.2. Activitatea de intretinere a retelei de drumuri nationale si autostrazi

2.2.1. Intretinerea infrastructurii rutiere
Lucrarile si serviciile privind intretinerea infrastructurii rutiere reprezintd totalitatea

activitatilor de intretinere ce se executd in tot timpul anului, determinate de uzura sau
degradarea in conditii normale de exploatare, ce au ca SCop asigurarea conditiilor tehnice
necesare desfasurdrii circulatiei rutiere in sigurantd, cu respectarea normelor tehnice in
vigoare, precum §i de a se mentine acest patrimoniu public in stare permanentd de curitenie i
aspect. Activitatea de intretinere in cadrul CN.A.LR. se desfisoard in conformitate cu

,Nomenclatorul privind lucrarile si serviciile aferente drumurilor publice” nr. 346 din 15 mai
2000.

Prevederile bugetare aprobate pentru activitatea de intretinere §i administrare pentru anul
2020, repartizate ca limite de cheltuieli la D.R.D.P. 1-7, CESTRIN si Central CN.A.LR, au
fost in valoare de 1.379.448.610 lei (inclusiv TVA), din care, pe surse & finantare:&

- 561.287.000 lei cu finantare din transferuri de la bugetul de stat; b
2o,

- 812.418.450 lei cu finantare din venituri proprii;  §

- 334.160 lei garantii executate; =

- 5.409.000 lei cu finantare de la FSUE (fondul de solidarifate’ {
Realizarile aferente lucrarilor §i serviciilor de i '?{;3*;5? sunt in valoare de 1.413.991.525 lei
(inclusiv TVA) inregistrandu-se o depagire 4 Pro i
situatia realizarilor comparativ cu limite de chelf¥
prezentata in Anexa 8.

Activitatea de intretinere a retelei de drumg i(r’i‘a‘tionale si autostrdzi a vizat intretinerea
curentd, intretinerea periodica, aratii curentejsi siguranta circulatiei.

)
v

Lucrarile si serviciile privind infre
totalitatea activitatilor dg interven
degradarea in conditii Oymale de e
vizat in principal: o,

“.“‘3: pe timp de vard a drumurilor, constdnd in
Zcarebse executd pe timpul verii, determinate de uzura sau
)yoatare au avut o valoare totald de 159.356.536 lei si au

- executia lucrarijor

- colmatarea fisuri )

i .
- tratare burd 1r91f
- deco j#/santuri i podete;

- fintretinerea semnalizirii verticale §i orizontale, intretinerea parapetilor.

Activitatea de intretinere curentd pe timp de iarnd vizeaza pregitirea drumurilor pentru
sezonul de iarna si la iesirea din iarna, aprovizionarea cu materiale pentru combaterea
lunecusului §i panouri parazipezi, deszapezirea manuala si mecanicd, informdri privind starea
drumurilor etc. In anul 2020 valoarea prestatiilor efectuate pentru intretinerea curentd pe timp
de iarna a fost de 241.937.520 lei.

Lucrarile si serviciile privind intretinerea periodicd a drumurilor nationale s-au executat
planificat (si periodic) in scopul compensarii partiale sau totale a uzurii produse structurii
rutiere, lucrarilor de arta, elementelor de sigurantd rutierd, si cladirilor anexe aferente
drumurilor. Astfel, s-au executat 1.315,02 km echivalenti, din care:

- 214,19 km echivalenti straturi rutiere foarte subtiri in valoare de 30.802.726 lei;
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- 1.016,60 km echivalenti covoare asfaltice in valoare de 392.95 1.041 lei;
- 50,26 km echivalenti reciclare "in situ" in valoare de 27.708.220 lei.

Lucririle de reparatii curente efectuate au avut ca scop compensarea partiald sau totala a
uzurii fizice si morale produsd ca urmare a exploatdrii normale sau a actiunii agentilor de
mediu, imbunititirea caracteristicilor tehnice la nivelul impus de traficul maxim pentru
numirul de benzi de circulatie existente, refacerea sau inlocuirea de elemente sau parti de
constructii iesite din uz care afecteazi rezistenta, stabilitatea, siguranta in exploatare si
protectia mediului. S-au executat 33,97 km echivalenti ranforsari sisteme rutiere in valoare de

25.974.821 lei.

in vederea limitarii extinderii fenomenelor distructive i a costurilor de reparatii, cét i pentru
asigurarea desfasurarii in conditii de sigurantd a traficului rutier s-au executat lucrari in
valoare de 175.527.253 lei fatd de valoarea limitelor de cheltuieli de 167.527.253 lei pe
sectoarele pe care s-au produs degradari datorita calamitailor naturalegg) iectivel%la care s-
au depisit limitele de cheltuieli sunt: DN 15 km 2424200 — 286+250. ¥ sy

in ceea ce priveste autostrazile, serviciile si lucrarile de imtretinere Surentd si periodica
efectuate in anul 2020 au fost in valoare de 34.267.085 lei 41 au constat ;;&&rvicii de pazd a
obiectivelor/ bunurilor, servicii de curitenie/ fntretinere aparchEty $ grupurilor sanitare,
Jucrari de intreinere curentd pe timp de vard/ iarnd, achizitie jelemente de siguranfa
circulatiei/ executie marcaje rutiere §i montare parapeti metall8F reparare §i intreinere a
instalatiilor de preparare clorura de calciu §i sob# ologiceé optimizare, reducere consum si

control iluminat.

De asemenea, pentru lucririle de art¥ , podete si tuneluri) s-a asigurat
intretinerea periodica si reparatii cure e valoare U&. 58.523.314 lei, pentru cladiri (baze,

cantoane, sedii D.R.D.P.) avand 0 valoare 46y, 632934 lei.

Situatia sarcinilor fizice realizalg uri (intretinere periodica si reparatii curente)
este prezentata in Anexa 9. ) e
atiei , i de sigurantd pe drumurile nationale si autostrazi
%459.653 lei §i s-au materializat in executia de marcaje
e ritiere, instalarea de elemente de siguranté pasiva (detalii in

Pentru mentinerea circ
cheltuielile au fost in s
rutiere, montarea dexi
sectiunea 2.2.2 Siguragta cl
Strategia q;a"l‘?e’tehnologiz ¢ si redimensionare parc utilaje proprii pentru activititi intretinere
drumuri al;;fost actugli@t?si fost aprobatd de catre Consiliul de Administratie in anul 2020
(perioada 2020-2025).

Au fost fin e procedurile de achizitie publicd a unui numar de 45 Masini
multifunctionale dotate cu echipamente. Masinile multifunctionale vor fi distribuite la toate
DRDP-urile, astfel incat prin utilizarea lor se vor putea executa lucrdri de intretinere pe timp
de vari (cosire iarbi taluz, periere carosabil, cosire vegetatie arboricold) si pe timp de jarna
(deszapezire). Toate lucririle efectuate de acestea vor reduce substantial timpii de interventie
si implicit reducerea cheltuielilor de intretinere a drumurilor nationale.

2.2.2. Siguranta circulatiei

in domeniul sigurantei rutiere, Compania a desfasurat activitati pentru diminuarea numarului
cat si a impactului accidentelor rutiere plecand de la imbunititirea cadrului legislativ i a
normelor tehnice cét si prin implementarea de masuri tehnice si verificarea in teren a

acestora.
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Parte a activitatilor de intretinere a retelei, au fost implementate pe teren lucrari de sigurantéd
rutiera, de semnalizare orizontald si verticald, montarea in teren de produse de sigurantd
pasiva rutiera, respectiv parapete elastice si rigide, atenuatori de impact, care au fost
cuantificate fizic in Anexa 10.

Pentru zona de siguranta a circulatiei s-a manifestat un interes pentru utilizarea fondurilor
externe nerambursabile:

. a fost demaratd implementarea proiectului avénd ca obiect "Misuri de imbunitatire a
sigurantei traficului prin amenajarea trecerilor 1a nivel a drumurilor cu calea feratd",
in cadrul ciruia au fost adoptate un ansamblu de masuri destinate fncurajarii
respectarii regulilor de circulatie in zona trecerilor la nivel a drumurilor nationale cu

calea feratd,

- s-a promovat proiectul ,Masuri de sporire a capacititii de circulatie pe DN 1 Valea
Prahovei, sectorul de drum Comarnic — Predeal”, ce are ca S& identificarea celor
mai bune solutii tehnice necesare in vederea cresterii gradului de anta rutierd si
implicit scaderea numarului accidentelor rutiere. fn cadrul acdgfui proiect se vor
realiza urmatoarele obiective: documentatii (SFPTN pentru 5, pasaje pietonale
(Comarnic, Poiana Tapului, Busteni, Predeal) si peulmuAgpasaie rutiere (intersectie
DN 1 cu B-dul Republicii - Sinaia, intersectie DN 1 cu Bjul Ferdinand - Sinaia,
intersectie DN 1 cu str. Prahovei - Azuga, intersectie DNy # DN 73A - Predeal);

Sete rutier din beton pentru separarea
i natiShale cu 4 benzi, proiect finantat
din fonduri POIM 2014 - 2020. Acest proiget contribuie la atingerea obiectivului din
Strategia Nationald de Sigurant#@ 92020 referitor la separarea sensurilor
de circulatie a tuturor drumurilor cUR@ benz@ circulatie pe sens;

Arii de catre Diirca Europeand de Investitii a unui portofoliu
ntei rgiere s-a efectuat o expertiza de catre un grup de

+ o fost analizata eligibilitatea proiectelor propuse de

consultanti independenti, in cadril :
C.N.A.LR.. Au fost sectate ca Rind eligibile un numér de 89 proiecte, respectiv 43 buc

Bgsuri gnra ii si 6 pasaje rutiere.

. semnarea contractului de furnizare
sensurilor de circulatie a sectoarelor d¢

Pentru analiza posibilitatii finagt
de proiecte ce vizeaza cresterea

Pentru verificared g dmigisiguranta rutierd pe sectoarele de drumuri nationale din zona de

competentd in anul 203Q au fost efectuate cu regularitate revizii de sigurant rutiera.

Pentru a faspunde rigoryior Legii 265/2008 privind gestionarea sigurantei circulatiei pe
inﬁastrucra rutier % modificarile si completarile ulterioare, s-au realizat a 48 audituri de
siguranta rdierd. I cadrul acestor audituri s-a realizat o verificarea detaliata, tehnicd si
sistematica, mndependentd, din punctul de vedere al sigurantei, a caracteristicilor de proiectare
proprii unui proiect de infrastructurd rutierd in diferite etape, de la planificare pani la
momentul imediat dupa darea in exploatare a drumului public, in trafic:

- 14 ASR-uri in care s-au auditat 75,661 km de drum national;

- 22 ASR —uri in care s-au auditat amenajari ale intersectiilor;

- 12 audituri pentru poduri §i pasaje.
Situatia detaliatd a auditurilor realizate este prezentatd in Anexa 11.

Totodata, prin inspectii de siguranta rutierd, s-a asigurat verificarea periodicd a retelei
rutiere aflate in exploatare, din punctul de vedere al sigurantei circulatiei, cu identificarea
eventualelor disfunctionalitdti sau deficiente de proiectare, constructie, operare si/sau de
intretinere a drumului, care pot conduce la producerea de accidente rutiere
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Pe reteaua de drum national existentd, s-au inspectat in cursul anului 2020, un total de
908,742 km drum national. Repartitia pe subunitati a kilometrilor de drum national inspectati

este urmatoarea:

Total drum
DRDP inspectat (km]*
1 )

Bucuresti 129,102
Craiova 121,930
Clyj 63,56

Bragov 122,094
Tasi 78,060

Constanta 393,996
TOTAL 908,742

*Contract 92/55306/05.08.201 9

in cursul anului 2020, Autoritatea Rutierd Romani a transmis 123 d&ig@ tificari ca, urmare a
solicitarilor de la Inspectoratele de Politie Rutierd pentru 573 accidehte Bt %oldate cu
pierderi de vieti omenesti $i un numar de 260 Rapoarte de Inspectie Ry iera’Suplimentara
realizate 1a locul accidentului. 3 >

CN.ALR. si Autoritatea Rutiera Romand - ARR au astgg toﬂzarea operatorilor

economici specializati, a autovehiculelor de insotire §i atestarea pegsonalului specializat, in
vederea insotirii vehiculelor cu depagiri. In anul 2020, au Yasf autorizai 38 operatori

economici specializati si 89 autovehicule destisotirii vehiculelor cu depasiri, valori in
testfte nominale pentru personalul

crestere fatd de anul 2019. Au fost eliberag
specializat (de asemenea in crestere). =

Pentru cresterea sigurantei rutiere, circy \SWélor rutiere cu masa totald maxima
autorizati mai mare sau egala cu 7,5 tone, aitgle déeat cele destinate exclusiv transportului de
persoane este restrictionat pe sectorul Bucured#’- Ploiesti - Bragov al DN1 (E60), conform
prevederilor Ordinului MT-MAY 647-125/2016. in cazul vehiculelor care au puncte de
incarcare/ descarcare pe sectorul figpat, accesul se face in baza autorizatiei nominale de
circulatie, emise la cergfe, de C.N¥A.LR’, conform prevederilor ordinului mentionat. in anul
2020 au fost inregistrate tig numar der1.529 cereri, fiind emise 7,837 autorizatii nominale de
circulatie pe DNJagbdifost spifise solicitdrile pentru un numar de 440 de vehicule, datoritd
neincadririi in condik ¥berare. Fata de anul 2019 se inregistreazéd o ugoara crestere a

numarului delautorizatirg

2.2.3. Sistgmele Intqli&nte de Transport

Scopul principal ¢ companiei in domeniul ITS este de a implementa si de a mentine in
functiune sistemele de transport inteligente in domeniul transportului rutier §i pentru
interfetele cu alte moduri de transport pe segmentele de autostradi ale (fostului) Coridor IV.
in al doilea rand, CN.A.LR. se agteapta ca toate autostrazile / soselele sa contini componente
ITS (servicii i aplicatii) si, in plus, ca reteaua europeana Centrala (.,Core”) care traverseaza
Romédnia s3 aiba sisteme ITS implementate.

fn acest sens, compania a continuat actiunea de implementare a Sistemelor ITS in
documentatiile intocmite pentru pregatirea/ construirea de sectoare de autostrada si drumuri
de mare vitezi (elaborare/ completare studii de fezabilitate (SF), proiecte tehnice (PT), etc., a
continuat procedura de achizitie a serviciilor de mentenanta ITS pe sectoarele conectate la
Centre de Monitorizare $i Informare date deja in functie si a demarat/ implementat proiecte
ITS:

. afost finalizat contractul de implementare 2 “punctului National de Acces™;
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. a fost continuata coordonarea si implementarea proiectului Platforma Europeana ITS
(EU EIP) nr. 2014-EU-TM-0317-S, Acord de finantare INEA/CEF/TRAN/

M2014/1058323;

. Sistemul de monitorizare i informare asupra traficului i a conditiilor de circulatie
pentru Autostrada Al Bucuresti — Pitesti, Autostrada A2 Bucuresti — Cernavoda,
Autostrada A3 Bucuresti — Ploiesti, DN 1 Bucuresti — Ploiesti;

- Servicii §i produse pentru mentenanta sistemelor ITS" pentru (Al §i A2)
- s-aparticipat la intalnirile:
. Platformei Unice de testare rutierd si pre-implementare a Mobilitatii Cooperative,
Conectate, Automate $i Autonome (CCAM), organizati i gazduitd de Comisia
Europeand;

- Grupurilor de lucru in cadrul initiativei NAP/ NB Harmonigi

S o)
- Grupurilor de lucru tn cadrul Regulamentului Delegaf %"u; 7/1926 de
completare a Directivei 2010/40/UE a Parlamentului EuropeaRl si a ‘Consiliului in

ceea ce priveste furnizarea la nivelul UE a unor -ii de infojhare cu privire la
calatoriile multi-modale; R

&
o
)

- Proiectului Implementarea Regulamentului Delegat & 15/962 de completare a

Directivei 2010/40/UE a Parlamentujui European siva Consiliului in ceea ce

priveste prestarea la nivelul UE afnG servici;éde informare in timp real, cu

privire la trafic (actiunea prioritard

: St

Fsipstitutionala in zona schimbului de
TR, pri intermediul unei interfete dedicate la
amicd a autovehiculelor (WIM), in vederea

De asemenea, a fost continuatd col
informatii (exemple: cu ISCTR (accesul
datele furnizate de sistemele de cantérire
verificarii depagirilor maselor legal admise)éc

2.3.1. Proiecte de con i druwiuri de mare vitezd (autostrdzi, drumuri expres) cu
finantare din fondg rEexierl eﬁmbursabile (proiecte POIM si POST)
Pentru implementarea Pl oiectelor de constructie drumuri de mare viteza (autostrizi, drumuri
expres) € aritare din fopduri externe nerambursabile au fost semnate contracte de executie
lucrari precum si ser‘vicﬁii asociate (supervizare, asistenta tehnica etc).
in anul 2(%@; u fost/semnate contracte de lucrari pentru:
a) Proiectare §i executie Campia Turzii - Ogra - Targu Mures, Sectiunea 1C, Lot 1, km
0+000 - km 4+500 §i Drum de legitura;
b) Proiectare §i executie Autostrada Transilvania, Sector 3A2 Nidaselu - Mihiiesti (km
8+700 - km 25+500) + 3Bl Mihaiesti - Zimbor (km 0+000 - km 13+260);
c¢) Proiectare si executie Autostrada Transilvania, Sector 3B, Subsectiunea 3B2: Zimbor
- Poarta Salajului (km 13+260 - km 25+500);

d) Proiectare §i executie Autostrada Bragov - Targu Mures - Clyj — Oradea, Sectiunea
3B: Mihaiesti - Suplacu de Barciu, Subsectiunea 3B5: Nugfaldu - Suplacu de Barcau,
km 66+500 - km 80+054;

e) Proiectare si executie Autostrada Transilvania - Sectiunea 3C, Subsectiunea 3C2
Chiribis - Biharia, km 30+550 - km 59+100;
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f) Proiectare si executie Drum Expres Craiova - Pitesti, Tronson 3;

g) Proiectare si executie lucrdri ,,Autostrada de Centurid Bucuresti km 0+000 — km
100+900” Sector Centurd Nord km 0000 — km 52+770, Lot 4: km 474600 — km
52+770;

h) Proiectare §i executie autostrada Sibiu - Pitesti, Sectiunea 5 Curtea de Arges — Pitesti
km 92+600 — km 122+950;

i) Modernizarea centurii rutiere a municipiului Bucuresti intre A1 - DN 7 si DN 2 - A2:
Sectiunea DN2 km 12+300) - A2 (km 23+750);
in anul 2020 au avut loc receptii la terminarea lucririlor pentru contractele:
a) Proiectare si executie Campia Turzii - Ogra - Térgu Mures, Sectiunea 2A, Lot 2, km
3+600 - km 21+500;
b) Nod rutier lernut si relocare DN 14A din cadrul obiectivulu'ctare @ executie
Campia Turzii - Ogra - Targu Mures, Sectiunea 2A,Lot2,km3 606" Ry 1+500;
c¢) Proiectare §i executie pentru finalizarea Autostrazji<Brasov - T@, Mures - Clyj -
Oradea, Sectiunea 3C - Suplacu de Barciu - Borgji{km 4 00@7 Km 64+450) Lot 3
Subsectiunea 3C3 Biharia - Bors km 59+100-km 64950, <
d) Proiectare si executie Autostrada Bucuresti - Brasov, Tr0 wseh Comarnic - Bragov, lot
2. sector Predeal - Cristian, km 162+300 &% 168+600 si drum de legatura;
y

s

' &
c) Proiectare si executie Autost ‘d%fad - Nadlac §i drum de legétura, Lot 2 km 22+218
- 38+882; 4 e{}a

in executie si in garantie) in perioada

in anul de referinta, pg‘ u_proiectele cu finantare din fonduri externe nerambursabile post-
aderare ay fost previzati §,020.951 mii lei (POIM)/ 257.136 mii lei (POST), fiind efectuate
plati in valoare de 2.999.262 mii lei (POIM)/ 244.610 mii lei (POST). Situatia prevederilor
‘:,_‘., efectuate pentru contractele de constructie autostrazi (drumuri expres)

At nexele 13.1 5i 13.2.

2.3.2. Proiecte de reabilitare drumuri nationale $i constructie variante ocolitoare cu
finantare din fonduri externe nerambursabile post-aderare (proiecte POIM si POST)

Pentru implementarea proiectelor de reabilitare drumuri nationale §i constructie variante
ocolitoare cu finantare din fonduri externe nerambursabile post-aderare au fost semnate
contracte de executie lucréri precum si servicii asociate (supervizare, asistentd tehnica etc).

in anul 2020 au fost semnate contracte de lucrari pentru:
a) Constructia Variante de Ocolire Mihdilesti — relicitare;

b) Constructia Variante de Ocolire Tg. Jiu — finalizare lucréri;

c) Proiectare §i executie Varianta de ocolire a Municipiului Zalau etapa 2, intre DN 1F,
km 79+625 - DJ 191C;
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d) Contract SR12 Reabilitare DN 76, Stei - Beiug km 102+660 - km 133+660;
e) Modernizare DN 28B Targu - Frumos - Botosani, km 0+000-km 76+758;
in anul 2020 a avut loc receptie la terminarea lucririlor pentru contractul:
a) Proiectare i Executie Centura Municipiului Rédauti;
in anul 2020 au avut loc receptii finale pentru contractele:
a) Contract SR2A, Reabilitare DN 66 Rovinari - Bumbesti Jiu, km 48+900 - km 93+500;
b) Contract SR10a, Reabilitare DN 76, Soimus - Brad, km 0+000-km 30+436;
¢) Reabilitare DN1C, Dej - Baia Mare km 61+500 - km147-990;

d) Reabilitare DNI1C/19, DNI1C, Baia Mare - Livada, km 155+125 - km 200+170,
DNI1C, Livada - Halmeu, km 200+170 - km 216+630; DN 19, Satu Mare - Livada,

km 135+000 - km 150+000; e, @

Stadiul contractelor de lucrari/proiectare (in pregitire, in executie si in ¥g#a
de referinti este prezentat in Anexele 12.1 5i 12.2.

e @embursabile post-
% mii lei (DN) (POIM)/

in anul de referinta, pentru proiectele cu finantare din
aderare au fost prevazuti 366.247 mii lei (VO) si respectiv 211
10.403 mii lei (VO) i respectiv 64.843 mii lei (DN) (POST), fiigd« fectuate plati in valoare
338.802 mii lei (VO) §i respectiv 208.663 miigei (DN) (POIM)/ 10.400 mii lei (VO) si
respectiv 64.021 mii lei (DN) (POST). Situg derilog bugetare §i a platilor efectuate
pentru contractele de reabilitare drumuri nati nstructie variante ocolitoare este

prezentatd in Anexele 13.1 §i 13.2. AL

a

4

pre-aderare (Ex-ISPA) 3

Projectele de infrastructurd rutier : %tare din fonduri exteme nerambursabile pre-
aderare au fost incheiate din pu t edere al executiei lucrarilor, in anul 2020 fiind
realizate operatiuni findngiare ce au izat sentinte civile terenuri si hotarari arbitrale.

Stadiul contractelopgdgucran in fRrioada de referinta este prezentat in Anexa 14.

fn anul de re%'i;;é, ':'-: prctele de infrastructuri rutierd cu finantare din fonduri externe
nerambursabi re-aderdve-au fost prevazuti 101.537 mii lei, fiind efectuate plati in valoare
de 101.533 mii lei. Situatia prevederilor bugetare si a platilor efectuate este prezentatd in
Anexa 15 }

N
A

2.3.4, Proiecte de infrastructurd rutierd cu finangare din fonduri externe rambursabile

Proiectele de infrastructurd rutierd cu finantare din fonduri exterme rambursabile au fost
incheiate (in majoritate) din punct de vedere al executiei lucrérilor, in anul 2020 fiind
realizate in special operatiuni financiare pentru plata unor sentinte civile, servicii cadastrale,
audit siguranta rutierd, §i lucrari rimase de executat.

in anul 2020 au avut loc receptii la terminarea lucririlor pentru contractele:
a) Reabilitare DN18 Baia Mare - Sighetul Marmatiei, km 3+522 - km 62+234;
b) Reabilitare DN 18 Carlibaba - Iacobeni, km 199+400 - km 220+088;
c) contracte fazate POIM (receptii finale conform sectiunii 2.3.2.);

Stadiul contractelor de lucrari in perioada de referinté este prezentat in Anexa 16.
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Prin Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, suma aprobatd pentru proiectele
finantate la titlul 65.01 "Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabild” a fost in
valoare de 31.125 mii lei. Evolutia creditelor bugetare aprobate in anul 2020 pentru proiectele
finantate la titlul 65.01 "Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabild" este

urmatoarea:

Nr. Crt. Finantare Valoare [mii lei]
] i z
1 Legea bugetului de stat nr. 5/2020 31.125
2 Disponibilizare sume, conform Nota MTIC-DE nr. 26.125
727/7048/17.02.2020, aprobati de OPC :

Prin Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, suma aprobatd pentru proiectele
finantate la titlul 55.01.03 "Programe cu finantare rambursabild" a fost in valoare de 159 mii
lei. Evolutia creditelor bugetare aprobate in anul 2020 pentru proie ﬁnant% la titlul
55.01.03 "Programe cu finantare rambursabild” este urmétoarea:

Nr. Crt. Finantare Valoare [mii lei}
] 1 2
i Legea bugetului de stat nr. 5/2020 Ry @159
Suplimentare sume pentru achitare obligatii de platd, 4
2 conform Notad MTIC-DE nr. 2778/24402/24.06.2020, 529
aprobati de O
3 Rectificare O.U.Gp35/2020  © 365

in Anexa nr. 17 este prezentata utilizareg finantare in anul 2020 pentru proiectele
®Yr cu finantare rambursabila” si titlul

finantate la titlul 65.01 "Cheltuieli afe féRie program®
55.01.03 "Programe cu finantare rambursabil, .

ugetul de stat

Sumele aprobate pentru lucrarile, de mwestitii la titlul 55.01.12 "Investitii ale agentilor
economici cu capital d at", prin Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, au fost
in valoare de 151.587 mirdgi, repre ntand ~11% din necesarul prezentat de catre CN.A.LR.

pentru proiectul d@?p -{,}‘gn I%!'020, in valoare de 1.395.313 mii lei .
Comparativ_cy ultimuluget aprobat pe anul 2019 pentru aceasti activitate, in valoare de
139.587 mih let, la incepiiful anului 2020 s-a constatat o cregtere a fondurilor aprobate cu

~108%. - __ &
Evolutia créditelor: bugetare aprobate in anu

1 2020 pentru obietivele de investitii este

urmatoarea:
Nr. Crt. Finantare Valoare [mii lei
] 1 2
1 Legea bugetului de stat nr. 5/2020 151.587
Disponibilizare sume pentru asigurarea necesarului de
2 fonduri la alin. 55.01.03 151.217
3 Rectificare O.U.G. nr. 135/2020 241.705
Disponibilizare sume pentru asigurarea necesarului de "
4 fonduri la alin, 55.01.28 226705
Disponibilizare sume pentru asigurarea necesarului de 186.882
fonduri la alin. 55.01.28 )
6 Rectificare O.U.G. nr. 201/2020 158.762
Disponibilizare sume pentru asigurarea necesarului de
fonduri la alin. 55.01.28 153.687
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Structura ultimei liste a obiectivelor de investitii cu finantare in anul 2020 aprobate de catre
ordonatorul principal de credite, in valoare de 153.687 mii lei, se prezinta astfel:

Nr. Crt. Tip Valoare|mii lei]
0 1 7

Cap. A Obiective in continuare 151.784

Cap. B Obiective noi 0

Cap. C Alte cheltuieli de investitii 1.903

in Anexa 18 este prezentatd utilizarea surselor de finantare in anul 2020 pentru obiectivele de

investitii - titlul 55.01.12 "Investitii ale agentilor economici cu capital de stat".

in anul 2020 a fost efectuatd receptia la terminarea lucrarilor pentru "Varianta de ocolire
Suceava" - Sectorul 1 de la km. 0+000-km. 7+825, inclusiv bretelele 2A si 2B din nodul

rutier 2 si pasajele OA 2A si OA 2B.
De asemenea, au fost efectuate urmitoarele receptii finale: : )
a) Reabilitare DN 2D Focsani - Ojdula - Km 95+000-1 18+873%‘6nsolidare
Km 101+950-102+075;
b) Autostrada Bucuresti - Bragov, tronson Bucuresti “' Ploies

Y

19+500, sector km. 3+325-7+400, inclusiv Nodul ruti€ga

A

ti, secﬁﬁnea km. 0+000-

2.3.6. Proiecte de reparatii capitale cu finantare de la bugetul 455t

<
WL N

Prin Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pgggnul’ 020, suma aprobatd pentru lucrarile de
reparatii capitale in infrastructura rutiera a fo adoare de 7.043 mii lei, reprezentand
~14% din necesarul prezentat de catre CAN. A, pentru proiectul de buget pe anul 2020,
in valoare de 49.132 mii lei.
Suma aprobata pentru Jucrarile de reparatii %&‘m % in 2020 este la acelasi nivel cu ultimul
buget aprobat pe anul 2019 penfapaceastd agéivate, in valoare de 7.043 mii lei.

Evolutia creditelor bugetare apro mmul 2020 pentru obiectivele de reparatii capitale este

¥

urmatoarea: A
Nr. Crt. Finantare Valoare |mii lei]
0 1 7
1 ay ~~Tegea bugetului de stat nr. 5/2020 7.043
_£2 Ny, Rectificare O.U.G. nr. 135/2020 23.393
3“ Disponibilizare sume pentru asigurarea necesaruluj de 23.237
fi -~ fonduri la alin. 55.01.28 -
. 4 v Rectificare O.U.G. nr. 201/2020 6.632
‘% E ] Disponibilizare sume pentru asigurarea necesarului de 6.565
= fonduri 1a alin. 55.01.28 i

in Anexa 19 este prezentatd utilizarea surselor de finantare in anul 2020 pentru obiectivele de
reparatii capitale - titlal 51.02.13 "Dezvoltarea infrastructurii rutiere".

in anul 2020 a fost efectuaté 1 receptie la terminarea jucrarilor, la obiectivul "Pod pe DN 6
km 85+993 peste rdul Vedea la Alexandria".

2.3.7. Proiecte de investitii §i dotiri cu finantare din venituri proprii

Suma aprobata in 2020 pentru investitii si dotari cu finantare din surse proprii a fost de
105.546,56 mii lei (fira TVA), in conformitate cu bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pe
anul 2020 prin H.G. nr. 258/30.03.2020, modificat prin H.C.A. nr.10/09.06.2020, H.C.A. nr.
19/16.09.2020 si H.C.A. nr. 24/07.12.2020. fiind constituita din:
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- 59.088,18 mii lei (fira TVA), surse proprii constituite la nivelul amortizirii din
venituri proprii preconizata pentru anul 2020;

- 34234,86 mii lei (fard TVA), disponibil neutilizat din anii anteriori, rezultat din
diferenta intre profitul net repartizat ca sursd proprie de finantare sau pentru
dezvoltare repartizat conform legii la care se adaugd cheltuielile cu amortizarea
imobilizrilor necorporale si corporale realizate din surse proprii §i sumele proprii
efectiv utilizate pentru plati aferente investitiilor din surse proprii;

- 12.223,52 mii lei (fird TVA), constituiti din profitul anului 2019, dupad aprobarea
repartizarii profitului de cétre A.G.A. conform art.14, alin.4, lit. g, din Statutul
Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere, aprobat prin O.U.G.

nr. 84/2003 cu modificarile si completdrile ulterioare.

in limita valorilor aprobate, a fost elaboratad si actualizatd Lista de investitii si dotéri cu
finantare din surse proprii, in care au fost previdzute, cu prioritate, obligatiile de platd care nu
au putut fi onorate péna la 31.12.2019, sumele necesare contractelok, neimalizate in anul
2019, sumele necesare contractelor aflate in procedurd de achizitie publicd "' nefinalizate
pana la 31.12.201 9, precum §i sume necesare pentru procedy i in anul 2020.

Valoarea repartizatd in anul 2020, conform solicitarilor,
TVA), din care pand la sfargitu] anului 2020 s-a consumat
TVA), reprezentand 34,18% din valoarea finald a Listei investif

surse proprii.

suma dd33.362,55 mii lei (fard

i

%si dotari cu finantare din

2.4.1. Rovinieta i Peaj R
C.N.ALR. gestioneaza aplicar { uluﬁi* de utilizare a retelei de drumuri nationale
(rovinieta) si a tarifului de treteyé Mgpodurile peste Dunire de la Fetesti - Cernavodd

(peajul) prin intermedip Sistemul' Informatic de Emitere, Gestiune, Monitorizare si Control
al Rovinietei - SIEGMCR

i

P, N ¢ : .
SIEGMCR asigur: Fssiovinietei §i a peajului prin intermediul unei game largi de
echipamente ;5i aplicatil

..... , detinute de CN.A.LR si de distribuitorii autorizati (terminale,
aplicatii informatice securjiZate, portaluri web, aplicatii dezvoltate pentru sistemele de operare
ale telefoanelor mobilé®serviciul de mesaje scurte - SMS, dispozitive de procesare a platilor
numerar/ tronice), fiind astfel facilitata utilizatorilor posibilitatea de plata a tarifelor in
puncte de INeRmamplasate pe intreg teritoriul tarii, prin diverse mijloace de platd (numerar,
card bancar, etc.), in regim permanent.

Sistemul permite gestionarea informatiilor privind vehiculele exceptate de la obligatia de
platd a rovinietei §i peajului, precum si cele pentru care s-a efectuat corectia erorilor materiale
(cu privire la nr. de tnmatriculare/ de identificare inscrise eronat la emiterea rovinietei sau a

peajului).
in vederea asigurarii unei functionari optime a SIEGMCR, in regim permanent, in anul 2020
au fost gestionate activitatile in cadrul acestuia, in ceea ce priveste:

- colaborarea cu institutiile/ societdtile implicate in activitatea de incasare a tarifelor,
precum §i cu cele implicate in activitatea de control a existentei si valabilitétii
rovinietei si peajului (distribuitorii autorizati, Serviciul de Telecomunicatii Speciale,
Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare Vehicule, Registrul Auto
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Roman, Inspectoratul de Stat pentru Controlul in Transporturile Rutiere, Inspectoratul
General al Politiei Romane etc);

- crearea §i gestionarea conturilor de utilizator care permit accesul personalului cu drept
de comercializare i/ sau de control al rovinietei si al peajului la SIEGMCR;

- asigurarea serviciilor de suport tehnic pentru aplicatii/componente ale SIEGMCR si
pentru personalul cu atributii in incasarea tarifelor §i emiterea rovinietei §i a peajului
si asigurarea activitatii de call — center pentru utilizatorii care achita tarifele la
punctele de lucru ale distribuitorilor, precum §i prin intermediul portalului
(www.erovinieta.ro) si al aplicatiei destinata telefoanelor mobile (eTarife), detinute de
CN.AIR..

- functionarea neintrerupta, intretinerea echipamentelor din Data Center-ul SIEGMCR,
mentinerea §i actualizarea licentelor $i mentenanta echipamentelor suport pentru Data

Center (CESTRIN): ez c

- inlocuirea serverelelor si echipamentele de stocare a datelor gpctionau inca

de la punerea in functiune a SIEGMCR (2010), prggum si sis emele de operare §i

de baze de date aferente. in luna ianuarie 2021, £O aplicatiile}fu fost migrate pe
B &

noua infrastructura.

- intretinerea componentelor sistemului informatic (tel calcul, aplicatii, baze
de date) prin contracte de prestari_$g vicii, gestionarea permanentd (24/7) a
alarmelor legate de sistemul degLlima

%tizare, acces, UPS-uri, generatoare si
Rovinietd prin personalul propriu.

Veniturile inregistrate in anul 2020 din iful de uf igare respectiv tariful de trecere sunt de
1.229.432.63 mii lei respectiv 196.721,27 il

2.4.2. Utilizare zond drum, Autgrizare Transp¢
Pentru utilizarea amprizei §i a Z8 v‘ Bpsigurantd a drumurilor prin amplasarea supraterand
sau subterani a unor copstructii, i {alatif’ si/sau panouri publicitare, prin executarea de cai de

acces la drumul publicﬁgg‘menaj' e aferente, parcari, refugii auto, platforme carosabile si
de control, precurpsi accesul in zona drumului public pentru efectuarea unor lucrari,

acceptate de CN.A eie contracte si se aplica tarife pentru utilizare si acces in

zona drumului, N
in urma i)licitﬁrilor Bgru amplasarea obiectivelor socio-economice in zona drumurilor
nationale europene, amplasarea unor instalatii in ampriza si in zona de siguranti a acestora au
fost incheiateain numir total de 822 noi contracte pentru utilizarea zonei drumului, in
conformitate cu prevederile "Ordinului nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate de
CN.ALR. S.A.". Repartitia pe subunitati a contractelor UZD incheiate este prezentd in

tabelul urmator:

DRDP Nr. total contracte Nr. contracte incheiate
aflate in derulare in anul 2020
1 2 3

Bucuregsti 2.624 204

Craiova 1.515 191

Timisoara 644 45

Brasov 950 97

Clyj 1.020 65

lasi 1.160 187

Constanta 643 33

TOTAL 8.556 822

Pagina 30 din 54



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURI1 RUTIERE S.A.
Raportul Administratorilor - Anul 2020

in anul 2020 au fost continuate contractele existente de concesiune si UZD pentru reteaua de
autostrazi (A2 si A1) fiind demarate noi contracte de concesiune pentru alte spatii de servicii
de pe diferite sectoare ale Al si A2 (contracte semnate in februarie 2021).

Vehiculele ale ciror mase si/ sau dimensiuni depagesc limitele maxime prevazute de OG nr.
43/1997 privind regimul drumurilor pot circula doar in baza autorizatiei speciale de
transport emisd de CN.A.LR.. In anul 2020. C.N.A.LR., in urma solicitdrilor, a emis 25.462
AST-uri, in valoare de 13,799 milioane lei. Situatia pe subunitifi a AST-urilor emise este
prezentd in tabelul urmétor:

Nr. Emitent Nr. AST % din Valoarea AST % din total
c:t. : emise* totalaAST [mi]ioa‘ne lei]* valoare
5

1| CNAIR Central 483 1,90 1,356 9,83

2| DRDP Bucuresti 7.020 2757 3,502 25,38

3 | DRDP Craiova 1.634 6,42 0,565 4,09

4 | DRDP Timigoara 1.663 6,53 0,703 5,09 @

5 | DRDP Clyj 6.155 24.17 3,189 b 7

6 | DRDP Bragov 2.505 9,84 ,200 ¥ 1594

7 | DRDP lasi 2.909 11,42 ﬁ % 8,70

8 | DRDP Constanta 3.093 12,15 61,08 7 786 j
TOTAL 25.462 43, F"

*Suuafia nu include AST emise in Agentiile de Control yi Incasare din puncitele de trecere ggfrontiere!

i AST sunt de: 76.169,92 mii lei respectiv

Veniturile inregistrate in anul 2020 din UZD s
19.947.54 mii lei. P4

2.4.3. Agentii de Control si Incasare

a

Controlul vehiculelor aflate in trafic in
CN.A.LR. prin Agentiile de Control si
sfarsitul anului 2020 erau des se un numar
care: % @

- 26 de agentii de control 1% casare amplasate in punctele de trecere a frontierei care
o specific Cid ALR

yar activitate de comercializare roviniete;

ational ¥e marfa si persoane este asigurat de
ar® din punctele de trecere a frontiere. La
e 38 de Agentii de Control si Incasare, din

3

- 8 agentii (S§ipe
- o agenfie care Pe Janga activitate de control specific CN.A.LR.,, incaseaza si tariful de
trec€re Pentru utilgarea podului peste Dunire in sensul Giurgiu — Ruse;

agentii de c_orﬁ'ol si incasare cu activitatea suspendata.

fncasarea tatifele# de trecere pentru utilizarea podurilor peste Dundre intre Fetesti -
Cernavoda si Giurgeni - Vadu Oii, se realizeazi in 2 agentii de incasare amplasate pe reteaua
internd de drumuri nationale.

Verificarea respectarii maselor si/sau dimensiunilor maxime admise pe reteaua internd de
drumuri nationale s-a realizat cu ajutorul unui numdr de 38 de instalatii fixe de cantérire,
amplasate in ACI din punctele de trecere 2 frontierei (22 pe sensul de intrare in Roménia, din
care una a fost nefunctionala si 16 pe sensul de iesire din Roménia, din care doua au fost

nefunctionale).

Gestionarea informatiilor despre vehiculele care efectueazi transport rutier international de
marfi §i persoane (numai pe frontiera cu state Non-UE), calculul sumelor datorate CN.A.LR.
de utilizatorii retelei de drumuri nationale §i elaborarea documentelor aferente se efectueazi

prin aplicatia informatica e-Tarifare.
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Pentru imbunititirea activitatii in ACI/AI si implicit cresterea veniturilor C.N.AILR. s-au
realizat urmatoarele activitati:

- asigurarea serviciilor de administrare §i mentenantd pentru sistemele de monitorizare
si tarifare pentru incasarea tarifului de trecere pentru utilizarea podurilor peste

Dunare;

- asigurarea serviciilor de administrare $i mentenantd pentru aplicatia informatica e-
Tarifare §i dezvoltarea acesteia astfel incét s3 fie mai facila: inregistrarea informatiilor
despre un vehicul care tranziteazi un punct de trecere a frontierei in cadrul unei
operatiuni de transport rutier international de marfa sau persoane, emiterea de
AST/PVCC in cazul vehiculelor depistate cu depagsiri ale maselor gi/sau dimensiunilor
maxim admise, emiterea de facturi si chitante la incasarea tarifelor datorate

CN.AILR;

- implementarea unor sisteme de cantirire moderne, care au in &
tip ANPR a caror optiune face ca, citirea numerelor de in
interventia factorului uman prin transmiterea automatd a rezultage

Iy A
d

informaticé e-Tarifare (numér de inmatriculare, rezulta

e camer@ video de
dare sa reduca

. intensificarea actiunilor de control inopinat in ACHucsisay
unor vulnerabilitdti privind tarifele datorate C.N.ALR. g
veniturilor realizate in ACI; A o

. dezvoltarea unui sistem de monitorizagg
activititii de control desfaguratd de persgps
care se desfigoard activitatea spg cificd;

7

4 care pgmite vizualizarea in timp real a
kACH In spatiile special amenajate in

amenajare optima a interiorului spatiilor

- imbunitatirea dotarii (echipamentes
automatd a dimensiunilor vehiculelor

de lucru din ACI/AI sisteme de
rutiere);

- Colaborarea inter-institu ceea ce priveste activitatea de verificare i
autorizare a acgesului la

o dteaua de drumuri de interes national a vehiculelor care
deruleazi operatitgi de trarsport rutier international de marfd sau persoane (MT -
Directia Gexy ransp@rt Terestru, Inspectoratul General al Politiei de Frontierd,
Agentia Nati6g B dministrare Fiscala, Inspectoratul de Stat pentru Controlul in

Transperturile I&%igre, etc.).
Veniturilerealizate in anu 2020 in ACI sunt de 3.578,50 mii lei.
J

2.5. Activit d mediul

Preocuparea companiei in domeniul protectiei mediului se manifesta inca din etapele initiale
de pregitire a proiectelor, de la selectarea variantei de traseu in cadrul analizelor multi -
criteriale. In cadrul procedurilor de obtinere / revizuire a actelor de reglementare pentru
proiectele de infrastructur3 rutierd, C.N.A.LR. verifica documentatiile de mediu (notificarile,
memoriile de prezentare, studiile de evaluare adecvat §i rapoartele privind impactul asupra
mediului), in raport cu prevederile legislatiei de protectie a mediului in vigoare (care transpun
prevederile Directivelor europene) si cu cerintele agentiilor competente pentru protectia

mediului.

CN.A.LR. colaboreazi continuu cu proiectantii §i consultantii implicati in derularea
procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului si se asigurd cd sunt prevazute $i
implementate masuri pentru prevenirea/ reducerea/ eliminarea impactului asupra fiecarui
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factor de mediu, atat in perioada executiei lucrdrilor de constructie, cat si in perioada de
operare a proiectelor de infrastructura rutiera.

S-a asigurat verificarea modului de respectare a masurilor si conditiilor impuse in actele de
reglementare pe linie de protectia mediului, pe intreg parcursul realizarii lucrarilor.

Au fost obtinute / revizuite actele de reglementare in domeniul protectiei mediului aferente
proiectelor derulate pe parcursul anului 2020: ,jDrum expres Craiova — Pitesti”, ,,Varianta de
ocolire Bacau”, ,.,Drum de legaturd DN 5 km 60+500 — Soseaua de Centura — Pod Prieteniei
km 61+400 (7 km drum nou)”, ,,Pasaj denivelat superior DN 21 km 105+500, la Drajna”,
,,Autostrada de centurd Bucuresti km 0+000 - km 100+900”, “Pasaj Mogosoaia pe centura
municipiului Bucuregti, peste DN 1A”, ,Pod peste Tisa in zona Teplita din Sighetu
Marmatiei”, ,,Varianta de ocolire a municipiului Barlad”, »Modernizarea centurii rutiere a
municipiului Bucuresti intre Al- D7 si DN 2 — A2 si largire la 4 benzi a centurii Bucuresti
Sud intre Al si A2 (km 23+600 — km 55+520)”. in cursul anului 2020y fost demarate i alte
proceduri de mediu, dar care nu au fost finalizate pand la sfargttasanului®din care
exemplificam: Autostrada Ploiesti-Buzau, Buziu-Focsani, Focsani-Bag; B
Tg. Mures - Tg. Neamt, Sibiu - Fagaras, Varianta ocolitoareiyu{isoara Sug.

C.N.A.LR. a participat la sedintele de lucru organizate cu EgRICZREL

(DG Regio i DG Environment) in vederea asigurdrii respectarfy
europene in cadrul documentatiilor de mediu §i a asigura i f
infrastructura rutierd din fonduri externe neramy

grupurile de lucru pentru proiectele derulate deg

. Site Specific Conservation Objgctives y
Networking Platform; 4

- Climate Adaptation of Infrastructuré)
Euroconstruct Associati;

L)
=,

- Intirirea capacititii au sulllice centrale in domeniul apelor in scopul
implementérii etapelor a\2% spPa 3-a ale Ciclului II al Directivei Inundatii —
ROFloods” (co® SIPOCART734) - organizatd de Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor Q‘.., ra;ia@lionala ,,Apele Roméne”, cu sprijinul Bancii Mondiale;

. Technical Support forthe Preparation of Flood Risk Management Plans for Romania
(2nd Mgeting otpe Technical Advisory Group);

- Et&ergy Financi&g'Workshop — organizati pe 15 iulie 2020 de EIB, MEEMA si de EU

- Grup fcru pentru Planul National Integrat in domeniul Energiei i Schimbdrile
Climatice al Roméniei pentru perioada 2021-2030 (PNIESC);

Pe linie de mediu existd o preocupare §i pentru zona legislativa, fiind inaintate propuneri de
modificare/ elaborare a unor acte normative:
Proiect de Hotarare de Guvern privind actualizarea Listei consolidate a ariilor naturale
protejate din Roménia i a Planului de amenajare a teritoriului national sectiunea a II-
a zone protejate, zone naturale;
- Proiect de Hotirare de Guvern privind modalitatea de acordare a despigubirilor

pentru pagubele sau daunele produse de speciile de fauna cinegetic din anexele nr. 1
si2 la Legea vanatorii si a productiei fondului cinegetic nr. 407/2006;

CN.A.LR. deruleaza permanent activitéti privind asigurarea managementului zgomotului
generat de traficul rutier pe drumurile nationale si autostrazile aflate n administrarea sa, in
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conformitate cu obligatiile sale previzute in Legea 121/2019 privind evaluarea si gestionarea
zgomotului ambiant (cgrespondenta Directivei 2002/49/CE privind evaluarea si gestiunea
zgomotului ambiental). In acest sens, pe parcursul anului 2020 au fost realizate urmatoarele:

. Refacerea in regie proprie a Planurilor de actiune cu masuri de reducere a zgomotului
generat de traficul rutier pentru 174 de sectoare de drumuri nationale §i autostrazi din
administrare in conformitate cu observatiile comunicate de Comisia de verificare §i
analiza constituita in cadrul ANPM (2/279/PEC/04.11.2020);

. Gestionarea proiectului "Implementare planuri de actiune pentru reducerea
zgomotului generat de traficul rutier - etapa 2011-2016: Achizitie, transport §i
montare panouri fonoabsorbante", ce vizeazi montarea de panouri fonoabsorbante pe
sectoare ale autostrazilor Al Bucuresti — Pitesti, A2 Bucuresti — Constanta, Centurii
Bucuresti, Centurii Oradea, Variantei de ocolire Cluj Est, DN 2, DN 5, DN 6, DN 15,
DN 22 si DN 59, Finantarea se va face din fonduri eurgpene nerambursabile
Programului Operational Infrastructura Mare 2014-2020 (POI ’? @biectiviil specific
2.5. Cresterea gradului de sigurantd si securitate pe toate mod pife ‘@&transport si
reducerea impactului transporturilor asupra mediului. 2, )

2.6. Activitatea de laborator. Normative si Agremente teRusER

Activitatea s-a realizat in principal prin CESTRIN, subunitat onstituie organismul de
strategie si dezvoltare tehnica al C.N.A.LR cu jmplicare in toordonarea si elaborarea
reglementrilor, standardelor, normativelor /§_ 3 uctii]og tehnice, realizarea de studii,
expertize $i investigatii si asigurarea expertiz Apgesare rezolvirii problemelor tehnice

operationale de administrare si exploatarg a autost ilor si drumurilor nationale. Astfel:
R Al

Laboratorul drumuri al CN.A.LR., din cadrul STRIN, este autorizat ISC (autorizatie
reinnoitd in luna ianuarie 2021) si acredi citre organismul national de acreditare
RENAR (certificat nr. L1 220 /49.03.2021), in Jprezent fiind autorizat pentru 164 de incercri
in domeniul rutier, dintre care ficercirt' s-au extins in anul 2020 si acreditat RENAR
pentru 45 de ncercari. ol

in anul 2020, in scopul\\rg%;gtoriz;fji‘ performantei, Laboratorul a participat la incercari de
competentd/ mteﬁdﬁ%@op&tm profilele: Drumuri (D), Materiale pentru Drumuri
(MD), Agregate (A <FD), tehnici (GTF), Betoane (B, BA, BP).

Prin activitéﬁi’é\laborato ului au fost realizate verificari ale calitatii materialelor, a mixturilor
asfaltice, ‘a marcajeloggratiere, aplicate pe drumuri nationale si autostrizi pentru diverse
sectoare/ tipuri de infrastructurd, tipuri de materiale i diversi furnizori, incercéri pe mixturi
asfaltice/ cé’i?g&&r’élevate din drum, incercari pe bitum, incercari pe filer, ncercari pe
agregate, incercari pe pamanturi, incercari pe betoane, verificari nedistructive, determindri ale
performantelor marcajelor, masurétori specifice cdii de rulare/ determiniri parametrii tehnici
functionali (denivelare, deflexiune, planeitate, coeficient de frecare, addncime medie a
macrotexturii) pe sectoarele de drum national si tronsoane de autostrazi.

A fost asiguratd elaborarea de strategii de intretinere §i reparatii a retelei rutiere aflate in
administrarea C.N.A.LR., utilizdnd Sistemul de Administrare a Drumurilor (PMS) si
elaborarea de rapoarte tehnice privind starea de degradare a drumurilor (prin efectuarea
inregistrarilor video/foto cu echipamentele DEGY, ACD (AutoCrackingDetection) si tableta
L2R Mesure, administrarea Sistemului de Management al Drumurilor (PMS tip
LongLifeRoad L2R) la nivel de intreaga retea de drumuri nationale si autostrazi din Romania.

Starea Tehnica a retelei rutiere (inclusiv a podurilor) a fost investigata i expertizatd folosind
echipamente din dotare.
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Au fost realizate activitati privind implementarea/ dezvoltarea/ utilizarea sistemelor PMS/
BMS.

in ceea ce priveste domeniul inginerie de trafic au fost elaborate studii de trafic ce stau la
baza proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile si analize ale studiilor de trafic
din cadrul studiilor de fezabilitate aferente investitiilor viitoare. Totodatd, au fost efectuate
activititi pentru pregitirea recensimantului de circulatie planificat a se realiza in anul 2022.

C.N.A.LR. a elaborat agremente tehnice pentru materiale de constructii specifice - Grupa nr.
7 de Agremente Tehnice respectiv Drumuri, Poduri, Porturi §i Aeroporturi (exemple:
,Echipamente pentru acoperirea rosturilor de dilatatie a podurilor rutiere din elastomer armat
tip SMF, SM, SMV, MEG si din otel tip pieptene PT, PMW?”, "Peleti cu aditiv functional
pentru modificarea bitumului - VIATOP plus FEP", "Fibre stabilizatoare active pentru
straturi rutiere bituminoase - VIATOP", "Polimer utilizat la obtinerea mixturilor asfaltice
modificate - SUPERPLAST", "Emulgator cationic pentru emulsii bitumajnoase - ATICAROT
1", "Agent modificat polimeric pentru bitumuri tip, ROAD+" etc). : <

S-a inregistrat o preocupare pentru actualizarea normativelor prin revi onizarea la
cerintele europene a unor reglementari tehnice i prin demagsdfea unor te e cercetare care
vor constitui studii de impact pentru fundamentarea &% _ungr amendamente la
normativele in vigoare. )

in anul 2020 au fost completate normele tehnice privind ¥
modernizarea drumurilor, aprobate prin opdiricomun
Normativele actualizate si temele de cercetare Thifiate
21. A

2.7. Managementul si controlul calititii:i'

=i @
C.N.A.LR. a reinnoit contractul de recertificar@:Sistem Management de Calitate conform SR
EN ISO 9001:2015 si certificar istemulug de Management de Mediu conform SR EN ISO

14001:2015. In perioada 23.11%- 2:2020, in C.N.ALR. s-a desfisurat auditul de
recertificare SMC/certjficare SM% conform standardelor de referintd, organismul de
certificare fiind SRAC GERT S.RY¥x, in urma ciruia Sistemul de Management Integrat
Calitate si Mediu C" esteleertificat si mentinut in organizatie (raport de audit cu ar.
92/87980/29.12.20203

Politica ingdbyﬁeniul cam{é;nii si mediului, precum si obiectivele din domeniul Sistemului de
Management Integrat Galitate si Mediu pentru anul 2020 au fost aprobate, difuzate controlat,

luate la cunostinta si insusite de organizatie.

in CN.ALRZE "'"tfal, D.R.D.P. 1 -7si CESTRIN, politica referitoare la calitate si mediu,

precum si obiectivele din domeniul Sistemului de Management Integrat Calitate $i Mediu

sunt stabilite pentru a asigura ca:

existd infrastructura si mediul de lucru necesare pentru a realiza conformitatea cu

cerintele;

. se realizeaza ridicarea permanentd a nivelului de competentd al personalului,
implicarea §i angajarea acestuia in asigurarea calitdtii si in domeniul protectiei
mediului;

. se monitorizeazi increderea privind capacitatea organizatiei de a trata si preveni
eventualele neconformitati.

in anul 2020 au fost realizate audituri interne SMI.CM, urmarindu-se verificarea modului de
implementare a Sistemului de Management Integrat Calitate si Mediu, conform cerintelor SR

)

LY

5
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EN ISO 9001:2015 si SR EN ISO 14001:2015, precum §i a politicii §i obiectivelor calitatii §i
mediului: C.N.A.LR. Central (februarie 2020), DRDP Bucuresti (martie 2020), CESTRIN
(martie 2020), DRDP Craiova (aprilie 2020), DRDP Timisoara (aprilie 2020) si DRDP lasi
(mai 2020).

in vederea respectirii conformitatii activitatilor si a regimului de autorizare impus de
Inspectia de Stat in Constructii pentru laboratoarele rutiere ale DRDP, s-a efectuat auditul
intern al laboratoarelor rutiere privind analiza sistemului de management in conformitate cu
SR EN ISO/IEC 17025 §i Procedura privind evaluarea laboratoarelor de analizi si incercari §i
activitatea de constructii - Ordinul 1497/2011. Pentru anul 2020, au fost identificate 2
neconformititi minore, 0 neconformitate majora si au fost formulate 23 de observatii.

Pentru verificarea calitativa a lucrarilor, s-au efectuat actiuni la lucrérile executate pe
reteaua de drumuri aflata in administrarea C.N.A.LR:

a) Receptii de lucréri, pentru verificarea respectarii legislatiei Sizprocedurilor interne,
aplicabile procesului de receptie a lucririlor executate pe reteaug i aflata in
administrarea CN.A.LR. . W :

Y %
Au fost realizate activitati specifice in cadrul

af 211 contract¢”’de lucrari (prin
structurile de la nivel Central la care se adduga s RapHiie, réAlizate de personalul
subunitatilor), distributia acestora in functie de directia regna]é pe raza céreia au
avut loc receptiile, cat si deciziile comisiilor sunt prezentaf@mai jos:

Paiec)

Nr. . . Numir
Crt. D.R.D.P. Admitere Suspendare Respingere Receptii
0 ] 2 E) 3 3
1 Tasi 28 &, 2 2 32
2 Cluj I g2 0 23
3. Brasov 19, -0 0 19
4. Timigoara 41 S =6 4 51
5 Craiova_. 8 il 1 0 9
6 Bucuresti ¥ 38 @ 16 6 60
7 Constanta Zelb . 1 0 17

e
Total L4 17 28 12 211

¥,
b) Actiuni de co’r% v inspec‘};ie tehnica. Pentru urmdrirea respectarii tehnologiilor
; Angreprenor, potrivit cerintelor C.N.A.LR. si normelor specifice,

pentru urmarnirea “modului de tratare si finchidere, de catre Antreprenor, a
necow: ormititilox, pe durata executiei lucrarilor etc (28 actiuni la nivel Central la care
seadduga $i actiun?l’e realizate de personalul subunitatilor).

c) Superviziri '__ale*actiunilor de efectuare a testelor aferente receptiilor la terminarea
lucr‘é:gg&gfaffcele mai importante obiective de investitii.

jvitatilor de verificare calitativd, sunt

Cele mai importante obiective de investitii supuse act
detaliate in Anexa 22.

2.8. Resurse Umane

Strategia C.N.A.LR. in domeniul resurselor umane urmareste acoperirea necesitatilor
operationale ale companiei, prin utilizarea eficienta a resurselor umane. In acest domeniu se

are in vedere definirea cerintelor prin identificarea i inlaturarea eventualelor limite

restrictive ale disponibilului de resurse umane care, prin natura lor, ar putea afecta
implementarea §i derularea proiectelor in curs de realizare, de asigurare a echilibrului
proceselor de actualizare §i mentinere a compozitiei numerice §i calitative a personalului,

dezvoltarea acestuia in conformitate cu nevoile companiei §i cu starea pietei muncii.
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Politica de resurse umane a companiei este flexibila, fiind adaptati problemelor survenite in
situatia economica si juridica, oferind, in acelasi timp, si stabilitate angajatilor pe parcursul
schimbirilor in structura organizatorica, desfiintarea de posturi conducand la redistribuirea
acestora in alte structuri.

Pe parcursul anului 2020 s-a avut in vedere, in primul rand, asigurarea personalului necesar in
corelare cu obiectivele de dezvoltare ale companiei, anticiparea eventualelor fluctuatii de
deficit sau surplus de personal. Principalele directii de actiune au fost:

- atragerea, pregitirea profesionali in cadrul unor planuri de dezvoltare profesionald $i
mentinerea personalului calificat cu aptitudinile, cunostintele de specialitate §i
competentele necesare;

- reducerea dependentei de recrutare din exterior, atunci cand s-a constatat un deficit de
personal calificat in domeniile de activitate in care se aplicd tehnologii noi, prin
derularea de programe de perfectionare a angajatilor; G, -

- dezvoltarea de citre managerii structurilor organizatorice, :
programe de mentorat, a unor echipe bine pregitite si flexibile, ec hipe capabile de a se
adapta la un mediu dinamic, in continua schimbare; {

- promovarea discutiilor constructive sia schimbului & no'ng si informatii legate

de activitate, pentru cresterea solidaritatii in cadrul compagig#

Pe o piad a muncii care se confrunti cu lipsa dggdidati calificati in domeniile ingineriei §i
etstora, @daptate la piata actuali. Astfel
S®Euri posturilor vacante din cadrul
B pe platforme de recrutare si retele de
candidatilor inscrigi crescand, ceea ce a

IT, compania a cautat noi metode de atragefeya
promovarea concursurilor organizate in veder
companiei s-a realizat atét pe site-ul cof@apaniei, ¢
socializare. Impactul a fost unul pozitiv, ¢

condus la posibilitatea de a selecta mai -{“?"x fe

Fluctuatia de personal a dus 1a%xagantareagaltor posturi i aparitia unor noi necesitati de
recrutare in vederea asigurdrii RECES gy de personal. Fluctuatia personalului in cadrul

C.N.A.LR. in perioada januarie - d embrie 2020 este prezentata in Anexa 23.1.

g, de s lafiati la data de 31.12.2020 este prezentat in Anexa 23.2
1 C.N.A.LR,, in perioada januarie - decembrie 2020 fiind

Numdrul total si categori
Situatia posturilor“c¢upats
prezentata in Anexa 2

in luna ifinie 2020 s-a)i” aprobat desfiintarea A.CRR. si DRD.P. Focsani. Urmare
desﬁingérE D.R.D.l;r Focsani sectiile de drumuri nationale de la nivelul judetelor Buziu,
ila, precum §i Agentiilor de Control si Incasare aflate pe raza teritoriald a

mi?rancea au fost relocate regionalelor care aveau in administrare structurile

respective. Posturile alocate A.C.R.R. si D.R.D.P. Focsani au fost redistribuite, astfel inct
numirul de posturi rezultat pe total companie s-a incadrat in numdrul de personal stabilit prin

bugetul de venituri §i cheltuieli aferente anului 2020.

in cursul anului 2020 au fost instruiti un numdr total de 491 de salariati. Se observa o scadere
a numirului de salariati instruiti fata de anul precedent (1093 de salariati), neputdnd fi
respectat in totalitate planul de formare profesionald a salariatilor, activitatea prestatorilor de
servicii in acest domeniu fiind afectatd de evolutia epidemiologicéd la nivel national. Ca
misurd alternativd la participarea fizica la cursuri, s-a urmrit instruirea in sistem online,
asigurandu-se astfel continuitatea procesului de formare profesionald a salariatilor in conditii

de siguranta.
De asemenea, au fost incheiate parteneriate cu institutii de invitAmant superior avind ca
domeniu de invitimant - constructii cai ferate drumuri si poduri, compania demarénd

‘‘‘‘‘
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programul de acordare burse pentru cei mai buni studenti din anii terminali care i§i doresc sa
se alature companiei, dupa terminarea studiilor.

La nivelul companiei, interesele salariatilor sunt reprezentate de trei sindicate: “’Sindicatul
Drumarilor Elie Radu” (sindicat reprezentativ), “S.N.P.D.R.” si ,Sindicatul D.R.D.P.
Timigoara”. A fost negociat si prelungit Contractul Colectiv de Muncd, in limitele Legii nr.
53/2003 — Codul Muncii republicat. cu modificirile §i completarile ulterioare (inregistrat la
I.T.M. Bucuresti sub nr. 301/29.09.2019).

2.9. Comunicare si relatii publice

Anul 2020 a fost caracterizat de o schimbare a Strategiei de comunicare fatd de anii
precedenti, adopténdu-se 0 abordare noud, caracterizaté prin:

a) transparentizarea activitatilor Companiei;

b) actualizarea informatiilor in timp real;

¢) imbunitétirea dialogului cu tertii: O.N.G.-uri, Asociatii, etc. A
P . %

‘fg?ﬁemls Rapprtul de evaluare a
implementarii legii nr. 544/2001 in anul 2020 (Anexa %4z ina fost actualizatd Lista
informatiilor publice (in baza acesteia urmand a fi furnizate mformatiile conform Legii nr.
544/2001 si O.G. 27/2002). “g';;»*"

Transparentizarea a vizat asigurarea unui ac 3 ""f"?‘\'gt la toate informatiile de interes public:
actualizarea lunari a stadiului proiectelor, actiiali arga Junard’a Hirtii Interactive, promovarea

prin social media 2 activitatilor desfasurate de cat

A fost asiguratd respectarea cerintelor legale din domeniu:

Prezentarea in mediul on-line (facebb ok) a rocesului de analizd a proiectelor de
infrastructur rutier3, realizat de catre compa Ri€ in%)reuni cu antreprenorii (fotografii: 14,251
conturi unice vad in medie fiecare postare de tip fotografie si 834 click-uri pe postare, video:
10,356 vizualizari conturi unice Si&lick-uri Pe postare, link-uri catre site-ul C.N.A.LR.: 8,202
vizualizari conturi unice si 389 click " be postare, video-uri distribuite de la DRDP-uri:
3,290 vizualiziri cont,u’é unice $§<140 click-uri pe postare. Raportul evolutiei paginii de

Facebook a CN.A.LR. estqg:-ezegtaf??n Anexa 24.2.
Intreaga activitate dcompaniel, prin specificul acesteia, se desfasoard intr-o permanenta

relatie cu meggul institiagional, ministere, autoritati administrative centrale si locale, Comisia

Europeand si finantatori ‘eXterni, cu mediul economic, cu antreprenorii si ceilalti parteneri
contractuali, cat si intr6 relatie §i intr-un dialog permanent cu sindicatele, societatea civild si
cu cetateniiz, J
P n i&%&mﬂﬁ‘ T . N . . . e . .
entru imbunitifirea activitatii de constructie, intretinere §i administrare a autostrazilor §i
drumurilor nationale, este importanta intensificarea procesului de cunoastere si informare
reciproci intre companie si partenerii de dialog.
in anul 2020, marcat de pandemie, activitatea de comunicare s-a desfasurat preponderent on-
line. Prezentarea activittii companiei s-a realizat prin comunicate de presd emise in timp
real, care prezinta activitatea zilnicd (493 de comunicate), raspunsuri la solicitarile
reprezentantilor mass-media (peste 400), participarea reprezentantilor managementului
companiei la dezbateri on-line, organizate de catre trusturi de presa (peste 10), interviuri §i
declaratii ale membrilor managementului Companiei in presa centrald si locala (peste 100).

Toate aceste actiuni de comunicare s-au concretizat in aparitia CN.A.LR. de aproximativ
36.000 de ori in mediul online, 2340 de ori in presa locald, 1280 de ori in materiale TV, 1390

in presa centrali si de 250 de ori in materiale radio.
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Pentru imbunititirea dialogului, managementul C.N.ALR. a adoptat o politica de
colaborare §i parteneriat cu O.N.G.-uri, Asociatiile de profil si Universititile Tehnice de

constructii din tara:
- au fost semnate protocoale de colaborare cu patru centre universitare: Bucuresti, lasi,
Timigoara si Cluj;
- au fost organizate intalniri/ dezbateri cu ONG-urile: ProInfrastructura, Moldova vrea

autostrads, impreuna pentru A8, WWF Danubian Carpathian Programme, Greenlight
Services, Federatiei Patronatelor Societatilor de Constructii;

- au avut loc dezbateri cu autoritatile locale si cu Institutiile centrale, cu atributii in
implementarea proiectelor de infrastructura rutierd;

- in relatia cu cetitenii, in rezolvarea problemelor punctuale ale acestora, Compania a
acordat audiente.

2.10. Mediul de Control _

£
Au fost realizate opt misiuni de audit intern planificate §i i(yh'@iune de égglit intern ad-hoc,
fiind formulate un numar de 78 recomandari. @

De asemenea, periodic, a fost efectuatd urmdrirea recomandarilor d¢ catre auditoril intern,

rezultatul acestei activititi a fost materializat intr-un raport cu pri ur€ la stadiul implementarii
darilor formulate in cadrul misiunilor de

Ko

acestor recomandari. Sinteza constatarilor $i recoRTgg
audit intern, sunt prezentate in Anexa 25.1. A,

in anul 2020 au fost efectuate 4 misiunj ficiar de gestiune, 29 de actiuni de
control §i documentare, precum i 6 ni de comtps] integritate, fiind dispuse masuri de
remediere a deficientelor constatate. Detahgrea mgisiunilor efectuate i sinteza constatérilor

sunt prezentate in Anexa 25.2 sirespectiv Anex

Conform Registrului Unic de Cq i1 8 Cenfal §i subunitati) s-au inregistrat un numar de 33
misiuni de control/ audit extern d %tj iete constatate §i masurile dispuse fiind consemnate
in rapoarte, decizii i pré(gese verbale de constatare etc. Detalii privind controalele/ auditurile

externe realizate sunt prezegtate in Ahexa 25.4.

in anul 2020 a fost cefl jmplementarea misurilor de dezvoltare a Sistemului de Control
Intern Managerial (SGIM) la nivelul C.N.ALLR. Principalele actiuni realizate au vizat
obiectivele’specifice si irfdfcatorii aferenti, imbunatatirea cadrului procedural, managementul

riscului p“c ecum §i actualizarea documentatiilor SCIM existente. Informatii detaliate privind

L - i A
actiunile re\aéjzate s[l_;nt prezentate in Anexa 25.5.

2.11 Activitatea juridica

Compania a fost implicatd in numeroase litigii, in principal vizand: procedura de expropriere,
contestatie la executare, pretentii, litigii de munca, insolventa etc., gestionate prin personalul
propriu §i servicii juridice externalizate.

Aditional, compania a inregistrat un numar semnificativ de dosare (plangeri contraventionale,

contestatii la executare etc), rezultate din aplicarea OG nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului
de utilizare si a tarifului de trecere pe refeaua de drumuri nationale din Roménia (majoritatea

fiind gestionate prin structurile CESTRIN).
in decursul anului 2020, CN.A.LR. a inaintat catre Ministerul Transporturilor §i

Infrastructurii (fost Ministerul Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor) nu numar
total de 84 de propuneri de acte normative, din care 58 de propuneri de acte normative cu

publicare in Monitorul Oficial al Romaniei:
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- 3 Ordonante de urgentd ale Guvernului: Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
16/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.
105/2020 pentru completarea Legii nr. 291/2018 privind aprobarea obiectivului de
investitii Autostrada lagi-Targu Mures, Autostrada Unirii, Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 110/2020 privind schimbarea titularului dreptului de administrare
asupra unei pérti dintr-un imobil, aflat in domeniul public al statului, in vederea
realizarii de catre Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A.
a obiectivului de investitii ,,.Drum expres Craiova-Pitesti si legaturile la drumurile

existente®, tronsonul 1;

. 48 de Hotirari ale Guvernului, din care 36 avand ca obiect procedura de expropriere,
6 avand ca obiect aprobarea indicatorilor tehnico — economici, 3 privind transferul
si/sau darea in administrare a bunurilor domeniu public al statului §i 3 privind alte
domenii avind legiturd cu activitatea Companiei (Hotérarea GiRegului nr€220/2020
pentru aprobarea scoaterii definitive din fondul forestier nationa L fa Acompensare, de
catre Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiexg - SZA. a terenului
forestier in suprafatd de 19,9842 ha, in vederea Ealvzarii obie“" ivului de interes
national si utilitate publica ,Drum expres Craiovaihitg s, legaturile la drumurile

existente®, tronsonul 2, aflat pe raza localititilor Slitioar als, Milcov si Slatina din

judetul Olt, Hotérérea Guvernului nr. 258/2020 priving aprobarea bugetului de

venituri §i cheltuieli pe anul 2020 al<@ompaniei Nationale de Administrare a
Infrastructurii Rutiere - S.A., aflata<

Sutoritatea Ministerului Transporturilor,
Infrastructurii $i Comunicatiilor, Hotarak %’ﬁ!&rﬁulni pentru aprobarea Normelor
metodologice de identificare 2

% ansamblurilor de vehicule aflate in
circulatie, asupra carora exista sHypiciuni depasire a maselor maxime admise,
totald si/sau pe axe); ;

X

. 3 Rectificari la hotarari uvemul\uﬁ,,i publicate in Monitorul Oficial;
S

- 4 Ordine ale Ministrului {} dnsporturilor si Infrastructurii cu privire la obiectul de
activitate al C,o’%*paniei, sk, anume: Ordinul comun al ministrului transporturilor,
omunicaffilor $i ministrului lucrarilor publice. dezvoltarii §i

administratieREnTy: 0/3955/2020 pentru modificarea alin. (4) al art. 22 din
reglementarea’s ,Normativ privind prevenirea si combaterea inzapezirii
druy»xﬁ'ﬁlor pubﬁ‘ee_“, indicativ. AND 525-2013, aprobatd prin Ordinul ministrului
defegat pentru groiecte de infrastructurd de interes national si investitii straine §i al
vi ~rim-mif;istru]ui, ministrul dezvoltdrii regionale si administratiei publice, nr.
289¥25170/2013, Ordinul ministrului transporturilor. infrastructurii i comunicatiilor
ar.  2066/2020 privind modificarea si completarea Ordinului  ministrului
transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania
Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A, Ordinul ministrului
transporturilor, infrastructurii §i comunicatiilor nr. 2207/2020 privind modificarea
anexei nr. 3 la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea
unor tarife aplicate de Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere -
S.A., - Ordinul comun al ministrului transporturilor, infrastructurii §i comunicatiilor §i
ministrului lucrérilor publice, dezvoltarii si administratiei nr. 2059/4298/2020 privind
aprobarea Instructiunilor pentru efectuarea tnregistrarii circulaiei rutiere pe drumurile

publice in anul 2021 - indicativ AND 557-2020.

Tot din categoria actelor normative propuse spre aprobare de citre ministerul de resort mai

fac parte un numar de 26 ordine ale ministrului transporturilor care nu necesiti publicare in
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Monitorul Oficial al Romaniei, i care au avut ca obiect actualizarea devizului general de
lucrari pentru obiective de investitii C.N.A.LR.

2.12 Achizitii Publice

fncepand cu anul 2017, DRDP 1-7 si CESTRIN au dobandit calitatea de Unitati Operationale
in sensul prevederilor art. 10 din Legea nr. 98/ 2016 in baza Deciziei Directorul General nr.
305/ 21.03.2017 cu actualizirile ulterioare. Astfel, subunitétile C.N.A.LR. deruleaza in mod
independent procedurile de achizitie publica in functie de bugetele aprobate si alocate.

in anul 2020 C.N.A.LR. a desfasurat un numar de 3408 proceduri achizitie publica (initiate in
anul curent i in anii anteriori), Anexa 26.1,din care:

- 3073 proceduri finalizate prin semnare contracte - repartizare pe subunitati prezentatd

in Anexa 26.2;
- 182 proceduri finalizate prin anulare - repartizare pe subunitafs ezentatd; in Anexa
263, L & .-'

- 153 proceduri in derulare - repartizare pe subunitti %fze\ntaté in ) exa ‘26.4;
hde dicitatie deschisa este

Situatia Contractelor incheiate in anul 2020 in urma unor proCest
prezentata in Anexa 26.5.
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Cap. 3. Propuneri pentru anul urmitor

3.1. Dezvoltarea retelei de drumuri nationale §i autostrizi

Prioritatile strategice investitionale pentru anul 2021 sunt focalizate in principal pe finalizarea
lucrarilor la obiectivele/ proiectele de investitii aflate intr-un stadiu avansat de realizare, cu
finantare asiguratd si continuarea lucrarilor la obiectivele/ proiectele de investitii aflate in
derulare, precum §i inceperea de noi lucrdri, situate pe reteaua TEN - T. Finantarea asigurata
din fonduri nerambursabile, fonduri rambursabile si buget de stat, in valoare totald de
5.835.983 mii lei vizeaza patru directii:

1. Constructia de autostrizi/ drumuri expres pe TEN - T;

2. Modernizarea si dezvoltarea retelei de drumuri nationale prin constructia de variante
de ocolire;

Modernizarea/ reabilitarea drumurilor nationale;

4. Programul de Poduri si Pasaje.

3.1.1. Constructia de autostrazi/ drumuri expres pe TEN -~
Valoare: 3.978.716 mii lei, Lungime: 3.005,65 km; b
3.1.1.1. Proiecte de constructie autostrdzi in executie (341 km): \{;f
. Autostrada Sibiu - Pitesti sectiunile ¥ (43,52 km
. Autostrada Sebes - Turda (41,25 - .

. Autostrada de Centura Sud 2§ niciplul RBucuresti, inclusiv interventiile privind
Centura existent3 (Largire la 4 Qgnzi culatie a Centurii Bucuresti intre Al -
DN 5, DN 2 - A2 si Al - DRh. 7. pasajele Berceni, Domnesti, Oltenita si

@
nicipiului Bucuresti - lot 4 (4,47 km);

Soy - Girgu Mureg - Cluj - Oradea (subsectiunea 3C2 Chiribis -
Sfalau - Suplacu de Barcau; 3A2 Nadaselu - Mihdiesti si 3B1
gpa Mica :Zimbor; 3B2 Zimbor - Poarta Salajului; Targu Mures - Ungheni si
{drum de legatu¥a; Chetani - Campia Turzii) (109,29 km);

- §Podul su$pendat peste Dundre in zona Braila (1,9743 km).

Biharia; -

3.1.12 'mr constructie autostrdzi in licitatie (181,97 km):
. Autostrada Brasov - Térgu Mures - Cluj Oradea, subsectiunea 3C1 Suplacu de
Barcau - Chiribis (26,35 km)
. Autostrada Brasov - Targu Mure§ - Cluj Oradea, subsectiunea 3B3 Poarta
Salajului - Zalau §i 3B4 Zaliu - Nusfaldu (43,87 km);

. Autostrada Lugoj - Deva, sector Dumbrava - Deva Lot 2 (12,62 km);

. Autostrada Sibiu - Pitesti, sectiunea 4 Tigveni (9,86 km);

- Drum Expres Craiova - Pitesti Tronson 4 (31,88 km);

- Autostrada de Centura Nord a municipiului Bucuresti - loturile 1, 2 i 3 (45,10
km);

- Drum expres Briila - Galati (12,29 km):

Pagina 42 din 54



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.
Raportul Administratorilor - Anul 2020

3. 1.1.3. Proiecte de constructie autostrdzi in pregdtire (2.482,68 km) :

Sunt asigurate prin buget fondurile necesare etapelor de proiectare. Urmeaza a fi bugetate pe
parcursul anului 2021, dupa obtinerea aprobarilor legale necesare, pentru etapa de executie a
lucrérilor.

. Elaborarea/ completarea studiilor de fezabilitate pentru autostrizile Sibiu -
Fagiras (68,05 km), Fagaras - Brasov (56,6 km), Targu Mureg - Ditrau - Térgu
Neamt - 210,93 km, Téargu Neam{ - Iasi - Ungheni (101,14 km ), Timigoara -
Moravita (60 km);

- Elaborarea/ completarea studiilor de fezabilitate si a proiectelor tehnice pentru
Autostrada Bucuresti - Bragov, tronson Ploiesti - Bragov (1 13,6 km);

. Elaborarea studiilor de fezabilitate si a proiectelor tehnice pentru Autostrada
Bragov - Bacau (165 km) si pentru drumurile de mare vitezé Ploiesti - Buzau -
Focsani - Bacau - Pascani - Suceava - Siret (421,16 km); R

. Elaborarea studiilor de fezabilitate §i a proiectelor tehnicg” pe ru drumurile
expres: Craiova - Targu Jiu (109 km), Ovidiu - Taicea (112,5 k), Braila - Tulcea
(59,70 km), Briila - Buzau (98 km), Focsani - Bgdila (26, Gaesti - Ploiesti (74
km), Pitesti - Mioveni (10 km), Bacau - Piatra Neamt (b1 ¥

. Elaborarea/ completarea studiilor de fezabilitate pentri¥
(Drum Expres Conexiune Satu Margf0) Satu Mare) - Oar (Granita Romano -
Ungara - Drum Expres M49 UngaH Kknf® Autostrada Nordului/ Drum de
Mare Viteza Baia Mare - Suceava (B a# Mare - Bistrita, Lot 2 Bistrita -
Vatra Dornei, Lot 3 Vatra Dajgei - SuceaRa)- 335 km, Tisita - Albita (160 km);

& P.AC. §i proiect tehnic de executie, inclusiv

ica pentru proiectul Drum de mare vitezé

. Elaborarea studiu de fezabilitaldy
prestare servicii congxe de asistentage
Bucuresti - Alexandrigigyjal

- Elaborare SF si PTE '.,

Pitesti (nod &g veni) §i modernizare DN73C - 23,2 km;
TNptocmire PAL Drum Expres pentru realizarea conexiunii dintre
FiRda) si VO Cluj Est - 5,3 km;

- __,E‘Iyé“borare SFﬁQ}sntru Drum Expres Caransebes - Resita - Voiteg - 70 km.

3.12 Mo”(rlemizaredr_ §i@;1ezvoltarea retelei de drumuri nationale prin constructia de variante

de ocolire “y, ‘

Valoare: 511.448 mii lei, Lungime: 454,91 km;

3.1.2.1. Proiecte de construcie variante de ocolire, in execufie/ pregatire:

- Variantele de ocolire aflate in executie: Modernizarea centurii rutiere a

municipiului Bucuresti intre Al - DN 7 si DN 2 - A2: Sectiunea DN 2 - A2 (11,52
km), Interventii Centura Bucuresti Oltenita, Berceni, Mogosoaia, Domnegti (6,75
km), Largire la 4 benzi centura Bucuresti Sud intre A2 km 23+600 si Al km
55+520 (31,92 km), Tecuci (6,95 km), Mihiilesti (3,18 km), Bérlad (1 1,28 km),
Satu Mare (19,54 km), Stei (27,23 km), Radauti (16,58 km), Timisoara Sud (25,69
km), Sacuieni (7,62 km), Zaldu (5,35 km), Drum de legatura DN 5 - Podul
Prieteniei (VO Giurgiu Vest) - 5,72 km, Targu Jiu (19,98 km), Suceava (7,29 km);
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. Variantele de ocolire care vor intra in executie/ proiectare gi executie: Galati (33,6
km), Targu Mures (11,64 km), Centura de ocolire Craiova - varianta Sud DN 56 -
DN 55 - DN 6 (9,875 km), Sfantu Gheorghe (8 km), Buftea (22 km).

3.1.2.2. Proiecte de constructie variante de ocolire in proiectare:
- Ramnicu Valcea (15,9 km), Vaslui (14,94 km) si Techirghiol (22 km);

3 1.2.3. Proiecte de constructie variante de ocolire care vor intra in etapa de proiectare/
proiectare §i execufie in baza unor parteneriate cu UAT:

- Alesd, Beclean, Inel ocolitor al mun. Térgu Mﬁres (prin interconectarea
autostrazii A3, E60, DN 15 si DJ 152 A), Arad Est. Medias, Sibiu Sud, Drum de
ocolire in partea de vest a mun. Sebes, Gura Humorului.

3.1.3. Modernizarea/ reabilitarea drumurilor nationale
Valoare: 421.450 mii lei, Lungime: 1.318,16 km
3.1.3.1. Proiecte drumuri nationale in executie:

- DN 18, Moisei - Tacobeni (24,61 kmy);

. DN 66, parcarea Lainici (76,87 km);

- DN 76, lonesti - Varfurile - Stei - Beiug - Ora
(94,38 km) P

. DN 5. Bucuresti - Adunatii Copécn

- DN 73, Pitesti - Campulung -

- A1-Titu - Bildanayggl argoviste - Sthaia (proiectare §i executie pentru Largirea la
4 benzi a lui DN Y, wize BaMana si Titu §i proiectare si executie pentru

modernizarea DN 71, B a ¥ Targoviste - Sinaia) (102,99 km);
. DN 52, Alékingria - Turpu Magurele (45,96 km);
. DN 2888ngugliymd? - Botogani (76,76 km);
- %9D, B sani - Stefdnesti (48,12 km);
- {DN2L, Sow@ Lepsa (16,13 km);
- %?Lﬁrgire léN 7, Valea Oltului, la 3 benzi/ 4 benzi (5,12 km);
- S¥&thizare DN67B Scoarta - Pitesti (188,2 km);

- Modernizarea infrastructurii privind siguran{a circulatiei pe DN 1, in "Sate liniare
si puncte negre".

3.1.3.2. Proiecte drumuri nationale in proiectare:
- DN 7C, Transfagarasan (expertiza tehnicd si elaborare Studiu de Fezabilitate)(91
km);
- Drum de legitura Al - DN 7 (Titw/ DJ 711A) (Revizuire/Actualizare Studiu de
Fezabilitate si Elaborare Proiect Tehnic)(14 km)

. Realizare Conexiune DN 73C cu Autostrada Sibiu - Pitesti (Nod Tigveni) §i
Modernizare DN 73C, km 44+800 - km 68+000 (elaborare Studiu de fezabilitate
si Proiect Tehnic de Executie) (23,2 km);
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. Realizarea a 6 noduri rutiere pe Autostrazile Al si A3, in zona de Vest a
Roméniei;
3.1.3.3. Proiecte drumuri nationale in pregatire:

Sunt asigurate prin buget fondurile necesare etapelor de proiectare. Urmeazi a fi bugetate pe
parcursul anului 2021, dupa obtinerea aprobarilor legale necesare, pentru etapa de executie a
lucrarilor.

- Nod Cumpina (conexiune la A4 - DN 39E);
. Nod Martinesti (conexiune la A 1 si DN 1);

3.1.4. Program Poduri si Pasaje

Valoare: 206.118 mii lei

Poduri in executie/ ce vor intra in executie:
- PodpeDN 10 km 46+471 peste Basca la Cislau;
- Consolidare pod pe DN2B km 149+841 peste Pr
- PodpeDN 1 km 135+332 peste paraul Azuga la’# _
- Pod pe DN 24 km 105+678 la Crasna; o '

alati - Giu\%gaiulesti;

&

2 ?c [Bl) d
3 M

- Podul peste bratul Borcea, sj%&:e Aua A2, la km 149+680:
- Pod nou de la Cosmesti, peste S\%@NN, km 7+620;
- Apdrarea impotriva i &undatiilor a [pcalitatii Babadag, judetul Tulcea/ Refacere 5
poduri pe DN 22 km‘;%;ﬂ +812, 212+045, 212+495, 213+6007;
- Pod peste raul Dﬁmbov\{a pe DN 73, km 78+519;
/:3&)\\ - \ - .
- Podul peste Tisa (prongct,’a‘r‘e si executie);

- Pasaj R&rf_ el

Ny

3.2 intret,in*'é’“f’ea regelei‘"‘(';‘e'drumuri nationale i autostrizi

C.N.A.LR;, asigurd in g'rezent administrarea §i intretinerea unei retele de 16.901,34 km din
care 900,35%km de adutostrazi si 16.000,99 km drumuri nationale, retea care este dezvoltatd pe
intreg teritorral %maniei, din care circa 57 % cu durata de functionare expiratd (durata
normala de functionare a unui drum este durata de utilizare exprimata in ani, de la darea in
circulatie a drumului ca nou si pana la introducerea sa in prima reparatie capitala sau intre
dou reparatii capitale).

C.N.A.LR. are incheiate acorduri cadru pentru lucrari de intretinere periodica (tratamente
bituminoase, straturi rutiere foarte subtiri, covoare bituminoase), in cadrul prevederilor

bugetare pentru anul 2021 au fost aprobate §i se vor executa Jucrari de intretinere periodicd §i
reparatii curente la parte carosabili pe o suprafatd de 1.052,24 km, in valoare de 337.991.703

lei cu TVA, prezentate in tabelul de mai jos:

Nr. Cantitate Valorie
Crt. D.R.D.P. (MP) (lei cu TVA
0 T 2 3
1 Bucuresti 804.300 50.902.693
2 Craiova 902.034 44.682.121
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Nr. Cantitate Valoric

Crt D'R;D'P' (MP) (léi cu TVA
2 3

3 Timigoara 2.406.460 46.165.328
4 Clyj 913.346 55.262.742
5 Bragov 933.030 54.997.417
6 Jasi 738.780 49.869.448
7 Constanta 667.730 36.111.954
TOTAL 7.365.680 337.991.703

Pentru anul 2021, potrivit Legii nr. 15/2021, prin bugetul de stat sunt asigurate si fondurile
necesare activitatii de intretinere in suma de 617.010 mii lei si serviciul datoriei publice in

suma de 101.241 mii lei.

3.3. Venituri proprii

Prevederea bugetara pentru veniturile proprii de exploatare ale compapiei in anul 2021 a fost
stabilita la valoarea totald de 1.607.371,22 mii lei, fatd de prevederea bietara aferentd anului

2020 aprobata conform H.G. nr. 258/2020, in valoare de 1.536.152,67 mildetiip crestere cu
4,63%. Oy "

Veniturile estimate pentru anul 2021 provin din urmatoareltip;' de tarife” tarife de utilizare
a retelei de drumuri nationale din Romania (rovinieta - regieam fRg prin O.G. nr. 15/2002
privind aplicarea tarifului de utilizare i a tarifului de trecere PeyElS sua de drumuri nationale
din Romania, aprobati prin Legea nr. 424/2002, cu modificarilesi completdrile ulterioare);
tarife autorizatii speciale de transport (regle feriage prin O.G. nr. 43/1997 republicata,
privind regimul drumurilor, aprobaté prin Lege Al :‘ cu modificarile i completarile
ulterioare, Ordinul M.T. nr. 1836/2018 pentru apfej ea unor tarife aplicate de CN.A.LR),
tarife de utilizare zona drumului (re ntate pring0.G. nr. 43/1997 republicata, privind
regimul drumurilor, aprobatd prin Legeagqr. 82/1998, cu modificérile si completarile
ulterioare, Ordinul M.T. nr. 1836/2018 pentritaprobarea unor tarife aplicate de CN.AILR.
S.A.); tarife pentru trecerca podi dunépsné' (reglementate prin O.G. nr. 15/2002 privind
aplicarea tarifului de utilizare $l (affulni de trecere pe refeaua de drumuri nationale din
Roménia, aprobata prig Legea it 42472002, cu modificarile si completarile ulterioare,
Ordinul M.T. nr. 1836/?0;& pentrujgprobarea unor tarife aplicate de C.N.A.LR. S.A); tarife
tncasate de agentiijezde, cofitol sizincasare (reglementate prin O.G. nr. 43/1997 republicata,
privind regimul drurt ul loraaprobata prin Legea nr. 82/1998, cu modificarile si completérile
ulterioare, (/);qul M. R, nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate de CN.AILR.
S.A). m\?}’/

La veniturile proprii: obtinute din cele enumerate mai sus in valoare de 1.607.371,22 mii lei,
se adauga Wamiare in valoare de 300 mii lei.

in conformitate cu prevederile art. 32 din 0.U.G. nr. 55/2016, cu modificarile si completarile
ulterioare, veniturile proprii ale C.N.LR. se constituie dintr-un procent maxim de 15% din
veniturile din tariful de utilizare a retelei de drumuri nationale din Roménia inregistrate de
C.N.A.LR. lunar, in conformitate cu datele rezultate din conturile de clasa 7 din balanta de
verificare, grupa 70 "Cifra de afaceri netd".

in conformitate cu art. 45 din aceeasi O.U.G., sumele transferate de C.N.A.LR. catre C.N.LR.
S.A. in baza art. 32 din O.U.G. nr. 55/2016 (modificat conform OG nr. 16/2017) reprezinta
atat venituri, ct si cheltuieli pentru C.N.A.LR., in conditiile in care C.N.ILR. va factura aceste
sume citre C.N.A.LLR.. Aceste sume, respectiv valoarea de 113.470,92 mii lei (calculatd prin
climinarea influentei de 76.067.91 mii lei aferentd perioadei ianuarie-mai 2021 avénd in
vedere faptul ca in Registrul contribuabililor inactivi sau reactivati C.N.L.R. figureaza ca fiind
inactiva, iar dupd o eventuald reactivare este necesard o perioada de pregitire §i desfasurare a
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concursurilor de ocupare a posturilor), pot functiona ca sume nerepartizate pe alte tipuri de
cheltuieli si care vor reprezenta cheltuiala de intretinere pentru C.N.A.LR. pe masura
neutilizarii de catre C.N.L.R. datorita lipsei de personal angajat.

in tabelul urmitor se regiseste repartizarea pe tipuri de venituri a sumelor aprobate in anul
2021.

mii lei
BVC 2020
INDICATOR / AN aprobat cf. H.G. | Proiect BVC 2021 %
nr. 258/2020
] p) 3 3=3/2 *100
1. TOTAL GENERAL 1.536.452,67 1.607.671,22 104,64
1. Venituri de exploatare 1.536.152,67 1.607.371,22 104,64
Tarif de utilizare a retelei DN 1.244.983,71 1.308.066,52 105,07
Autorizatii speciale de transport 18.231.04 19.124.58 104,90
Utilizare zona drum 52.930,10 61.284.79 115,78
Utilizare poduri dundrene 207.479.47 209.222,18 | §
Tarife incasate de ACI 528.35 1.517,48
Alte venituri de exploatare 12.000,00 8.155.67 G K
2. Venituri financiare 300,00 +300,00 N ‘100,00
i/}”“"‘\ oo
oSy -
.
*_:,{?6'

RN s
N
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Cap. 4. Declaratia Nefinanciari

Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. (CN.ALR)) este
persoand juridica roména, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe actiuni, de
interes national cit timp statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. este infiintatd in baza Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 84/2003 pentru
infiintarea Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin
reorganizarea Regiei Autonome Administratia Nationald a Drumurilor din Roménia, aprobata
cu modificari si completari prin Legea nr. 47/2004, cu modificarile si completarile ulterioare
si reorganizatd prin Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea
Companiei Nationale de Autostrazi §i Drumuri Nationale din Romania - S.A. si infiintarea
Companiei Nationale de Investitii Rutiere - S.A., precum si modificarea §i completarea unor
acte normative, cu modificarile ulterioare.
in conformitate cu art. 4 alin. (1) din O.U.G nr. 84/2003, cu modi X
ulterioare, CN.A.LR. —S.A. are ca obiect principal de activitate:
e) intretinerea, repararea, administrarea §i exploatareafa%strazilor}?umurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precu i agaitor elemente de
infrastructura rutierd definite conform legii, in scop 3
conditii de siguranta a circulatiei; o
f%atarea autostrazilor, drumurilor expres,

drumurilor nationale, variantelor o€glitoare, preGum si a altor elemente de
infrastructura rutiera definite conform le gEopul desfasurarii traficului rutier in

conditii de sigurantd a circulatie regie propgie’;

f) intretinerea, repararca, administrarea §ig

4

g) activitéti comerciale, industriale,
obiectului sau de activitate®; '~.

h) incasarea in punctele de%.ﬁ" jera §¥ in alte puncte a obligatiilor datorate de catre
utilizatori pentru folosirea autos ilor si drumurilor nationale;

P4ana la finalizarea pr&e"c{glor aﬂ;tg(in implementare, C.N.ALR desfisoard §i urmitoarele
activitati (art. 77 alin, di .U;,G'. nr. 55/2016):

f

S ‘;‘- . TR . .
¢) proiectarea, onstruirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea
au&ostﬁzilor, d;ﬁtg_urilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru
proiectele pe care le are in implementare;

d) asf’g‘%ré implementarea programelor de dezvoltare unitari a retelei de drumuri publice
pentruwﬁ%ctele pe care le are in implementare, in concordanta cu strategia
Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, cerintele economiei nationale si cu cele

de apérare.
C.N.A.LR. are in structura sa urmaitoarele:
a) CN.ALLR. Central;

3 executarea lucranlor, pentru care exista piete concurentiale. poate avea loc in situafii exceptionale, cu caracter de urgentd, atunci cind este
necesard asigurarea implementdrii unui proiect pe baza unet analize de necesitate, sau in situatia in care, pe baza unui studiu de rentabilitate.
rezultd ci pentru statul romén este mai eficientd executarea acestor lucrdri in regie proprie:

1 realizarea activitatilor economice pentru care existd pratd concureniala. poate avea loc in situafii excepiionale. cu caracter de urgenta.

atunci cand este necesar asigurarea unei activitap pe baza unei analize de necesitate, sau in situahia in care, pe baza unui studiu de

rentabilitate, rezulti c4 pentru statul romén este mai eficientd executarea acestor activitan in regie propne
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b) 7 subunitati, fara personalitate juridic3, denumite Directii Regionale de Drumuri si
Poduri (D.R.D.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Timigoara, Cluj, Brasov, lagsi,
Constanta;

¢) Centrul de Studii Tehnice, Rutiere gi Informatice (CESTRIN);

d) Puncte de lucru in cadrul subunitatilor: Sectii de Drumuri Nationale (SDN), Sectii de
{\utostrézi, Sectii Productie Districte, Agentii de Control si fncasare (ACI), Agentii de
incasare (Al), Centre de Intretinere si Coordonare (CIC), Pepiniere si Plantatii, Puncte
de Sprijin, Formatii, etc.

Directiile Regionale de Drumuri si Poduri desfagoara activitatile de gestionare, administrare
si exploatare a clementelor infrastructurii rutiere de drumuri nationale si autostrizi pe o razi
administrativ - teritoriala distincta.

Activitatea CN.A.LR. este definité in statutul Companiei, aprobat pgin 0.U.G. 84/2003, cu
modificarile si completdrile ulterioare, att ca principal investitor si BoReficiar alfretelei de
autostrazi i drumuri nationale, cdt si ca administrator al acesteia. *-

gEcomponente,
prin materializarea si realizarea obiectivelor propuse, determind dezvoltarea infrastructurii

rutiere si asigura cregterea nivelului de siguranta si confort 3 traficului rutiéf’
3 A &

N

Directii strategice ale C.N.A.LR. pentru administrarea §i dezvoltirea infrastructurii rutiere
a) Responsabilitate fata de utilizatorul inf§ urii rutiere prin asigurarea unor servicii
de calitate, siguranta si confort; o

b) Intensificarea procesului de me ddrni Togelei de transport rutier in corelare cu
. D) p
sistemele de transport europene;  <g

c) Stabilirea si implementy)
pentru eficientizarea legatBiligr rutie®;

d) Mentinerea unei infrastr & calitate, prin intretinere adecvatd i gestionare

responsabila a risgurilor ider;}gﬁcate;

e) Eficientizareagagti itagii c6mpaniei prin implementarea unui management performant,

Pare, control si raspuns adecvat la riscurile identificate pentru

ﬁ@?}gr companiei;
alog permangnt cu partenerii institutionali si utilizatorii infrastructurii pentru

bilirea solh;iilor tehnice de dezvoltare a sistemului de transport national;
B
Documente stre
a) Master Planul General de Transport al Roméniei, aprobat prin HG 666/2016, in cadrul
ciruia a fost realizatd, in baza unui Model National de Transport, 0 prioritare a
obiectivelor de investitii, pe termen scurt, mediu si lung, cu incadrarea in perioade de
programare consecutive: 2014 - 2020, 2021 — 2030 si 2031 — 2040;

b) Acordul de Parteneriat 2014 - 2020 incheiat intre Comisia Europeana, Ministerul
Fondurilor Europene §i Ministerul Transporturilor pentru implementarea proiectelor
de dezvoltare a infrastructurii rutiere cuprinse in lista proiectelor eligibile in cadrul
Programului Operational Infrastructura Mare 2014-2020;

¢) Acordului de Parteneriat 2021-2027, ce urmeazd a fi incheiat intre Comisia
Europeand, Ministerul Fondurilor Europene si Ministerul Transporturilor si
Infrastructurii pentru implementarea proiectelor de dezvoltare a infrastructurii rutiere

ggice ce definesc nevoia de dezvoltare a infrastructurii rutiere:
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cuprinse in lista proiectelor eligibile in cadrul Programului Operational Transport
2021-2027.

d) Programul de Guvernare aplicabil exercitiului financiar;

La baza dezvoltdrii infrastructurii rutiere se regisesc: eficienta economici, dezvoltarea
durabil i protectia mediului, siguranta rutierd, dezvoltare regionald echilibrata.

Politici de Diligentd
in anul 2020 au fost efectuate demersuri pentru preluarea temporard a societatii IPTANA
S.A. de catre CN.ALR., ca etapd anterioard preludrii societdtii de citre Ministerul
Transporturilor §i Infrastructurii, in baza Memorandumului Guvernului Romaéniei nr.
20/15998/22.07.2020. Procedurile nu au fost finalizate pand la sfﬁrshuLexerci;iului financiar.

' ctivitati, astfel
pafiel, in spiritul

¢

De asemenea, aspectele legate de diligentd au fost urmdrite pentru d
cum se reflectd acestea in practicile uzuale din domeniul de activitate al

art. 803 din Codul Civil. A -
4 il
Aspecte de Mediu \?”j
fn implementarea proiectelor de infrastructurd ry e C.N.A.LR. se asigura ca procedurile de

=
D

evaluare a impactului asupra mediului, ,' de obfinere/ revizuire a actelor de
reglementare sunt parcurse cu respectarea ce directivelor europene, transpuse in
legislatia nationald, cu asigurarea protegliei mediudi, C.N.A.LR. se asigurd cd studiile de
mediu necesare derularii procedurilor de evgluare %impactului asupra mediului sunt elaborate
de citre experti competenti.

Tinand cont ci unele dintre celgat

SPE

7

te aspecte in elaborarea politicilor de mediu
sunt reprezentate de utilizareay i gi durabild a resurselor naturale, protectia
biodiversititii, combaterea si adz Fla efectele schimbarilor climatice si a riscurilor
naturale, C.N.A.LR., In‘galitate déytitular al proiectelor de infrastructura rutiera, printr-o
colaborare stransdgell, D 0ie An1i1'§§i expertii de mediu, se asigurd cd aceste elemente sunt

iilor de mediu §i cd sunt propuse mdasuri pentru prevenirea,

AR
analizate in cadrul documenta

reducerea sau; eliminaf‘e\% impactului negativ asupra mediului, inclusiv asupra speciilor si
habitatelox protejate. . )i

Companié‘:‘g:ﬁ{ecunoaé,te “necesitatea bunei gestiondri a terenurilor (inclusiv a solului si
subsoluluiﬁ%im’plememérii urgente de masuri pentru prevenirea / limitarea degradrii
terenurilor si se asigurd cé in studiile elaborate in cadrul procedurilor de obtinere / revizuire a
actelor de reglementare sunt selectate alternativele cu cel mai mic impact asupra terenurilor,
in special cele care presupun limitarea ocupdrii definitive a terenurilor §i cd sunt propuse
masuri pentru prevenirea / reducerea impactului asupra solului / subsolului, inclusiv mdsuri
pentru prevenirea eroziunii, tasarii sau poludrii solului.

Avand in vedere ca traficul rutier contribuie la cresterea nivelului de zgomot, fapt ce poate
avea impact asupra mediului, inclusiv asupra biodiversitatii i a sanititii umane, dar cd
intensificarea traficului este o consecinti directd a cererii din ce in ce mai crescute a societatii
de mobilitate, C.N.A.LR. deruleazi permanent activitati pentru asigurarea managementului
zgomotului generat de traficul rutier pe drumurile nationale §i autostrézile aflate in
administrarea sa, in conformitate cu obligatiile sale prevazute in Legea nr. 121/2019 privind
evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant (care transpune Directiva 2002/49/CE privind

evaluarea si gestiunea zgomotului ambiental).
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C.N.A.LR. asigura verificarea modului de implementare a masurilor i conditiilor impuse
prin actele de reglementare in domeniul protectiei mediului, atat in timpul executiei lucrarilor
de constructie / reabilitare / modernizare, cat si in perioada de operare a proiectelor de
infrastructura rutierd, urmarind atat eficienta masurilor impuse prin actele de reglementare,
cét si necesitatea implementarii de mésuri suplimentare, atunci cand acest lucru se impune.

Comunicarea
intreaga activitate a Companiei, prin specificul acesteia, se desfisoard intr-o permanenta
relatie cu mediul institutional, ministere, autoritati administrative centrale si locale, Comisia

Europeand §i finantatori externi, cu mediul economic, cu antreprenorii §i ceilalti parteneri
contractuali, cat si intr-o relatie §i intr-un dialog permanent cu sindicatele, societatea civild §i

cu cetatenii.

Pentru imbunatitirea activitatii de constructie, intretinere §i administ utostrazilor si
drumurilor nationale, este importanta intensificarea procesului de cungaster i informare
reciprocé intre Companie si partenerii de dialog. : “&v

Conform elementelor de strategie ale companiei, sunt stabil ¢ Pl ipaléle directii in ceea ce
priveste comunicarea externa: '

a) transparentizarea activitatilor Compan;

30

b) actualizarea informatiilor in timp reé
¢) imbunitatirea dialogului cu tegtii: O.

Totodats, tindnd cont de specificul mediul Mnational modern, pe langa metodele
consacrate de comunicare, strategia de ogu unf@are a companiei s-a adaptat abordrii

specifice mediului online.

Aspecte sociale si lega}é;g: forta de muncd. Responsabilitate sociald

Drepturile (i oblij alariafgor sunt stabilite de companie prin negocieri cu partenerii
sociali, interesel€ s gRfiind reprezentate de trei sindicate: “’Sindicatul Drumarilor Elie

Radu”(sin’dfg%t\reprez ativ), “SN.P.D.R.” si ,Sindicatul D.R.D.P. Timigoara” aceste
drepturi fiind cSnsemnatedifi Contracte Colective de Munc4, dupd cum urmeaza:

- dreptul la salarizare pentru munca depusi;
- drep%@gﬁé‘ paus zilnic i saptimanal;

- dreptul la concediul de odihnd anual;

- dreptul la egalitate de sanse si de tratament;

- dreptul la demnitate in munci;

- dreptul la Securitate si sanatate in munca;

- dreptul de acces la formare profesionala;

- dreptul la informare si consultare;

- dreptul de a lua parte la determinarea si ameliorarea conditiilor de munca si a
mediului de munca;

- dreptul la protectie in caz de concediere;
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- dreptul la negociere colectiva si individuala;
- dreptul de a participa la actiuni colective;
- dreptul de a constitui sau a adera la un sindicat;
- alte drepturile previzute in mod expres sau care decurg din C.C.M. /alte dispozitii
legale.
Cu un nivel al personalului de aproximativ 6900 salariati, distribuiti la nivel national ce

desfasoara atat activitate tesa si activitate de teren, C.N.A.LR. se preocupd continuu pentru
crearea de locuri de munca sigure si sanatoase respectdnd permanent cerintele legislatiei in

vigoare.

Pentru salariatii care lucreazi in locuri de munca cu noxe, activititi grele sau periculoase,
compania acorda drepturi si facilitati suplimentare: sporuri salariale, echipamente individuale

de protectie, alimentatie de protectie, etc. ??‘%

. &
De asemenea, compania acordd salariatilor o serie de facilitati cu caracfer sociabrajutoare de
boali, sprijin financiar salariatilor aflati in situatii exceptionale (pozitive'gi negative), suport
financiar acordat in urma unor calamitai naturale. £ Ll

% e 503

in exercitiul financiar nu a existat o politica de diversitatSS6eaTa Rzata aplicata in ceea ce

priveste personalul companiei referitor la aspecte cum ar fi, de, M;,‘ plu: vérsta, genul sau

educatia §i experienta profesionald. Prin reglementarile interne aplicabile (Regulament Intern)
i fH1ute nedisccgminérii si al inlaturarii oricarei

au fost impuse reguli privind respectarea pring
forme de incalcare a demnitatii; R+
of ind adaptata problemelor survenite in
elasi timp, si stabilitate angajatilor pe parcursul

intarea de posturi conducénd la redistribuirea

Politica de resurse umane a companiei
situatia economica si juridica, oferind, in
schimbdrilor in structura organizatorica, de

acestora in alte structuri. )
%‘7“‘% ®
Y Ay
Etica f{%

Codul de comportam ?%’e—adoﬁ%at la nivelul companiei cuprinde un set minim de principii,
valori si reguli de conduit e ca referintd in activitatile pe care salariatii le indeplinesc.

/«5
%i‘: g

Comportamé‘ﬁ'?u-l etic ‘zkgsalaria’;ilor este guvernat de urmitoarele principii: asigurarea
egalitatii de trataments dinstea si corectitudinea, conduita adecvati in cazul unui posibil
conflict de, interese, deschiderea si transparenta, exercitarea echitabild a autoritatii,
impar;ialitaf‘e%i&gnédiscriminarea, integritatea morald, libertatea gandirii §i a exprimarii,
prioritatea interesului companiei, profesionalismul, suprematia Constitutiei $i a legii.

Salariatii companiei beneficiaza de consiliere pe probleme de naturd etica fiind desemnata o
echipa de consilieri care realizeazi activitati privind solutionarea sesizarilor salariatilor
referitoare la incdlcarea normelor de eticd, la semnalarea abaterilor/ neregularitatilor,
activitati de coordonare, monitorizare si controlul aplicdrii normelor prevazute in Codul de

comportament etic.

Combaterea coruptiei §i fraudei

Tnca din anul 2016 C.N.A.LR. a aderat la valorile fundamentale si principiile Strategiet
Nationale Anticoruptie (S.N.A.) pentru perioada 2016 - 2020 sprijinind atingerea
obiectivelor generale si specifice stabilite prin HG nr. 583 din 10.08.2016. Compania si-a
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asumat indeplinirea masurilor specifice ce tin de competenta sa ca si persoana juridicd
romani aflata sub autoritatea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii.

Este adoptat un Plan de integritate pentru implementarea S.N.A. in cadrul companiei, care are
ca scop promovarea integritatii prin aplicarea riguroasd a cadrului normativ si institutional.
Este urmirita cresterea gradului de cunoastere si intelegere a standardelor de integritate de
citre angajati. cresterea eficientei masurilor preventive anticoruptie prin remedierea lacunelor
si a inconsistentelor legislative cu privire la consilierul de etica, protectia avertizorului in
interes public, consolidarea integritatii, reducerea vulnerabilitatilor si a riscurilor de coruptie,
transparenta procesului decizional si accesul la informatii de interes public in mod
permanent. Incidentele inregistrate au fost tratate conform legii. Pentru verificarea
implementarii planului se realizeazi actiuni de control specifice.

Sunt intocmite §i comunicate catre Agentia Nationald de Integritate declaratii de avere si
declaratii de interese primite de la salariatii cu functii de conducere si %embrii in Consiliul de
Administratie (declaratii publicate pe web-site-ul companiei). Y, W

3 =

Compania are implementate mecanisme §i proceduri interng pentru ;&fc{are brevederilor
Legii nr. 571/2004 privind protectia personalului din autorit3 ublice, in‘lg}itutiile publice si
din alte unitati care semnaleaza incalcari ale legii. & o &

SEPEAACAE
La nivelul C.N.A.LR. se inregistreazd o preocupare pentru prevenifea eventualelor acte de
coruptie, in special in zonele de activitate in care existd interacti¥#fea cu clientii (agentiile de
control si incasare §i agentiile de incasare), fiip@Rate masuri care si limiteze posibilitatea
aparitiei de fraude in zona controlului §i Incasy plicate de companie. Masurile

aplicate vizeazd in mod deosebit cresterea g informatizare a activitatii §i

automatizare a controlului, precum alizarea Mper controale §i verificdri tematice a

operatiunilor realizate in zonele de interact

Managementul Calitdtii &

)‘ . . -«
CNAIR. a implemeu@zsi dezvol%t(un Sistem Integrat de Management Calitate i Mediu, ,
astfel incat procesele carg foloses€ aceleasi resurse (financiare, informationale umane,
materiale, infrastrfCiutisfde i & conectate pentru a indeplini obiectivele stabilite.

C.N.ALR. este certificat 1SO 9001:2015 si SR EN ISO 14001:2015 pentru a demonstra si
mentine cdpabilitatea orgahizatiei de a asigura satisfacerea cerintelor utilizatorilor finali,
cresterea f'_f’_credibilité;ii&i a increderii in activittile realizate, de aplicare a principiilor
dezvoltariitdurabile/si protectiei mediului/ responsabilitatii fata de mediu ca mod de lucru
standard, ;f%&xm si de promovare in activitatile sale a solutiilor tehnice/ tehnologiilor
"nepoluante" §i a celor mai bune practici in domeniul mediului.

Principalele riscuri
Risc de reglementare: veniturile sunt stabilite prin O.G. nr. 15/2002, cu modificarile §i
completdrile ulterioare si ordinul ministrului transporturilor nr. 1836/2018.

Risc operational: risc asupra functionarii unor sisteme critice - SIEGMCR (Sistem Informatic
de Emitere, Gestiune, Monitorizare si Control al Rovinietei), sistem fara de care nu se pot

incasa veniturile proprii.
Risc de imagine: derivat din nemultumirile utilizatorilor retelei existente de autostrazi §i
drumuri, dar i de numérul insuficient de km de autostrada.
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Riscul de lichiditate: veniturile proprii ale companiei pot fi afectate de popriri/ executari silite
ca urmare a insuficientei fondurilor alocate de la bugetul statului coroborata cu prevederile
art. 11 lit. f din OUG nr. 84/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, care impun
existenta unor hotdrari definitive sau hotarari executorii ale curtilor de arbitraj pentru alocarea
sumelor de la bugetul statului. Astfel, existd riscul inexistentei fondurilor necesare platii
datoriilor fata de bugetul statului si/ sau fata de furnizorii aferenti activitatii de intretinere a

infrastructurii rutiere nationale.

Risc operational: contractual - legat de aspectele juri
din derularea contractelor economice incheiate.
elei de autostrdzi si drumuri nationale ca urmare a unor

dice care stau la baza incheierii si decurg

Risc natural: indisponibilitatea ret
fenomene naturale.

Director General \?

S, ~
R - \\Q&“»\ G
Ing. Mariana IONITA \»‘\ /,,N\\,j;f
Y,
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DECLARATIE

Subsemnata MARIANA IONITA, Director General CNAIR SA, in conformitate cu art. 30 din
Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicatd, imi asum rispunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare la 31.12.2020 si confirm cé:

a. politicile contabile utilizate la Intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;

b. situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfaguraté;

c. CNAIR SA isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

Cu stima,

Director General,
Ing Mariana IONITA

Sef Biroul Bilant,' .
Ec. Roxa'{la GEBAILA
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
Compania National3d de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale Societatii Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii
Rutiere SA (,Societatea” sau ,,CNAIR"), cu sediul social in Bucuresti, sector 1, Bdul. Dinicu Golescu 38, identificatd
prin codul unic de inregistrare fiscald 16054368, care cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2020 si
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente
exercitiului incheiat la aceast3 dat3, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2.  Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

e  Activ net / Total capitaluri proprii: 1.891.543.081 RON
e  Profitul net al exercitiului financiar: 6.607.265 RON

3. Tn opinia noastrd, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4- 5 din sectiunea “Baza
pentru opinia cu rezerve” din raportul nostru, situatiile financiare individuale anexate prezint fidel, sub toate
aspectele semnificative pozitia financiar3 a Societ&tii la data de 31 decembrie 2020, si performanta sa financiard
si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Ordinul
Ministrutui Finantelor Publice nr. 2844/2016 cu modificirile ulterioare pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana cu
modificirile ulterioare/ Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare.

Baza pentru opinia cu rezerve

4. ladata de 31 decembrie 2020, Societatea are inregistrate in bilanful contabil datorii comerciale, datorii
comerciale pentru investitii de natura stocurilor pentru investitii in curs construite de CNAIR pentru Statul
Roman, datorii aferente furnizori facturi nesosite si garantii retinute de la furnizorii de investitii in curs in
valoare de 723.754.775 RON. Nu am putut obtine confirmiri de sold directe de la furnizori aferente sumei
mentionate mai sus pentru a avea probe suficiente de audit in legaturd cu completitudinea si existenta acestor
sume iar cele obtinute au diferente fata de soldurile inregistrate de Societate. Cauza lipsei confirmdrilor de sold
de la furnizori este legata de disputele si litigiile in curs cu furnizorii de constructii pentru investitiile in curs.
Datoritd complexititii acestor aspecte si a incertitudinilor referitoare la datoriile comerciale cétre furnizorii de
investitii in curs, nu am putut efectua proceduri alternative de audit pentru a ne asigura asupra soldurilor
inregistrate la 31 decembrie 2020. Tn consecint3 nu putem estima efectul unor eventuale ajustéri aferente
aspectelor mentionate mai sus asupra datoriilor comerciale citre furnizorii de investitii in curs, subventiilor
aferente investitiilor, stocurilor de natura investitiilor in curs cat si asupra rezultatului exercitiului financiar
ncheiat la 31 decembrie 2020. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie
2019 intocmite conform OMFP 2844/2016 a exprimat rezerve in legétura cu acest aspect.

5. La 31 decembrie 2020, pe baza procedurilor de audit efectuate am concluzionat ca Societatea inregistreaz3
terenuri in valoare de 13.076.181 RON pentru care nu detine documentele necesare care sa ateste dreptul de
proprietate si inscrierea in Cartea Funciara. Noi nu am fost in mésura s& ne asigurdm ca documentatia necesara
obtinerii titlurilor de proprietate cat si pentru intabularea tuturor terenurilor respective este completa si
corespunzitor intocmitd, astfel incat sa nu existe nici o incertitudine in obtinerea acestora. In cazul in care aceste
titluri de proprietate nu vor putea fi obtinute, scoaterea lor din patrimoniul Societatii va afecta conturile de
terenuri, subventii si rezerve ale Societétii in mod corespunzitor la 31 decembrie 2020. Opinia de audit asupra
situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2019 intocmite conform OMFP 2844/2016 a exprimat

rezerve in legdtura cu acest aspect.
1
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Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si Legea nr.
162/2017 (,Legea’’). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti
fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazé pentru opinia noastra cu rezerve.

Evidentierea unor aspecte

7.

10.

Atragem atentia asupra notei 6 in care se arata ca activitatea Societdtii in legdtura cu investitiile in curs luate in
concesiune de la Statul Roman si subventiile de investitii obtinute este influentata de deciziile Statutului Roman
si autoritatilor acestuia care pot determina modificari in activitatea operationala a Societatii si in politicile
contabile aplicabile care sunt in afara controlului entitatii. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest

aspect.

Dupi cum este prezentat in nota 16 la situatiile financiare anexate, Societatea este implicata intr-o serie de litigii
si dispute semnificative cu diferiti furnizori la 31 decembrie 2020. Litigiile amintite se refera la sume aferente
contractelor de constructii pentru drumurile in concesiune. Societatea a inregistrat provizioane in valoare de
1.416.245.099 mii RON in situatiile financiare anexate pentru litigiile semnificative cu diferiti furnizori dupa cum
sunt prezentate in Nota 16. Managementul Societatii nu a provizionat toate sumele in disputa deoarece conform
legislatiei in vigoare cansidera ca acestea se vor recupera de |la bugetul de stat in cazul in care litigiile vor fi
pierdute. De asemenea exista posibilitatea ca anumite sume pentru care a fost constituit provizion s3 fie
recuperate de la bugetul de stat la momentul pierderii litigiilor dar Tn lipsa unei informatii clare in acest sens, in
scop de prudenta, a fost inregistrat provizion in situatiile financiare. Rezultatul final al acestor litigii si ajustérile
necesare asupra valorii provizioanelor nu poate fi estimat la acest moment. Opinia noastrd nu exprima rezerve in

legatura cu acest aspect.

La 31 decembrie 2020, Societatea are inregistrate penalititi refacturate/ de recuperat catre principalii furnizori
de servicii de constructii de drumuri in conturile de debitori diversi si partial din contul de creante comerciale.
Creantele respective au fost inregistrate in corespondenta cu datorii catre bugetul de stat in majoritatea cazurilor
nefiind considerate venituri ale Societtii in situatia recuperirii acestora. Pe de alta parte, exista litigii in curs in
legiturd cu acest sume iar recuperabilitatea acestor valori depinde de rezultatul final al acestor litigii. Rezultatul
final al acestei situatii nu poate fi estimat in prezent si in consecinta nici o ajustare nu a fost inregistrata in
situatiile financiare. Opinia noastrd nu exprimd rezerve in legétura cu acest aspect.

Situatiile financiare actuale au fost pregitite plecdnd de la premisa cd Societatea isi va continua activitatea in
viitorul previzibil. Guvernul Romaniei finanteaz3 activitatea Societétii - constructia de drumuri si rambursari de
imprumuturi. In consecint3, Societatea este dependent3 de suportul financiar continuu al Guvernului Romaniei.
Situatiile financiare nu includ ajustiri care ar putea rezulta din aceast incertitudine. Opinia noastra nu exprima

rezerve in legaturd cu acest aspect.

Aspecte cheie de audit

11.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai
mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in
contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte. In plus fata de aspectele descrise in sectiunile ,Boza pentru opinia cu
rezerve” si ,Evidentierea unor aspecte”, nu am determinat alte aspecte cheie de audit pe care sa le comunicam

in raportul nostru.
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Alte informatii — Raportul administratorilor

12. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii cuprind
Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciard, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastr3 cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii i cu exceptia cazului in care
se mentioneaz3 explicit in raportul nostru, nu exprimdm nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la
acestea.

n leg&tura cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, s apreciem daca acele alte
informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut
n timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate semnificativ.

n ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacd acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr, 2844/2016 cu
modificdrile ulterioare.

n baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu

situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, punctele 489-

492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobéndite in
cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se
cere s3 raportim dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul administratorilor. Cu excepfia
posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4-5 in sectiunea ,Baza pentru opinia cu rezerve din
raportul nostru”, nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

13. Conducerea este responsabil pentru intocmirea si prezentarea fidel3 a situatiilor financiare in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 cu modificirile ulterioare si pentru acel control intern pe
care conducerea il consideri necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturdri
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

14. Tnintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabil3 pentru aprecierea capacitatii Societatii de a-si
continua activitatea, prezenténd, dacd este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizand
contabilitatea pe baza continuititii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau s3 opreascd operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realistéd in afara acestora.

15. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiar3 al Societétii.
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Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

16.

17.

18.

19.

20.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in
ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea
unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativad, dacad aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie
de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie
de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

¢ Tintelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fir3 a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

. Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracteru! rezonabil al estimérilor contabile si al
prezentérilor aferente de informatii realizate de cdtre conducere.

. Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre conducere a contabilitdtii pe baza
continuitatii activititii si determinim, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. Tn cazul in care concluziondm ci exista o incertitudine
semnificativd, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre
se bazeazi pe probele de audit obtinute pan3 la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea si nu fsi mai desfisoare activitatea in baza principiului continuitatii

activitatii.

. Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentdrilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si evenimentele de baza intr-o manierd

care realizeazd prezentarea fidela.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in timp
a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controtului
intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat cerintele etice
relevante privind independenta si ci le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea
presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazi independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie

aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele mai
importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezintd, prin urmare, aspecte
cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau
reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
determinam ci un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazé in mod rezonabil
ca beneficiile interesului public s3 fie depisite de consecintele negative ale acestei comunicari.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

21. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere
SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020. Durata totald neintrerupta a angajamentului nostru
este de 7 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate 31 decembrie 2014 pana la 31 decembrie 2020.

Confirmam ca:

- Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar adresat Consiliului de Administratie al
Societatii, pe care I-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. Societatea nu are comitet de audit
conform cerintelor legale in vigoare la 31 decembrie 2020. in absenta acestui comitet, raportul suplimentar
este adresat catre Consiliul de Administratie. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am péstrat
independenta fata de entitatea auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul
UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este Alina loana
Mirea.

Alina Mirea, Partener de Audit

Autcriiates Pentry Supravegheres Pitdid o
Activitigl de Audit Statuter [ASPAAS)
Auditos Snancier: Mires icana Allne
Inregistratd in Registrul public electronic al auditorilor Registru Putlic Hlec'ronic: AF1504
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in numele: Mu&u Pentry Supravegheres Pubicd s
Actvithpl de Audt Statutar (ASPAAS)

DELOITTE AUDIT S.R.L.
Autitor finandar: Doloithe Audh $.2.L.

inregistratd in Registrul public electronic al auditorilor Publi .
Registrns t EleCtronic: FASS
financiari si firmelor de audit cu nr. FA 25 \
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Bucuresti, Romania
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RAPORT
anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor in
cursul anului financiar 2020

In conformitate cu prevederile art. 55 alin (3) din OUG 109/2011, cu modificarile si completarile

ulterioare, potrivit carora:

""(1) Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul de supraveghere al intreprinderii publice
prezintd semestrial, in cadrul adundrii generale a actionarilor, un raport asupra activildfii de
administrare, care include gi informatii referitoare la executia contractelor de mandat ale directorilor,
respectiv ale membrilor directoratului, detalii cu privire la activitdtile operationale, la performangele
Jinanciare ale societdtii si la raportdrile contabile semestriale ale societqtii.

(2) Comitetul de nominalizare §i remunerare din cadrul consiliului de administratie sau, dupa
caz, din cadrul consiliului de supraveghere elaboreazd un raport anual cu privire la remuneraiile si
alte avantaje acordate administratorilor §i directorilor, respectiv membrilor consiliului de
supraveghere si membrilor directoratului in cursul anului financiar.

(3) Raportul previzut la alin. (2) este prezentat adundrii generale a actionarilor care aprobi
situatiile financiare anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 39 alin. (1) si
cuprinde cel putin informatii privind:

a)structura remuneratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile gi componentei fixe,

b)criteriile de performantd ce fundamenteazd componenta variabild a remuneratiei, raportul
dintre performanta realizatd §i remuneratie;

c¢)considerentele ce justificd orice schemd de bonusuri anuale sau avantaje nebdnesti;

d)eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;

e)informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociatd, cuantumul daunelor-
interese pentru revocare fird justd cauzd."

precizim urmitoarele:

> referitor la structura remuneratiei acordate administratorilor si directorilor cu contract de mandat,
in anexa nr. 5 la Raportul Administratorilor pentru anul 2020 (anexa A la prezenta), la rd. 103 "C4

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete"



se regisese detaliate infarmain in ceea ce privegle atdt remuncrajia directorilor ¢t si remuneragia
consiliului de administratic, atit ca prevedere bugetard aprobatd cit si ca realizare in perioada 01.01
31.12.2020. Asttel. fagi de o prevedere bugetard de 2.196.52 mii lei s-a inregistrat o executic de 2.389.89
mit ler (108.80%), detaliata astlel:

- pentru directori/dircctorat (rd. 104) fata de o prevedere de 1.053,48 mii lei s-a foregistrat o
realizare de 1.425.20 mii lei (135.28%),

- pentru consiliul de administrae (rd. 107} faia de o prevederc de 1.143,04 mii let s-a inregasirat
o realizare de 964,70 mii lei (84.40%),

Se ohservd ci exista numai componenta [ixa pentru ambele tipuri de remuncratii (pondere
100%).

Detahierea lunard a indemnizanier fixe a membrilor Consiliului de Administratie realizatd in anul
2020 cste prezentatd in anexa B la prezenta, detalierca lunard a indemnizatiei fixe, pentru directorn
generali care au avut contract de mandat, realizati in anul 2020 este prezentatd in anexa C la prezenta,
iar detalicrea lunara a indemnizatiei lixe. pentru directorii care au avut contract de mandat. realizatd in
anul 2020 este prezentata in anexa D la prezenta.

» referitor la criteriile de performanta ce fundamenteaza componenta variabild a remuncratici
raportul dintre performanta realizatd i remuneratic - nu cste cazul;

» releritor la considerentele ce justifica orice schemi de bonusuri anuale sau avantaje nebanestt -
nu este cazul:

» releritor la eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate - nu este cazul;

»  referttor la informatii privind durata contractului - in ancxa 2 la Raportul Administratorilor pe
anul 2020 (anexa E la prezenta) este prezentatd componenia Consiliului de Administratie, 1ar in anexa
3 la Raportul Administratorilor (anexa I la prezenta) este prezentatd conducerca execuliva a societafi
i anul 2020:

»  referitor la cuantumul daunelor - interese pentru revocare 1ra justd cauzd - nu este cazul.

Comitetu] de Nominalizare yi Remunerare C.N.ALR. S.A.

conform H.C.A. nr. 11/08.06.2021
Ton LIXANDRU
Alexandru George POPESU

_ARef Compartiment Sceretariat Tehnic C.A/A.G.A.
Adriana 10 _DACIIE
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COMPANLA NATIONALA DE ADMINISTRARE A
INFRASTRUCTURII RUTIERE S5 A,

Bdul Dinicu Golesen 38, sector 1, Bucuresti, Romania, 010873

Tel: (+4021) 264 32 00 Fax: (14 021) 312.09.84
Email: olficei@andnct.ro

CUT 16054368; 140/552:15 01 2004, Capital social 18.416.750 LEI

Operator de date cu caracter personal nr.16562
WWww.eroviniela.ro

Hotéararea
Consiliului de Administratie al C.N.A.LR. — S.A.
nr. 11 din 08.06.2021

Consiliul de Administratie al Companiei Nationale de Administrare a
Infrastructurii Rutiere, societate pe actiuni administratia in mod unitar si functionind
in conformitate cu prevederile legale in vigoare, intrunit in mod legal si statutar in
sedinta din data de 08.06.2021, la sediul C.N.A.LR. S.A., in componenta nominalizata in
Hotarirea Adunirii Generale a Actionarilor nr. 4/12.04.2021.

In conformitate cu prevederile O.U.G. 84/2003 pentru infiintarea Companiei
Nationale de Autostrdzi si Drumuri Nationale din Romania - S.A., aprobata cu
modificiri si completiri prin Legea nr. 47/2004, cu modificirile si completarile
ulterioare, precum si

in temeiul Legii nr. 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificiri si
completiri si a prevederilor O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, aprobati cu modificari si completiri prin Legea nr. 111/2016,
cu modificirile si completirile ulterioare, precum si a altor acte normative aplicabile,
hotiraste urmatoarele:

Punctul 1:

” Aprobarea achizitiei a 4 licente PTV Visum Demand Package i o licenta PTV Vissim
plus module aditionale prin suplimentarea Listei de investitii si dotari pe anul 2021 cu
finantare din surse proprii.”

1.2 Consiliul de Administratie amana adoptarea unei decizii in ceea ce priveste
achizitia licentelor. in vederea prezentérii unei mai bune fundamentari a acestei achizitii.
conform discutiilor avute cu conducerea CESTRIN in cadrul sedintei.

Punctul 2:

“Indreptarea erorii materiale cuprinsd in Nota R.U. nr. 4/4167/13.04.2021, privind
numirea doamnci Radu Claudia Niculina pe o duratd de 2 luni, in functia de Director -
Economic in cadrul D.R.D.P. Brasov, in loc de 4 luni”.
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2.1 Consiliul de Administratic este de acord cu indreptarea erorii materiale, conform
documentului prezentat.

Punctul 3:

*Acord privind numirea si revocarea unor directori exccutivi din cadrul C.N.A.L.R.
Central.”

3.1 In baza prevederilor:

_art. 20 — “Atributiile Directorului General”, alin. (1) lit. ¢) din Statutul C.N.A.LLR.
S.A. aprobat prin O.U.G. nr. 84/2003, privind infiintarea C.N.A.D.N.R. S.A., aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 47/2004, cu modificarile si completarile ulterioare,
potrivit carora Directorul General “numeste, suspendd sau revocd directorii executivi ai
C.NALR. sile fixeazd salariile, cu acordul Consiliului de Administragie

- Avand in vedere prevederile art. 13 alin. (4) din C.C.M. al C.N.A.LR. — S.A. 1r.
301/2019, in care sc mentioneazi ca "in cazul posturilor de conducere vacante/temporar
vacante, conform legii, angajatorul poate delega atributiile respectivului post unui salariat
desemnat, pe durata determinate de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii cu maxim 2 luni.
Salariul se va stabilii corespunzdtor postului de conducere”;

Consiliul de Administratie este de acord cu urmatoarele, in cele ce urmeaza:

37 Numirea domnului CALINESCU DOREL - Director Adjunct al Dircectiei
Calitate - C.N.A.LR. - Central in functia de Director al Directiei Calitate - C.N.A.LR. -
Central si stabilirea salariului conform notci de prezentarc nr. 4/5449/18.05.2021, precum si
a incheierii finale din data de 13.04.2021 pronuntatd de cétre Judecatoria Sectorului 1 in
dosarul nr. 27352/299/2020, prin care a fost admisa cererea domnului Calinescu Dorel privind
punerea in execulare a sentinfei civile nr. 1727/13.03.2017 pronuntatd in Dosarul nr.
40241/3/2016 de catre Tribunalul Bucuresti, conform careia s-a dispus anularea Decizici
Directorului General al C.N.A.LR. S.A. nr. 327/11.05.2016, privind revocarea domnului
Cilinescu Dorel din functia de Director al Directiei Calitate §i reintegrarea acestuia in functia
detinutd anterior emiterii Deciziei anlcmentionate.

3.3 Revocarea domnului STETCO 10AN — din functia de Director al Directiei
Calitate - C.N.A.LR. - Central, functie pe care a fost numit pe o duratd determinatd, de 4
luni (23.03.2021-22.07.2021) si trecerea acestuia pe functia detinuta anterior, respectiv Sef
Serviciu DN si Autostrazi/Directia Calitate/C.N.A.IL.R. Central.

Punctul 4:

* Aprobare privind demararea procedurii de achizitie publici in vederea incheierii unui
Acord Cadru de produse avand ca obiecl Achizitie gi transport mixturi asfaltice pentru S.D.N.
Téargu Mures pe 0 perioadd de 2 ani — D.R.D.P. Brasov”.

4.1 Consiliul de Administratie aprobd demararea procedurii de achizitie publicd in
vederea incheierii unui Acord Cadru de produse avand ca obiect ..Achizitic si transport
mixturi asfaltice pentru S.D.N. Targu Mures pe o perioada de 2 ani — D.R.D.P. Brasov™, in
conformitate cu prevederile art. 19 lit. 1) din Statutul CN.A.LR. - S.A., aprobat prin O.U.G.
nr. 84/2003 pentru infiinfarea C.N.A.LR. 8.A. aprobata cu modificari si completari prin Legea
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nr. 47/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si in conformitate cu
Hotararile A.G.A. nr. 1/20.02.2008 si nr. 2/05.03.2019 prin care au fost stabilite plafoanelc
achizitiilor ce revin in competenta de aprobare a Consiliului de Administratie al C.N.A.LR. -
S.A. in ceea ce priveste incheierea contractelor (peste 2.500.000 euro pentru produse si
servicii si 5.000.000 euro pentru lucrari), cu respectarea prevederilor legale in vigoare si
incadrarea in b.v.c. aprobal.

Punctul 5:

Prezentarca Raportului C.C. al M.T.I nr. 1516/20.05.2021 privind atribuirea i
derularea contractului pentru “Modernizare DN 71 Béldana — Targoviste — Sinaia, km 0+000
— 44+130 largire la 4 benzi de circulatie si km 51+041 — 109+905 drum cu doud benzi”,
Sector |: Baldana — Targoviste km 0+000 — 44+130 largire la 4 benzi.

5.1 Consiliul de Administratie a luat act de Raportul Corpului de Control al M.T.1.
dispunénd conducerii executive implementarea masurii stabilita in sarcina acesteia.

5.2 Consiliul dispune inaintarea Raportului cdtre Adunarea Generala a Actionarilor, in
vederca stabilirii de catre aceasta, a competentelor Consiliului, cu privire la aprobarca
incheierii si rezilierii contractelor, raportat la prevederile art. 19 lit. 1) din Statutul C.N.A.LR.
S.A.. convocand in acest sens, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor CN.A.LR. S.A.

Punctul 6:

Analiza prelungirii Contractului de mandat nr. 92/15571/25.02.2021, al doamnei
Director General lonitd Mariana, in conformitate cu prevederile art. 64%alin. (1) al Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanfa corporativa a intreprinderilor
publice, aprobata cu modificari si completdri prin Legea nr. 111/2016. Prezental Raportului
de activitate aferent perioadei parcurse.

6.1 Avand in vedere:

- Contractul de mandat cu nr. 92/15571/25.02.2021, al doamnei Director General lonita
Mariana, precum si prevederile art. 35 alin. (4) teza | si art. 642 alin. (1) al Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 11 1/2016 cu modificdrile si completarile
ulterioare,

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 3 din 09.02.2021, prin care a fost
prevazuta “posibilitatea prelungirii mandatului cu inca 2 luni”,

- precum si faptul cd nu a fost finalizatd procedura de selectie a administratorilor
C.N.ALR.S.A,,

in vederea asigurarii necesitafii de continuitate a actului managerial la nivelul
C.N.A.LR. S.A., se prelungeste mandatul acordat doamnei Director General [onita Mariana,
cu doud luni, respectiv de la data de 27.06.2021 pana la data de 27.08.2021.

Prin prezenta Hotarare, membrii Consiliului de Administratie, mandateaza Presedintele
Consiliului de Administratie in persoana domnului Ursachi George Marian, sa semneze actul
aditional al contractului de mandat. in numele si pe seama Consiliului de Administratie, act

aditional ce va viza prelungirea de termen, celelalte clauze ramanan Rmmczhimbate.
<
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Punctul 7:

Analiza prelungirii contractului de mandat nr. 92/10502/09.02.2021, al directorului
gencral adjunct Budescu Gabriel, incheiat in conformitate cu art. 64 din O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea nr. 111/2016. Prezentrea Raportului de activitate aferent perioadel
parcursc.

7.1 Consiliul de Administratie decide prelungirea prin act aditional a Contractului de
mandat nr. 92/10502/09.02.2021 al domnului director general adjunct Budescu Gabriel, in
acciasi termeni si conditii, contract incheiat in conformitate cu art. 64% din O.U.G. nr.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 111/2016, pentru o perioadd de 2 luni, respectiv din data de
10.06.2021, pani la data de 10.08.2021.

7.2 Membrii Consiliului imputernicesc Presedintele Consiliului de Administratie in
persoana domnului Ursachi George Marian, si semneze actul aditional al contractului de
mandat, in numele si pe seama Consiliului de Administratie, act aditional ce va viza
prelungirea de tcrmen, celelalte clauze raméanénd neschimbate.

Punctul 8:

Avizare Raport de audit intern cu tema “Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiel,
2021".

8.1 Consiliul de Administratie avizeaza favorabil raportul de audit intern cu tema
“Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei, 2021".

Punctul 9:

Avizare Raportul de audit intern cu tema “Auditarea proiectului Pasaj suprateran pe
DJ 602 Centura Bucuresti - Domnegti™.

9.1 Consiliul de Administratie avizeaza favorabil raportul de audit intern cu tema
» Auditarea proiectului Pasaj suprateran pe DJ 602 Centura Bucuresti - Domnesti”.

Punctul 10:

Aprobarea procesului verbal privind inventarierea anuald a elementelor de activ si
pasiv ale C.N.A.LR. S.A. pe anul 2020 precum si a propunerilor de scoatere din functiune a
mijloacelor fixe si casare a obiectelor de inventar.

10.1 Se aproba inventarierea anuald a elementelor de activ si pasiv ale C.N.A.LR. S.A.
pentru anul 2020, in conformitate cu prevederile pet. 45 alin. 1 din O.M.F.P. nr. 2861/2009
pentru aprobarea Normelor privind organizarea inventarierii clementelor de natura activelor,
datoriilor i capitalurilor proprii, conform cérora "Rezultatele inventarierii trebuie inregistrate
in evidenta tehnico-operativa in termen de cel mult 7 zile lucrdtoare de la data aprobarii
procesului verbal de inventariere de citre administrator (...)".

10.2 Se aproba propunerile dec scoatere din functiune a mijloacelor fixe amortizate
integral si cu grad de uzura fizica peste 80% si carc nu mai pot fi utilizate si de casare a
H.C.A. NR. 11 DIN 08.06.2021 '




obicctelor de inventar cu durata de folosintd depasitd si grad de uzurd fizicd peste 80%
formulate. urmate de valorificarea ulterioard, conform prevederilor art. 19 lit. q) din Anexa
nr. 1 din Statutul aprobat prin O.U.G. 84/2003 aprobata cu modificari $i completari prin Legea
47/2004 cu modificarile si completdrile ulterioare, privind infiintarea C.N.A.LR. - S.A.

Punctul 11:

Aprobarea Raportului administratorilor, avizarca situatiilor financiare aferente anului
2020.

11.1 Se aproba Raportul Administratorilor si se avizeaza Situatiile Financiare care
includ bilantul si contul de profit si pierderi aferente exercitiului financiar incheiat la
31.12.2020. conform solicitarii prezentate (nr. 25/5871/28.05.2021) si conforme cu
prevederile art. 19 lit. m) din Statutul CN.A.LR. - S.A. aprobat prin 0.U.G. nr. 84/2003 cu
modificarile si completirile ulterioare aprobatd prin Legea nr. 47/2004 cu modificérile
ulterioare, precum si in conformitate cu prevederile art. 16 din anexa Reglementari
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, din Ordinul
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor Contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara,

11.2 Se imputerniceste Directorul General al C.N.A.L.R. S.A. - doamna lonita Mariana,
in vederea semndrii in numele si pe seama administratorilor, a tuturor documentelor din
structura Situatiilor Financiare aferente exercitiului financiar incheiat la 31.12.2020, inclusiv
Raportul Administratorilor, in vederea depunerii acestora la M.F.P. - AN.AF. -D.GAM.C.

Punctul 12:

Avind in vedere prevedcrile art. 1407 alin. (1) ale Legii nr. 31/1990 privind societdtile,
republicata, cu modificari si completéri, precum si dispozitiile art. 29 alin. (2) coroborate cu
prevederile art. 34 alin. (1), (2) si (4) ale O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, aprobatd cu modificdri si completari prin Legea nr. 111/2016 cu
modificarile si completarile ulterioare, se desemneaza membrii Comitetului de Nominalizarc
si Remunerare astfel: domnul Lixandru Ion si domnul Popescu Alexandru George.

Presedinte al Consiliului de Administratie C.N.A.LR. S.A.
Ursachi George Marian

Secyetar C.A.
Cons. jur. lor z}]-"che Adriana
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A
INFRASTRUCTURII RUTIERE S A,
Bdul Dinicu Golescu 38, sector 1. Bueuresti, Romania, 010873
Tel.: (-4021) 264 32 00 Fax: (+4 021)312.09.84
Email: office@andnet.ro
CUT 16054368, J40/552/15.01.2004; Capital social 18.416.750 1.K]
Operator de date cu caracter personal nr. 16562
WWW.Crovinicta.ro

Hotararea
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
C.N.A.LR. - S.A.
nr. 10 din 15.06.2021
intrunita la sediul C.N.A.L.R. S.A.

Adunarea Generali a Actionarilor Companiei Nationale de Administrare a
Infrastructurii Rutiere S.A., intruniti in sedinta din data de 15.06.2021, in conformitate cu
prevederile: O.U.G. nr. 84/2003 aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr.
47/2004, cu modificiirile si completirile ulterioare, pentru infiintarea Companiei Nationale
de Autostrizi si Drumuri Nationale din Rominia - S.A. prin reorganizarea Regici
Autonome "Administratia Nationali a Drumurilor din Romania",

- Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, aprobati cu modificiri si completari prin Legea nr. 111/2016;

- Legea nr. 31/1990 a societatilor, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare,

- Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor nr.
106/21.11.2019 privind desemnarea reprezentantilor Statului in Adunarea Generald a
Actionarilor C.N.A.LR. S.A.;

Adunarea Generald a Actionarilor avind la baza imputernicirea Ministerului
Transporturilor si Infrastructurii nr. 4801/15.06.2021, hotariste urmatoarele:

Punctul 1:

Reprezentantul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii in Adunarea Generala a
Actionarilor Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A, in temciul
prevederilor arl. 111 alin. (2) lit. a) din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, si ale art. 14 alin. (4) lit. g) din Statutul Companiei
Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., aprobi repartizarea profitului aferent
anului 2020, conform Noltei companici nr. 25/5870/28.05.2021.
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Punctul 2:

Reprezentantul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii in Adunarea Generala a
Actionarilor Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A, in temeiul
prevederilor art. 111 alin. (2) lit. a) si art. 163 alin. (3) din Legea societétilor nr. 31/1990,
republicatd, cu modificrile si completérile ulterioare, si ale art. 14 alin. (4) lit. g) din Statutul
Companici Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., si tindnd cont de Hotarérea
Consiliului de Administratie nr. 11/08.06.2021 si de Nota companiei nr. 25/5872/28.05.2021,
aproba situatiile [inanciare afcrente anului 2020,

Punctul 3:

Reprezentantul Ministerului Transporturilor gi Infrastructurii in Adunarea Generala a
Actionarilor Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutierc - S.A, in temeiul
prevederilor art. 55 alin. (2) si (3) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, aprobati cu modificdri si completari prin Legea nr. 111/2016, ia act de
Raportul anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si
directorilor in cursul anului financiar 2020.

Punctul 4:

Reprezentantul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii in Adunarea Generala a
Actionarilor Companiei Nationale de Administrarc a Infrastructurii Rutiere - S.A, amana
discutarea accstui punct de pe ordinea de zi.

Membru A.G.A.
Girla Laura ’Diana

)
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